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Kraków 9  maja.
Pierwszą znalazł sposobność gabinet tory- 

sów dc nakreślenia swego programu polityki 
zewnętenej w odpowiedzi lorda Derby na 
interpelację lorda Johna Russella w izbie wyż 
szej d. 4 b. m. Interpelant żądał jednak wprzó­
dy poziać zapatrywanie się rządu na obecne 
położeiie państw europejskich i dowiedzieć 
się , cay symptomata obecne są opadającemi 
falami minionej już burzy, lub też zwiastuna­
mi novo nadciągającej. Przypomniał też sło­
wa jeierała Moltke, że Niemcom wypadnie 
bronić przez pół wieku tych zdobyczy, które 
kosztowały je tylko pół roku wysileń; z dru­
giej ziś strony myśl odwetu i zemsty ożywia 
całą Francyę. Interpelacyę tę uzupełnił je­
szcze Times, dodając, że podczas pobytu Wi­
ktora Emanuela w zeszłym roku w Berlinie 
nalegił na niego Bismark, aby upomniał się 
u Francyi o Niceę i Sabaudyę, upatrując w 
tern żądaniu nowy dla Niemiec pozór do woj­
ny. Miał też kanclerz niemiecki wyrazić żal, 
iż niedość upokorzył Francyę. Przemowa de- 
putovanego Piccona, jakkolwiek złagodzona 
różnymi późniejszemi wersyami, była niewątpli­
wie wyrazem opinii panującej w departamen­
cie Alp nadmorskich, i daje się wytłumaczyć 
łatwa, bo należność tych ziem do Francyi nie 
mogła w ciągu lat kilku rozbudzić patryoty- 
zmu francuskiego, ani też stanowisko polity­
czne i stosunki wewnętrzne Francyi nie są po­
nętne dla nowych jej poddanych.

Lord Derby, dawny lord Stanley, odpowiada­
jąc la interpelacyę Russella, lękał się zdradzić 
sądc swego o położeniu Europy i wyznał, 
że Musi ogólnikami tylko zbyć pytającego, od­
mówił też udzielenia korespondencyi dyplo­
matycznej prowadzonej z obcemi rządami o 
stosunkach politycznych, a jedynie położył na­
cisk na neutralne stanowisko Anglii i na sza­
nowanie traktatów, czego honor i uczciwość 
wymagają.

Pominąwszy, iż honor i uczciwość pozwoli­
ły Anglii przystać na różne zmiany trakta­
tów w ciągu lat ostatnich, że wymienimy tu 
tylko dwukrotne protokóły londyńskie w spra­
wie Szlezwicko-Holsztyńskiej, traktat Luxem- 
burski, neutralność Czarnego Morza, a we 
wszystkich tych sprawach Anglia była kontra- 
heitką i poręczycielką, nie sięgając wreszcie 
wszystkich zmian dotąd zaszłych w traktatach 
r. 1815, zasada nieinterwencyi, nie zaś szano­
wanie traktatów jest podstawą polityki an- 
gitlskiej od czasów wojny wschodniej.

Mimo oględnych słów ministra spraw za­
granicznych, nie zataił on w odpowiedzi na 
interpelacyę obaw nowej wojny, zaród jej 
upatrując w stosunkach niemiecko-francuskicb. 
Nie powziął zaś tego przekonania z raportów 
urzędowych, ale z usposobienia umysłów, ni­
komu nie tajnego. Głębiej przeto tkwią przy- 
czyny wojny, niż je stworzyć lub usunąć zdołają 
kombinacye gabinetowe. Słowa ministra stwier­
dziły tylko to, co wszystkim wiadomo, ale że 
mimo ostrożności i oględności, z jaką odpo­
wiedział na interpelacyę, nie mógł ich zataić, 
dał tern samem urzędowe niejako poświadcze­
nie tej części interpelacyi, która chciała wie­
dzieć, czy teraźniejsze symptomata są zwia­
stunami zbliżającej się burzy.

Nie potrzebowaliśmy wprawdzie tego wy­
znania z ust ministra angielskiego, aby przy­
znać nietrwałość dzisiejszemu stanowi rzeczy, 
ale pomimo wojowniczej mowy jenerała Moltke 
dla uzyskania reformy militarnej, pomimo na 
siedm lat utrwalonego za uchwałą parlamentu 
niemieckiego etatu wojsk, wojna z Francyą o 
nowe zabory albo o nowe miliardy nie była­
by już popularną w Niemczech. Innych też 
szuka rząd pruski dla siebie zadań i innych 
w przyszłej wojnie szukałby korzyści.

Wypowiedzieliśmy już zdanie nasze w tej 
mierze —  może zbyt stanowcze, ale niemniej 
prawdziwe: przyszła wojna będzie wojną religij­
ną. Lord Russel sam rzucił jeśli nie pochodnię, 
to przynajmniej zapałkę fosforową dla jej roznie­
cenia, zwołując meeting w interesie pruskich 
zamachów na kościół. Znajdą może Prusy 
do tej wojny Francyę tak nieprzygotowaną, 
jak była nią w r. 1870, bo lubo Francya 
zbroi się militarnie, lecz nie organizuje się 
społecznie, aby stawić Czoło tej koalicyi anti- 
katolickiej, do której pod przewodem Prus 
zaciągają się nietylko ościenne kraje, lecz 
oraz sprzymierzeńcy Prus wiodą rej w stron­
nictwach francuskich. Nie dały się do prze­
szłej wojny przeciw Francyi wciągnąć Belgia, 
Szwajearya, Włochy, Austrya; w przyszłej 
dojnie starają się Prusy pozyskać je dla 
siebie; wprzódy jednak pragną u siebie w 
domu urządzić i uzbroić się, bo do takiej 
^ojny nie same tylko działa i karabiny wy- 
tarczą. Anglia oczywiście uzna, że gdy spra­

wy te honoru jej i interesów nie narusza 
ją, przeto pozostanie neutralną. Ani Russel, 
ani Derby takiej wojny nie przypuszczają, 
chociaż widzą wznoszące się fale przyszłej 
burzy.

KORESPONDENCYA „C7A 8U"

Wiedeń 8 maja.

(R .)  „Stała wydatki na cele nieprodukcyjne"— 
tak Nowa Presse nazwała fundusze uchwalić się 
mające na wzmocnienie obrony krajowej. Partya 
tego dziennika, poniósłszy klęskę na polu fiaauso- 
wem, i do żywego dotknięta sukcesem niespodzie 
wanym p. Da Pretisa, pragnęła zemścić się przy­
najmniej na ministrze obrony krajowej i projekcie 
rządowym w sprawie landwery, tak samo jak zem­
ściła się była na technice lwowskiej za przegraną 
na polu walki wydanej Jezuitom w Iuspruku. Uło­
żono tedy plau, aby odroczyć obrady nad ustawą 
o obronie krajowej aż do jesieni, lubo Isba wyż 
sza już była uchwaliła całą ustawę podług pro­
jektu rządowego, i lubo wiedziano, że rząd i ko­
rona do uchwalenia tej ustawy wielką przywiązują 
wagę, bo odroczenie Rady państwa zależało od o 
statecznego załatwienia wspomnionej ustawy, ma- 
jącćj na celu wzmocnienie kadr piechoty i utwo­
rzenie nowych kadr jazdy w obronie krajowej. 
Manowr ten ze strony frakcyi p. Herbsta był m ą­
drze obmyślany. Wiedziała ona dobrze, że wniosek 
odrzucenia nie utrzyma się wprawdzie, ale że bę­
dzie można uzyskać jakieś ustępstwa w drodze 
kompromisu. Istotnie centrum przelękło się tsgo 
planu i od razu oświadczyło gotowość swoją do 
zawarcia kompromisu z klubem lewicy, tj. do po­
święcenia kadr jazdy, byleby tylko ustawa przy­
szła do skutku. Na tem też skończyło się, lecz 
mniemają tutaj, iż rząd niepotrzebnie przyjął ter 
kompromis, miałby bowiem większość za kadrami 
jazdy, gdyby centrum nie było Bkrewiło, ponieważ 
cała prawica i centrum są silniejsze od lewicy i 
skrajnój lewicy. Kadry jazdy na teraz odrzucone, 
zapewne w przyszłej sesyi Rady państwa znowu 
pojawią się w parlamencie, albowiem minister o 
brony krajowej nie spocznie, dopóki tych kadr nie 
uzyska. Dziecinną niemal radość objawia dziś No­
wa Presse, że udało się wczoraj przynajmniej za­
drasnąć rząd i dać mu się we znaki za jego fi 
nansową politykę, a nadmienić trzeba, że kadry 
jazdy kosztowałyby 78,000 złr. rocznie. I ta d ro ­
bna suma ma ratować targ pieniężny! Zdziwicie się 
zapewne, dlaczego dziennik wspomniony, który 
przez długi czas uchodził za monitor rządowy, na­
gle stanął w opozycyi przeciw gabinetowi, i to 
w opozycyi dość szorstkiej.

Pierwszą przyczyną jest strona finansowa. Dzien­
nik, który w dzisiejszem urzędowem sprawozdaniu 
Unionbanku pojawia się jako „ Journal- Unier- 
nehmen'1 (przedsiębiorstwo dziennikarskie), dawna 
własność tego banku i Anglobanku, następnie Bor- 
senbanku, wreszcie odrębna Journal-Actien-Oesell- 
schaft (dziennikarska spółka na akcye), poniósł 
wielkie Btraty, jak każdy śmiertelnik, który w nie 
szczęsnym r. 1873 nie stał zdała od spraw finan­
sowych. Nadto dziennik ten nigdy nie był istot­
nym monitorem rządowym, był zawsze raczej mo­
nitorem p. H erbsta; a dopóki p. Herbst był w 
zgodzie z rządem , trwało to czas długi — dzien­
nik^ nie miał powodu nie być monitorom rządu 
Zmienione czasy, zmieniona sytuaoya zmieniły ten­
dencję. P. Herbst znajduje się w na pół jawnej 
na pół ukrytej opozycyi przeciw rządowi, a więc i 
dziennik w mowie będący wstąpił w ślady swego 
mistrza. 7, góry atoli zastrzedz winienem się 
przeciw przypuszczeniu, jakoby p. Herbst miał coś 
wspólaego z spekulacjami fioansowemi. P. Herbst 
jest znakomitym intrygantem politycznym, jest je- 
malnym dyalektykiem, nie szczędzącym swego prze­
ciwnika, ale pożycie jego prywatne jest również 
bez skazy, jak mniej zdolnego jego kolegi p. 
Brestla. 1 ak jak hr. Hohenwart byłby silniejszym 
w parlamencie bez swej frakcyi, aniżeli w zażyłem 
przymierzu z tą frakoyą, która go nieraz kompromi­
tuje, tak też p. Herbst więcejby znaczył bez alian­
su z panem Giskrą. Ostatni stracił wszelki 
wpływ w Izbie, a wiedząc i widząc to czepia się 
zawsze chorągwi jeszcze nie zupełnie podartej p. 
Herbsta. Jest on hsmulcem dla akcyi p. Herbsta. 
Ale i sam p. Herbst powinien mieć się na bacz­
ności. Jego potęga w parlamencie jest mocno za 
chwianą. P. Herbst panował nad Izbą, dopóki był 
przewódzcą opozycyi przeciw rządowi hr. Potockie­
go lub hr. Hohenwarta. Dziś, gdy opozycya jego 
polega przeważnie na pobudkach osobistych, głó­
wnie z zawiści, że rząd działa bez znoszenia się 
poprzedniego z nim, nic dziwnego, że wpływ p. 
Herbsta zmalał. Dlatego mowy onegdajsze pp. 
Herbsta i Giskry przeciw noweli do ustawy o o- 
bronie krajowej nie sprawiły żadnego wrażenia 
gdyż w Izbie wiedziano, że to była opozycya prze­
ciw rządowi, nie zaś opozycya przeciw ustawie. 
W miarę atoli — gdy blednie gwiazda klubu le- 
wicy — wzrasta znaczeni© klubu postępowego, któ- 
remu teraz pohlebiają nawet takie pisma ministe- 
ryalne, co podczas kampanii wyborczej^ walczyły 
przeciw każdemu z kandydatów stronnictwa po­
stępowego czyli narodowo-niemieckiego.

Przed odroczeniem Rady państwa — w ostatniej 
chwili — załatwiono wczoraj ustawę o obronie kra­
jowej w sposób nader oryginalny. Lubo drugie czy­
tanie tej ustawy było dopiero wczoraj w Izbie 
niższej na porządku dziennym, Isba wyższa posta­
wiła tę ustawę na porządku dziennym swego wczo­
rajszego posiedzenia, jako ostatr.i przedmiot, ocze­
kując nadejścia ustawy z Izby niższej, aby jeszcze 
wczoraj przystąpić do zmian przedsięwziętych w 
doraku przy Szkockiej Bramie. Zaledwie Izba niż­
sza załatwiła była tę ustawę, minister obrony kra­
jowej p. Horst zawiózł ją świeżo upieczoną do

Izby wyższej, k tó ra— załatwiwszy nowellę— usły­
szała z U3t p. Lassera, że Rada pań-rt sra jest o- 
droczoną, poczem p. Lasser pojechał do Izby wyż­
szej aby jej to samo oznajmić. Gdy nowy gmach 
mający być wybudowany dla obu Izb, będzie ukoń­
czony, pójdzie to wszystko łatwiej i pośpieszniej, 
bo druga Izba będzie — pod ręką.

Poznań 7 majs.

X. Stagraczyński redaktor Tygodnika katolickie 
go, który przestał wychodzić, m-i sobie wytoczony 
teraz proces o obrazę majestatu za artykuły w o- 
statnich numerach tego pisma. W pierwszym ter­
minie, pomimo wniosku prokuratora na 6cio-mie- 
sięezne więzienie, dobra obrona własna oskarżone­
go sprowadziła wyrok uwalaiający. Ale czy na 
tem koniec? Proces przeciw pianiu już nie wy­
chodzącemu, to tylko nowy dowód, jak ciągle wy­
szukiwane są sposoby, byle coraz więcej przyby­
wało ofiar ze stanu duchownego.

Polemika w dziennikach niemieckich, w sprawie 
hr. Arnima, z powodu czynności jego w czasie so­
boru, kompromituje zarówno kanclerza, jak byłego 
posła — pierwszego, wykazując, żedo walki z ko­
ściołem dążył i materyały gromadził, lubo dotąd 
zaczepionym przez kościół się mieni, drugiego zaś, 
że pewnie służbę publiczną opuścić musi — co 
zdaje się było życzeniem kanclerza, który w środ­
kach nie przebiera, wiedząc, że jego pozycya jest 
nietykalną.

W sejmie pruskim toczy się znów dyskusya nad 
nową ustawą antikościelrą. Podziwiać zaiste trzeba 
wytrwałość mówców katolickich, że wobec szyderstw 
większości, tak pięknie, tak wytrwale stoją w obro­
nie prawdy i słuszności. Ale nas czekają bodaj 
czy nie wkrótce stosunki szwajcarskie, z tem po­
gorszeniem, że tam lud ma blisko za granicą fran­
cuską pomoc duchowną, czego my mieć nie bę­
dziemy. Najzajadlejsi nieprzyjacioły kościoła, nie 
byliby przed niedawnemi czasy marzyli o takiej 
walce z kościołem, jakiej Niemcy dziś są polem.

W przeszłym tygodniu odbyło się zebranie oby­
watelskie, które postanowiło przyjść z pomocą pie­
niężną dwom firmowym Tellusa, którzy się trudnią 
regulacją tej Btraszcej k lęsk i, tj. pp. Bnińskiemu 
i Chłapowskiemu. Szczegóły jednak tej sprawy 
zaszczytnej dla tych, co w niej udział wzięli, nie 
są znane szerszej publiczności.

X. Michalski, profesor raligii w gimnazyum po- 
znańskiem, od dawna zawieszony w tym urzędzie 
przez rząd za posłuszeństwo Arcybiskupowi, obec­
nie za tę samą winę zlcżcrym i.n*tał • z urzędu 
przez tak zwany trybunał kościelny w Berlinie. .

Berlin 6 maja.

(A .)  Od niedzieli zajętym był Berlin wyłącznie 
przyjęciem cesarza Aleksandra i uroczystościami z 
tego powodu zarządzonemi. Wprawdzie zwykłe w 
takich razach parady wojskowe po tyle kroć od 
bywane, powinnyby chciwą widowisk publiczność 
nasycić; pomimo tego skoro s;ę cesarz rosyjski u- 
kazał, towarzyszyły mu liczne tłumy czy to na 
manewrach na Kreuzbergu czy na paradzie w Thier- 
garten. Nie można tego usposobienia publiki pod­
nosić do wysokości politycznej manifestacyi, jsk  to 
czynią gazety tutejsze, bo wypadłoby z tego wno­
sić, że najwięcej sympatyi doznawał tu Szach per­
ski, gdyż za jego tu pobyto, oblegały go formal 
nie tłumy gawiedzi. Była i tym razem rzecz cie­
kawa, bo żona królewicza w stanie poważnym w 
mundurze huzarskim konno. Oczywiście, że tłum 
zawsze, chciwy widowisk, zwłaszcza bezpłatnych, 
szuka ich, gdzie i kiedy się nadarzają a osoby 
nastręczające mu takowe, nie mogą tego brać za 
dowód sympatyi lub antypatyi. Cesarz Aleksander 
bawił obecnie raczej jako krewny aniżeli monar­
cha, i dlatego pominięto niektóre uroczystości w 
takim razie prawie niezbędne, jak n. p. przedsta­
wienia galowe w teatrze. Podnoszą urzędowe dzien­
niki wdzięczność, do jakiej czują się obowiązane 
Niemcy za neutralność cesarza Aleksandra podczas 
ostatniej wojny. Daje się jednak dostrzegać pewna 
zmiana w ocenianiu stosunków przyjacielskich wzglę­
dem Rosyi. W dzisiejszym artykule Spener. Ztg  
mówiąc o dawniejszych stosunkach przyznaje, ze 
stanowisko Prus było nieco uciążliwem wobec Ro- 
syi niższej oświatą, lecz politycznie bardziej usta­
lonej. Teraz inaczej, śmiejemy się przypominając 
czasy, w których starano się przedstawiać Rosyę 
jako postrach wolności niemieckiej. Teraz jesteśmy 
pod względem politycznym i państwowym zupełnie 
równą potęgą; nie potrzebujemy więc niewcześnie 
chełpić się wyższym od niej stopniem oświaty. Ja­
kie skutki polityczne pociągną za sobą odwiedziny 
cesarza Aleksandra, nie da się nie pewnego powie­
dzieć, lecz nie można im odmówić newnego zna­
czenia; inaczej długa wizyta, jaką oddał choremu 
ks. Bismarkowi w poniedziałek ks. Gorczakow, 
wczoraj zaś Car, nie dałaby się dostatecznie wy- 
tłomaczyć, zwłaszcza, że kanclerz rosyjsm nie po­
minął także p. Biilowa. sekretarza ministerstwa 
spraw zewnętrznych, z którym się dłużej naradzał. 
Wczoraj wieczór opuścił cesarz rosyjski Berlin, 
dziś zaś W. książę Włodzimierz, odprowadzając 
W. księstwo Meklemburako - Szwerynskie, i swą 
narzeczoną do Szwerynu, gdzi® zaręczona para ma
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nieomal trybun narady nad projektowaną ustawą 
o zarządzie opróżnionych biskupstw. Nie wiadomo, 
czy pobytowi cesarza Aleksandra, czy też nieu­
stannemu obracaniu się na tym sam,ym punkcie 
przypisać należy nieliczny udział publiczności w
rozprawach izby, pewna •»§ »
posiedzeniach tego tygodnia dostreegać. Najgwał­
towniejszym z przyjętych dotychczas artykułów był 
§ 4, na podstawie^ którego każdy M o w n j ,  peł­
niący funkeye biskupie przed złożeniem przysięgi 
rządowej, ma uledz wię^emu od S m ie^ cy  do 
dwóch lat. Ta sama kara spotka tak_e zastępców 
wyznaczonych przez odsądzonego o urzgdu bisku­

pa, jeśli do wykonywania czynności pasterskich me 
mają pozwolenia rządowego. Wydane przez nich 
rozporządzenia lub udzielone sakramenta, mają być 
bez znaczenia w obliczu prawa. W powstałej dy- 
skusyi nad ustawą o opróżnionych biskupstwach za­
bierali głos głównie posłowie Windthorst, Mallin- 
ckrodt i Reichensperger z centrum, podczas gdy 
w obronie rządu stawał minister oświaty Dr Falk. 
Pierwszy z tych mówców zwracał uwsgę sejmu na 
sprzeczność zachodzącą między wolnością sumienia 
a przyjęciem ustawy, która się sprzeciwia dogma­
towi o zastęostwie apostołów przez biskupów. Li­
beralni powiedział on, odwołują się na Fryderyku 
Wielkiego, ale tylko wtedy, jeśli jego łaski potrze­
bują, nie zsś aby stosować wolnomyślność tego 
monarchy. Przytaczacie podobne ustawy innych 
państw. W. księstwo Badeńskie nie może posłużyć 
za dowód, gdyż częścią Badeńczycy nas raśladują, 
częścią my icb, a jeśli idzie o Austryę, nie chciał­
bym stawać w obronie tych wszystkich bredni 
które się tam dzieją, lub bronić ustaw nie dają 
cych się pogodzić z dotrzymaniem traktatów, za­
wartych przez państwo. Rząd nasz teraźniejszy po­
sunął się tak daleko w kłótni i postępuje z takim 
zapałem przeciw katolikom, że już utracił spokój 
rozwagi, a jest protestanckim. Wreszcie podniósł 
p. Windthorst przytoczone poprzednio cudze sło­
wa przez profesora Virchowa, przywódcy postę­
powców : „kościół wolny w wolnem państwie" i za­
żądał od jego party i. aby odnośny wniosek prze 
dłużyła sejmowi. Dr Falk bronił rządu, twierdząc, 
iż w tej sprawie postępuje nie gwałtownie, ale ? 
namysłem. Gdy było widocznem, do czego dopro 
wadzić musi łączność pruskich biskupów zebra­
nych w Fuldzie, gdy w kilka tygodni po wydaniu 
ustaw majowych okazała się niewątpliwa dążność 
zwłaszcza jednego z książąt kościoła, wtedy musiał 
rząd zapytać, co się stanie, gdy dojrzeje skutek 
tego postępowania. Wówczas podjął myśli złożom 
w ustawie projektowanej. Na mowę Dr Falka odpo 
wiedział p. Mallinckrodt zapytaniem, jaka dążność 
jednego z keiążąt kościoła jest widoczną po zebra­
niu w Fuldzie i kto jest nim? W ten sposób żywią 
nas zagadkami, które nie nasycają. Naturalnie, że 
minister oświecenia nie chciał lub nie wiedział, co 
ma na to odpowiedzieć a liberalne partya nie żą­
dając tłomaczenin, głosowały po myśli rządu. Tak 
że i w dzisiejszej mowie, którą zwracał Dr Falk 
przeciw pp. Mallinckrodtowi i Reichenspergerowi 
posługiwał on się samemi ogólnikami, chcąc do­
wieść potrzeby przyjęcia § 13 ustawy, który sta­
wia kapituły opróżnionych biskupstw w bezpośre­
dnią zależność ministerstwa. Mają bowiem odtąd 
zależeć wypłaty* lub zawieszenie temporaliów ka­
pituły od ministra oświecenia, a  w ten spsób pra 
gnie rząd wpływać na postępowanie kanoników, 
w przypadku odsądzenia biskupa od urzędu.

Ordynacja powiatowa dla w. księstwa Poznań 
skiego została wykreśloną z porządku dziennego 
letniej kadencji sejm u, równie jak wszystkie inne 
sprawy, któreby wymagały dłuższych narad.

Paryż 4 maja.

* W tym roku nadzwyczajne posiedzenia Towa 
rzystwa historyczno literackiego, juko w rocznicę 
pamiętnego dnia 3 maja, przypadło w niedzielę. 
I tej okoliczności zapewne przypisywać trzeba, że 
zaraz po nabożeństwie, licznićj niż zazwyczaj ze­
brali się rodacy w cali posiedzeń Towarzystwa. 
Pod nieobecność ks. Czartoryskiego, nrezydował 
zacny weteran i zasłużony dziejopisarz Teodor Mo­
rawski.

Po o t we rei u zsbrania zabrał głos ̂ sekretarz To­
warzystwa Bronisław Zaleski i wkrótkiej przeino 
wie zdając sprawę o jego czynnościach, bez ogródki 
wypowiedział, że obecnie zadaniem Towarzystwa i 
jego Rady jest bardzo skromne postanowienie być 
stróżami nagromadzonych w bibliotece zabytków, 
albowiem „przerzedzająca się ciągle szeregi wy 
chodźtwa naszego, posuwający się z każdym ro­
kiem wiek dawnych pracowników, coraz mniej po 
dobuemi czyni wszelkie szerszych rozmiarów nauko­
we tu przedsięwzięcia i prace; ani poszczycić się 
dziś niemi, ani nowych w niedalekiej przyszłości 
zapowiadać możemy; zresztą wszystkie umysłowe 
dziś siły nasze słusznie zwracają się i zwracać się 
winny do świeżo utworzonej w Krakowie Aka­
demii Umiejętności, mającej stać się ogniskiem poi 
stich na polu naukowem usiłowań. Wszelkiego tej 
poważnej instytucji życząc z naszej strony powo­
dzenia, szczęśliwi, jeżeli chociaż w drobnej jakiej rze­
czy prace jej wesprzeć lub usługę oddać będziemy 
mogli “

Po odczytaniu sprawozdania, członek Towarzy 
stwa p. Chodź kie wicz w dwugodzinnej mown 
streścił żywot Antoniego Malczewskiego i wyksza) 
wszystkie piękności jego poematu „Marya." Musia 
ła ta literacka praca wielce się podobać słucha 
czom, skoro czas tek krótki im się wydawał, że 
bez znużenia gotowi byli jeszcze i dalej nadstawiać 
ucha i dowiadywać się coraz nowych szczegółów c 
tym niezrównanym, długo zapoznanym a nieszczę 
śliwym poecie; przypominać co piękuiejsze ustępy 
z „Maryi," a prawdziwie mówiąc, możnaby i ca­
łość do nich zaliczyć; nie urągać, jak to bywało 
w modzie, ale podziwiać tę kontuszową szlachtę, 
której wzór nakreślił Malczewski w mieczniku, co 
go to znaleziono na mogile a była:
Taż sama w ustach słodycz, a w czole sędzi* ość; 
Ta sama bladość twarzy, ale oczu żywość,
Czapka, wąsy, dla Polski straszydło na wrogi,
I żupanten sam czarny, tylko że gdy trwogi 
Odgłos z trąby wojennej dochodzi daleki,
Nie porwał się do kordu, już spał, spał na wieki.

Któż dziś uwierzy, że poemat „Marya" tylekroć 
razy przedrukowany, w 1825 r. nie znalazł na­
kładcy, bo Glu jksberg tylko imienia swego użyczył 
i mimo przypisania J. U. Niemcewiczowi nikt go 
nie kupował, nikt nie ocenił, aż dopiero Maurycy 
Mochnacki pierwszy pow* żył się powstać na obo­
jętność, nieuctwo i zły smak czytelników i kryty­

ków w Delilu i Laharpie szukających miary i 
wzorów.

Marszałek Mac-Mahon odjechał wczoraj do Tours 
i Saumur dla zwiedzenia tamecznej szkoły jazdy. 
Burmistrze proszeni byli, aby w przejeździe prezy­
denta Rzpltój, nie witali go żadną mową, albowiem 
nie chciełby, aby z odpowiedzi jego podchwycony 
jaki ustęp, dał powód do niepotrzebnej pole­
miki. zwłaszcza, gdy przy zbliżającem się otwar­
ciu Izby umysły tak są do niej usposobione, że 
lada co z iskierki może wzniecić płomień. Nie zda­
je się, aby zaszły zmiany przewidywane w kombi­
nacja h nowej większości. L°gitymiści po przegra- 
nćj Don Carlosa pod Bilbao, mnićj pokazują za­
ciętości i gotowi są przedłużyć dotychczasowy mo­
dus vivendi z rządem, i przystąpić do rozbioru u- 
staw konstytucyjnych; przekonani są zresztą, że 
raz utracone stanowisko nie dałoby się odzyskać. 
Przyzwolić na rozwiązanie Izby, nie być wybra­
nym następnie i zamknąć się w domowem zaciszu, 
jest to dać za wygraną a taką myśl im nasuwa 
zdradliwa L a  Republique, kładąc ją  w usta pewne­
go legitymisty.

Piccon deputowany Alp nadmorskich, powołany 
przez prefekta, wobec kilku osób potwierdzających, 
że istotnie w mowie swojej pragnął oderwać Nissę 
do Włoch, złożył mandat deputowanego i nadto 
przychodząc do prefektu-y wyjął z pętlicy wstąże­
czkę legii honorowej.

Biskup z Nancy zamienia swą katedrę z bisku­
pem d’Autun, dla uniknienia nadal stosunków z 
oderwaną częścią od dawnej jego dyecezyj.

D. 13 maja w kościele M. B. Zwycięzkiej będzie 
poświęcona chorągiew polska, którą, jak donosi L i­
berie, ofiarują X. Zmartwychwstańcy i pobożne nie­
wiasty nasze do kaplicy w Lourdes.

K r a k ó w  9 maja. (Sprawozdanie z posiedze­
nia R ady miejskiej w d. 7 maja).

Przewodniczył: Prezydent miasta Dr D i e 11; Rad­
ców obecnych 42.

Na wniosek Prezydenta miasta uchwalono przy­
dzielić Radcę m. Dra Maks. Z a t o r s k i e g o  do 
sekcyi szkolnej, Radcę m Jozuego S p i r ę  do se­
kcji policyjno-lekarskiej; Radcę m. Dr S z l a c h t o -  
w s k i e g ó  powołano na członka Komisyi uporząd­
kowania miasta; Radcę m. F r i e d l e i n a  uwolniła 
Rada, czyniąc życzeniu jego zadość, z Komisyi u- 
porządkowania miasta i z Komisyi akcyzowej.

Radca m. Dr H o s z o w s k i  odczytuje sprawo­
zdanie komisyi archiwalnej względem dalszych czyn­
ności około uporządkowania dawnego archiwum 
miejskiego. W ciągu pierwszego kwartału r. b. u- 
porządkowano według wieków akt pojedynczych 
przeszło 12000, nadto odebrał p. archiwaryusz 
Dr Teofil Żebrawski z kasy miejskiej : kt parga- 
minowych (dyplomów) 717, papierowych ,
a to według spisu zdziałanego przez członka ko­
misyi Dra Franciszka Piekofiń skiego.

Sprawozdanie to przyjęto do wiadomości.
Sekretarz Rady p. Z a w i ł o w s k i  odczytał na­

stępnie odpowiedź Prezydenta miasta na interpela 
cyę Radcy m. Dra Bochenka w sprawie budowy 
kanału w ulicy Rogackiej. Samo czytanie trwało 
godzinę bez kilku miout;  tak obszernego pisma 
niemożemy przeto umieścić w całej osnowie, stre­
ścimy je tylko przedmiotowo.

Odpowiedź przechodzi szczegółowo całą interpe­
lację i odpiera każdy podniesiony w niej zarzut. 
Co do budowy kanału podnosi odpowiedź, iż ten 
budowany był r. 1863, a ówczesna władza miejska 
robotę odebrała Kiedy w r. z. bank parcelacyjny 
zgłosił się o naprawę tego kanału, wysłano wtedy 
d. 13 czerwca 1873 komisję złożoną z radców 
miejskich, jednego urzędnika magistratu i naczel­
nika budownictwa, do której prócz tego ostatniego 
„nikt więcej z biegłych w sztuce nie należał." Pro­
tokół przez tę komisję spisany jest podstawą in­
terpelacyi, pouieważ skreśla właśnie zły stan ka­
nału. W skutek interpelacyi Dra Bochenka w celu 
zbadania tej sprawy dokładnie i ewentualnie po­
ciągnięcia winnych do odpowiedzialności wydelego­
wał Prezydent komisyę z biegłych w sztuce, a mia­
nowicie pp. Serkowskiego c. k. inżyniera, Beyma 
budowniczego, Zielińskiego majstra murarskiego, 
oraz Radców m. Sat&leckiego i Chmurskicgo. Ko­
m isja ta  orzekła wręcz przeciwnie, a mianowicie, 
„że ta  część kanału, którą komisya zbadała jeat 
tak wykonana, że istotnie trudno lepiej sobie wy­
obrażać i wymagać." Wszyscy członkowie komisyi 
protokół podpisali bez zastrzeżenia, tjiko Radca ro. 
Satalccki zrobił uwagę następującą: „To co widzia­
łem przy niniejszej komisyi, nie mogę powiedzieć, 
aby było złem, atoli nadmieniam, że odkryty ka­
nał w długości mniej więcej stóp trzy, nie jest ten, 
o którym mowa w protokóle z d. 13 czerwca 1873 r .“

Przystępując do wyjaśnienia drugiego ustępu in­
terpelacyi, że podanie Banku p&rcelacyi z 7 lipca 
r. z. nie zostało przedłożone Radzie m., chociaż 
do niej było wystosowanem, usprawiedliwia p. Pre­
zydent tem, iż między 7 lipca a 7 sierpnia r. z. 
uie było posiedzenia Rady m .; gdy zaś proszono 
o wysłanie komisyi, magistrat więc uważał je za 
naglące i b zzwłocznie wydelegował pp. Barańskie­
go, Krzepelę i Kosińskiego, ze strony zaś Banku 
parcelacji przybył budowniczy p. Józef Kwiatko­
wski. Magistrat dlatego wydelegował p. Barańskie­
go, gdyż tenże dokładnie jest obeznany z budową 
tego kanału. P. Barański dał opinię techńciną i 
orzekł, iż kanał nie potrzebuje naprawy, lecz sko­
ro zachodzi obawa, aby wyziewów nie przepuszczał, 
„wypadnie wierzch cały wylać zaprawą cementową 
z wapnem zarobioną, koszta zaś takiego ubezpie­
czenia wynesić mogą 10 do 12 zł." Obecny przy 
komisyi budowniczy Towarzystwa parcelacyip. Kwiat­
kowski podpisał także protokół z dodatkiem: „Zga- 
dzsm się w zupełności z opinią powyższą."

Magistrat na mocy tej opinii uchwalił przedsta­
wić sekcji ekonomicznej potrzebę wydania owych 
10 — 12 złr.; zanim to jednak się stało doniesio­
no magistratowi, że Tow. parcelacyi konał własnym 
kosztem  naprawiło, wskutek czego oddano całą 
sprawę budownictwu do wyjaśnienia; akta tej spra­
wy wziął do załatwienia p. Nowicki, naczelnik bu-
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downictwa, i trzymał je u siebie przez ośm miesię­
cy, i dopiero po interpelacyi Dra Bochenka zwró­
cił ie na żądanie Prezydenta.

Komigya uporządkowania miasta poruczyła p. 
Barańskiemu wygotowanie planów na gmachy z 
funduszu pożyczkowego wznieść się mające, bo nie 
miała powodów, dlaczegoby mu powierzyć nie mo­
gła, skoro p. Barański dał dowody swego uzdolnie­
nia. Na majątku p. Barańskiego nieubezpieczono 
regresu gminy, gdyby taż była zmuszoną do zaspo­
kojenia pretensji Tow. parcelacyi w sumie 1863 
złr. ponieważ ani pretensya Tow. parcelacyi, ani 
wina p. Barańskiego wcale nie były i nie są jesz­
cze udowodnione, a protokół podpisany przez p. 
Kwiatkowskiego zmniejsza tę należytość do 12 zł.

W końcu odczytał Bekretarz usprawiedliwienie 
się p. Barańskiego, jakie tenże skreślił na wezwa­
nie Prezydenta. Pismo to obejmujące blizko 4 ar­
kusze zbija przeważnie pod względem technicznym 
zarzuty interpelacyi, a  właściwie zdanie pierwszej 
komisyi, na którem się opiera interpelacya.

Po odczytaniu całej odpowiedzi wraz z różnemi 
załącznikami dodał jeszcze słów kilka Prezydent 
miasta]:

„Na tern kończę moją odpowiedź. Jak już przy 
innej sposobności powiedziałem, tak i teraz powie­
dzieć muszę, iż wdzięczny będę każdemu z szano­
wnych kolegów, jeżeli bądź drogą interpelacyi, bądź 
zawiadomienia zwrócą moją uwagę na niedostatki, 
zdrożności i uchybienia, które się w naszem gospo­
darstwie miejskiem zdarzają, bo takie zawiadomie­
nia, takie interpelasye zaostrzają moją baczność, 
ułatwiają moje urzędowanie. Z tego punktu widze­
nia wychodząc, wdzięczny także jestem p. Radcy 
Bochenkowi, nietylko dlatego, iż mi podał sposo­
bność wyjaśnienia sprawy, która pewnego nabrała 
rozgłosu i tak długo w zawieszeniu zostawała, ale 
i dlatego, że mi nastręczył sposobność stanąć w 
obronie nie słusznie posądzonego urzędnika i oby­
watela naszego miasta. Jakoż istotnie wdzięczny 
jestem p. Bochenkowi za tę interpelacją, ubole­
wam tylko, że w formie nie była dość oględną, a 
oo do treści opierała się na powziętych mylnych 
informacyach. Nie chodzi tu o osobę p. Barańskie­
go, ale o dobrą sławę zarządu miejskiego i tych 
Radców, którzy w r. 1863 ten kanał protokolarnie 
aa należycie zrobiony i obrachowany przyjęli, cho­
dzi nareszcie obecnie o interes gminy wobec pre­
tensji przez Bank parcelacyjny przedstawionych

Odpowiedź całą przyjęła Rada do wiadomości, 
odrzuciwszy wniosek, aby nad nią otworzyć dy­
skusję.

Załatwiwszy następnie kilka spraw osobistych i 
zapewniwszy kilku osobom przyjęcie do gminy w 
razie uzyskania obywatelstwa austryackiego przy­
stąpiono do obrad przy drzwiach zamkniętych. Po­
danie referendarza Magistratu p. W y r o b i s z a  o 
przyznanie mu płacy emerytalnej za lat 20 służby 
zostało odrzuconem z zasady, że nie usprawiedli­
wił dostatecznie stanu zdrowia.

L im an ow a  5 maja. Wczoraj ukonstytuował 
się Wydział Rady powiatowej Limanowskiej i wy­
brał: marszałkiem p. Maksymiliana M a r s z a ł k o -  
wi t jza,  b. prezesa swego; zastępcą p. Józefa M a r ­
s a  właściciela Starej Wsi; członkami z gmin wiej­
skich Antoniego Janika, burmistrza Limanowskiego; 
z miast Eugeniusza Rozwadowskiego, właściciela 
w Limanowy, z większej własności Anastazego Maj- 
znera wł. Rzymowa, z całej Rady Karola Górę 
edjunkta sądowego i Jana Rusockiego wl. Szyka; 
zastępcami: z gmin wiejskich Józef* Smolenia wój­
ta  z Pisarzowa, z grupy miejskiej X. Jana Babi- 
sza proboszcza w Przyszowy, właściciela Siekier­
czyny, z większej własności Władysława Waltera 
właść. Swidoika, z całej Rady Januarego Strusz- 
kiewicza wł. Mszany Dolnej jako zastępcę wice­
prezesa, Aleks. Dydyńskiego wł. Słupi, Szymona 
Biernata wójta z Mordurki.

W Nr. 92 dziennika naszego zwróciliśmy uwagę 
na usunięcie wyborców Alwerni od głosowania 
przez starostę powiatu Chrzanowskiego, w chwili 
wyborów a to z powodu, że Alwernia niesłusznie 
została umieszczoną pomiędzy m iastam i, w grupie 
zatem gmin miejskich głosować nie powinna. Listy 
wyborcze nie mcgą być dowolnie zmieniane ani też 
poprawiane, bez zachowania ustawą przepisanych 
form i terminów. Starostwo zaś dopiero w dzień 
wyborów d. 20 kwietnia zawiadomiło gminę o ja ­
kiejś ustnej reklamacyi przeciw jej prawu wyboru 
w grupie gmin miejskich i odwołuje się na § 6 
ust. o repr. pow., który postanawia, że do grupy 
gmin miejskich należą miasta i m iasteczka, pra­
wnie jako takie uznane, gmina zaś Alwernia na 
mocy ustawy rządzącego Benatu krakowskiego z d. 
6 marca 1843 r. nie była za miasto lub miaste­
czko uznaną. Kwestya prawna nie ma dla nas zna­
czenia, chociaż w wykazie urzędowym Alwernia 
figuruje jako miasteczko; ale w każdym razie na­
leżałoby Namiestnictwu przypomnieć starostom prze­
pisy ustawy o sposobach reklamowania i popra­
wiania list wyborczych, o których zapominają na 
szkodę praw wyborczych obywateli kraju. Alwernia 
więc nie głosowała ani w rzędzie wsi ani w gru­
pie miast.

Donoszą nam zarazem, że gmina Alwernia na 
pełnem posiedzeniu d. 28 kwietnia uchwaliła nie 
zakładać wprawdzie protestu, niemniej jedynie sta­
rać się wszelkiemi prawnemi o drogami przyznanie 
charakteru miasta i udzielenie dyplomu.

nyeb z r. 1872, udzielając rządowi absolutory urn 
i uchwalono ustawę o kolei żelaznej z Spalato do 
Siverich; poczem wysłuchała Izba Sprawozdania o 
bardzo wielu i różnorodnych petycyacb, między 
któremi była także petycya towarzystwa kolei nad 
dniestrzaÓ3kisj w Galicji o rękojmię rządową pro­
centów od kapitału zakładowego rzeczonej kolei w 
wysokości 12 milionów w srebrze wraz z potrzeb­
ną kwotą amortyzacyjną. Uchwalono petycję tę 
odstąpić rządowi.

Na posiedzeniu czwartkowem (21), które się 
odbywało równocześnie z posiedzeniem Izby depu­
towanych, uchwalono bez rozpraw zgodnie z uchwa 
łami tejże Izby : przedłożenie rządowe o kredytach 
dodatkowych na r. 1874, ustawy: o urzędnikach 
katastralnych, o księgach kolejowych, o kolei że­
laznej ze Lwowa do Tomaszowa, o rozwiąza­
niu stowarzyszeń akcyjnych, o tymczasowem znie­
sieniu cła od zboża i owcców strączkowych, o 
zmianie umowy z towarzystwem kolei południowej, 
wreszcie ustawę o obronie krajowej, którą pod­
czas posiedzenia nadesłano z Izby deputowanych 
i na tern posiedzenie ukończono.

Minister spraw wewnętrznych bar. L a s s  e r  o- 
świadczył, iż Rada państwa z dniem 8 maja odro 
czoną zostaje.

W Izbie deputowanych na posiedzeniu (62) środo- 
wem przyjęto w drugim i trzecim odczycie przed­
łożenie rządowe o częściowej zmianie i uzupełnie­
niu umowy z towarzystwem kolei południowej z 
13 kwietnia 1867; zgodzono się Da kredyt dodat­
kowy na r. 1874, mianowicie 1,200,000 zł. na za- 
kupno realności w Wiedniu na pomieszczenie władz 
i urzędów, oraz 391,500 złr. — na dalszą budo­
wę gmachu dla sądu krajowego w Wiedniu. Wnio­
sek wydziału budżetowego, któryśmy w tych daiach 
w całej osnowie pedeli, odnoszący się do petycyi 
profesorów uniwersyteckich w Krakowie, Wiedniu, 
Insbrucku i Lwowie o regulację płac, przyjęto 
bez rozpraw. Poczem prowadzono rozprawy ogól­
ne nad przedłożeniem rządowem o zmianę kilku 
paragrafów ustawy o obronie krajowej. Prócz spra 
wozdawców większości i mniejszości zabierali tyl­
ko głos Dr R o s e r ,  Dr G i s a r a  i Dr H e r b s t  
przeciw, Dr S m o l k a  za ustawą, oraz minister 
obrony krajowej pułkowuik H o r s t .  Uchwalono 
wziąść rzeczone przedłożenie pod rozprawy szcze­
gółowe, które też prowadzono na posiedzeniu czwart­
kowem (63) i doprowadzono do końca, przyjąwszy 
przedłożenie rządowe w całej osnowie, z jednym 
ale ważnym wyjątkiem, iż nie zgodzono się na u- 
tworzenie kadr w kawaleryi obrony krajowej, a 
tern samem wniosek mniejszości wydziału otrzy­
mał w Izbie większość.

Na początku posiedzenia czwartkowego odpo­
wiedział minister oświaty Dr S t r e m a y r  na in- 
terpelacyę co do odebrania księżom ruskim, któ­
rzy głosowali za ustawami wyznaniowemi, przez 
arcybiskupa Sambratowicza niektórych urzędów, 
akie piastowali w konsystorzu. Prawdą jest, rzekł 
ninister, że arcybiskup Sembratowicz odsunął Die- 
ttórych duchownych swej dyecezyi, będących człon- 
cami tej Izby, od pewnych czynności duchownych 

i nie ulega wątpliwości, iż powodem tego było 
głosowanie w tej Izbie, zwrócić atoli muszę uwa- 
Ję, że usunięci zostali od takich czynności du­
chownych, które im arcybiskup poruczył na mory 
swego urzędu i mógł je odebrać nawet bez przy­
toczenia powodu. Wśród takich okoliczności nie- 
miał rząd prawnej podstawy do bezpośredniego 
wmieszania się i tylko o tyle, o ile chodziło o pła­
ce z funduszu publicznego, mógł rząd chwycić się 
środków i postarać się o to, aby interesowanym 
duchownym zastrzedz dalsze pobieranie płac. W 
tym kierunku zrobiono już , co zrobić należało. 
W końcu oświadczam, że rząd w sprawie tej zro­
bił wszystko, na co tylko prawo pozwala, i nadal 
przeszkadzać będzie takiemu postępowaniu wszyst- 
kiemi legalnemi środkami.

Po uchwaleniu zmian w ustawie o obronie kra­
jowej zdawał dep. H a a s e  imieniem wydziału le­
gitymacyjnego sprawę o wyborze Dr Euzebiusza 
C z e r k a w s k i e g o  i wniósł, aby wybór ten za­
twierdzić. Przyjęto b;z rozpraw, podobnie jak wnio­
sek zatwierdzenia wyboru dep. Dr Juliana C z e r ­
k a w s k i e g o .  Po zatwierdzeniu jeszcze kilku in­
nych wyborów uchwalono wszystkie petycje, nad 
któremi już wydział obradował, odesłać rządowi. 
Minister skarbu odpowiedział w końcu na dwie 
interpelacje mające znaczenie miejscowe, a mini 
ster spraw wewnętrznych bar. L a s s e r  zawiadomił, 
iż Rada państwa w d. 8 b. m. zostaje odroczoną.

— Wydział Izby deputowanych, któremu powie­
rzono wniosek dep. S c h o n e r e r a  o powstrzyma­
nie księgosuszu, odbył dziesięć posiedzeń, wysłuchał 
zdania ośmiu biegłych w sztuce i uchwalił, z za­
strzeżeniem podjęcia napowrót swych prac po ze­
braniu się Rady państwa w jesieni, wystosować 
temczasem memoryał do ministerstwa, za podsta 
wę którego mają służyć następujące punkta:

1. Zamknąć natychmiast granicę galicyjsko-ro- 
syjską, bukowińsko-rosyjską i bukowińsko-mołdaw- 
ską kordonem z wojska w tych miejscowościach

N. Pan polecił przenieść podporucznika w galic. 
bat. obr. kraj. w Nowym Sączu N. 60 Prokopa 
M i k u  t ę  do wojska stałego.

Naczelny dyrektor poczt galicyjskich nadał na 
stępujące posady pocztmistrzów i ekspedytorów 
pocztowych: w Wielopolu skrzyńskiem ekspedytor- 
ce pocztowej Rozalii L u x ;  w Jabłonowie ekspe­
dytorowi pocztowemu Leonowi L e w i c k i e m u ;  w 
Bogumiło wicach ekspedytorce pocztowej Helenie 
J a d o w s k i e j ;  w Zabierzowie ekspedytorce pocz 
towej Malwinie B i s i k ;  w Krościenku nad Dunaj 
cem pensyonowanemu starszemu strażnikowi skar­
bowemu Janowi C w i e r t n i e w i c z o w i ;  w Kut- 
tach wdowie po zmarłym tamże pocztmistrzu Ma­
ryi W o b i e ; w I hersku ekspedytorce pocztowej 
Emilii S p o l i ó s k i e j  i w Trzebini ekspedytorowi 
pocztowemu Michałowi P a c h o ń s k i e m u .

W iedeń 8 maja. We środę i we czwartek 
odbyły posiedzenia obie Izby Rady państwa. K rót­
kie atoli będzie sprawozdanie z tych posiedzeń, 
gdyż ograniczono się bardzo w tych rozprawach 
tak, że wypada nam wyliczyć tylko załatwione 
przedmioty.

W Izbie panów na posiedzeniu (20) odbytem we 
środę zatwierdzono zamknięcie rachunków central-

2. Zupełnie zamknąć te granice dla przywozu 
bydła żywego.

3. Urządzić rzez&lnie pod nadzorem rządu w stó- 
sownych miejscach na granicy, szczególnie zaś na 
wszystkich pogranicznych stacyach kolei żelaznej.

4. Ustanowić weterynarzy powiatowych kosztem 
państwa we wszystkich królestwach i krajach w 
Radzie państwa reprezentowanych.

5. Przeprowadzić rokowe nia z rządem węgier­
skim celem zaprowadzenia tych samych środków 
na granicy węgiersko-rumuńskiej i węgiersko tu­
reckiej.

Francya.
Revue politique et litteraire zamieszcza w osta- 

tniem swoim numerze tłomaczenie kilku kartek o 
podniesieniu się moralnem Francyi, napisanych 
przed dwoma laty w jednym z przeglądów angiel­
skich przez Mazziniego. Oto krótki wyciąg z tego 
ciekawego artykułu:

Naród, którego ideałem jest ubóstwienie zmy­
słów i materyi, przepadł nieodwołalnie — chyba 
gdyby nadzwyczajne nastąpiło wysilenie wprowa­
dzenia go w sferę wyższych myśli, uwielbiania ide­
ału i uznania obowiązku i ofiary!. . .

W Bferze myśli, najśwjetlejsi milczą i wątpią, 
lub wbrew wszystkiemu nieprzestają wynosić w:el 
kość i wszechmocność Francyi, albo szukają le 
karstwa na obecną chorobę w powrocie do prze­
szłości. Niema ani jednego coby miał odwagę wska­
zać krajowi swemu błędy i pomyłki, które go dc 
prowadziły do tego stanu, ani jednego, coby śm iał— 
bez ducha stronniczego lecz z zaufaniem w przy­
szłość — nauczyć ją, że w zapomnieniu przyszło­
ści często świetnej lecz często nieczystej, odnaj 
dzie swoją siłę i wielkość.

Zwyczaj wszędzie rozpowszechniony lecz szcze­
gólnie we Fraucyi szukania kozła ofiarnego w je­
dnostce lub w grupie jedsoatek i czynić je odpo­
wiedzialnymi za błędy lub nieszczęścia całego na­
rodu, jest pożałowania godnym, gdyż prowadzi do 
łochlebstwa lub inereyi. Nie usiłuję ja  osłaniać 
iłędów jednostek; lecz źródła złego są głębsze i 

intruz przedrzeć się tylko może przez wyłom już 
zrobiony. Gdy naród ćmienia monarchę i rząd co 
piętnaście lub dwadzieścia lat i od trzech czwar­
tych części wieku s kolei przechodzi od przemija- 
ących szałów do głębokiego upadku, nie wycho­

dząc z tej błędnej kolei — ciągle dążąc do po­
stępu a nie postępując ani krok — jest to znak, 
że choroba wtargnęła aż do źródła życia.

Trzydzieści eiedm lat temu, jak po raz pierwszy 
ogłosiłem zdanie moje o charakterze i postępie ru ­
chu demokratycznego we Francyi i w Europie, 
luch ten, powiem dziś, zbacza i zatrzymuje się z 
iowodu dwóch głównych błędów: opinii zakorze­

nionej w Europie a szczególnie w moim kraju, że 
inicjatywa ruchu cywilizacyjnego jest wyłącznem 
posłannictwem Francyi — i wiara ślepo przyjęta 
irzez stronnictwo czynu we Francyi, że rewoiucya 
1789 zainaugurowała nowę erę i że dzieło, ja ­
cie spełnić należy, polega w prost na uchyleniu 
w praktyce zasad rewolucji. Mówiłem często o 
ńerwszym z tych błędów, drugi tłomaczy nam 
stan obecny Francyi.

Teoryą polityczną, j&ka góruje nad głównemi 
dziełami tej rewolucji, jest t e o r y a  p r a w ;  do­
ktryną moralną z jakiej wyszła, jest doktryna ma- 
teryalistyczna, która określiła życie: g o n i e n i e  
za  s z c z ę ś c i e m .  — Doktryna te  zaingurowała 
wszecbwładztwo swego j a ,  teorya jaka z niej wy­
pływa, zaingurowała wszechwładztwo i n t e r e s ó w .  
Mniejsza o promienie światła rzucone na drogi 
przyszłości, przez ludzi, którzy pomarli prorokami 
ub męczennikami innych idei, innych dążeń; głó­

wny charakter rewolucji niemniej jest takim, jaki 
wskazałem. Francya przywłaszczyła sobie ten cha­
rakter, nie zmieniła go w niczem gdy despotyzm 
nastąpił po gwałcie, p o  burzach rewolucyjnych; 
nic nie uczyniła aby go zmienić po ostatnich swo­
ich klęskach.

Naetępstwa łatwo odgadnie każdy co zna logikę 
listoryi. Prawa rozmaitych jednostek lub rozmai­

tych klas społecznych, gdy nie są uświęcone speł­
nieniem ofiary, ani złagodzone wspólną wiarą w 
ahąś ustawę moralną, wejdą prędzej lub później 

w spór z sobą; do wszelkiego przywrócenia, jakie 
nastąpićby mogło, w mieszają się namiętność i nie­
nawiść. Brak ustawy moralnej wyższej od praw i 
do której wszystkie stronnictwa odwołaćby się mo- 

ły, skłania zwolna ludzi do przyjmowania faktów 
okonanych; powodzenie staje się godłem i symbolem 

irawowitości, i przychodzi się do zastąpienia czcią 
tego co jest, czci bezwzględnej prawdy, a to uspo­
sobienie umysłu wiedzie prosto do bałwochwalstwa 
siły . . .

Jeżeli demokracja nie zejdzie z tej drogi, ska­
zuje się na zgubę jak wszelka reakeya w anarchii 
i bezsile. Życie nie jest gonieniem za szczęściem, 
szczęściem niemożebnem na tej ziemi. Życie jest 
posłannictwem lub nie ma ani wartości ani zna­
czenia. Życie nie należy do nas, należy do Boga, 
dla tego ma ono kres i zakon. . .  Najwyższą cno 
jest ofiarą i ta  zależy na tem aby myśleć, działać,

jeżeli potrzeba, cierpieć nia za siebie samych, 
ecz za drugich dla tryumfu nad złem ; podniesie­

my ludzkość w miłości i cnocie, lecz nie z tego 
laniebnego samolubstwa, które jest raną dzisiej­
szego świata. Francya zapomniała tych prawideł; 
oddała ona materyalizmowi szlachetne swoje inte- 
resa; jej miłość ludzkości przeobraziła się w bał­
wochwalstwo narodowe, zamiast ideału, któremu 
cześć swą poświęcała, goni ona za przyjemnością; 
aspiracye jej ku przyszłości zastąpiło ślepe i płon­
ne ubóstw iemo rewolucyi, która zamknęła tylko 
epokę jej przeszłości; jej poświęcenie dla bratnich 
narodów i wiara w równość ustąpiły miejsca ja- 
riemuś marzeniu moralnego panowania. Jej świeże 
porażki są zasłużone; są one pokutą za niedotrzy 
manie obietnic, jakiemi łudziła ludy.

lom tak zwanych plantacyj krakowskich a zarazem uczczę-1 We czwartek d. 14 b. m.'. Święto,
nia zasług w tym względzie Floryana Straszewskiego, W  piątek d. 15 b. m :  Franciszka Biernata o cięż-
przychodzi do skutku. Donosiliśmy już w roku zeszłym kie uszkodzenie ciała; Antoniego Mroza o krałzieź; 
o przedstawieniu Radzie Miejskiej projektu pomnika Marcina Sumiery i Jana Jastrzębskiego o rabunek; N. 
przez p. Edwarda Stehlika tutejszego rzeźbiarza w dro- Knbosa o podpalenie (przed sądem przysięgłych), 
dze konkursu podanego. Projekt ten na posiedzeniu Ra- j y  j  j g  m  . j)ra Wacława Wy*obka
dy miasta w czerwcu r. z. przyjęty i komitetowi da- adwokata o przeniewierzenie (przed sądem przysięgłych), 
wniej zawiązanemu z upoważnieniem do zawarcia z p.
Stehlikiem kontraktu i wykonania przesłany został, przy I
czem taż Rada, z względu na wysokość sumy 7 600 złr., . . .
za którą pomnik z porfiru wraz z bronzowym medalio-1 Robotnik W. zajęty pracą w polu, nie był, jat się
nem Straszewskiego według przyjętego planu wykonany zdaje w dobrym humorze, to też na wezwanie s?ego
być ma, idąc w p o m o c  funduszowi składkowemu, zasiłek towarzysza S., aby się wziął do oczyszczenia iowu
z kasy miejskiej w sumie 3000 złr. u c h w a l i ła .  Według z kamieni, użył wyrażenia u przekupek naszych w pzy- 
zawartego przez komitet z p. Stehlikiem kontraktu, stępie rozdrażnienia dość często używanego i powielział
pomnik ma stanąć w roku bieżącym i jeszcze pod je- • a--- —................ S. nie miał wcale ochoty uwjglę-
sień r. z. roboty około fundamentów rozpoczęto. Mie- dm jeżenia swego towarzysza, co więcej uczuł się 
liśmy sposobność oglądania próby wypolerowanego gra- tem ser ecznem wezwaniem tak dalece dotkniętym,
nitu karpackiego z którego, główne części pomnika wy- gdyż w obec więcej osób w polu zatrudnionych >ylo
robione będą i przyznać musimy, że ten pięknością wyP0™6 , 6 zgłosił skargę do sądu właściwego
swoją granit szląski przechodzi. Granitowi temu oddano I (było to w Mo mg) o obrazę czci. Gdy tenże sądnie 
pod każdym względem pierwszeństwo i na o s t a t n i e j  p o -  “  oskarżonego winnym zarzuconego mu wykroczeua, 
wszechnej wystawie Wiedeńskiej. Części główne p o m n i -  zgłosił pokrzywdzony na honorze S. rekurs do stfu 
ka wyrabiają się w miejscu samego wyłomu pod górą wyższego w Wiedniu. Sąd wyższy zniósł wyrok per-
Łomnicą i ztamtąd gotowe sprowadzone być mają. Pro- wszego sędziego i uznał W. winnym wykroczeua
jekt medalionu Straszewskiego odlany z gipsu, jest obe- obrazy czci z §. 491 U k ponieważ oskarżony W. 
cnie wystawiony na widok publiczny na tutejszej wy- wystawił i zamierzył wystawić skarżącego na pubhcine 
stawie Sztuk pięknych. Wkrótce ma nastąpić umieszczenie pośmiewisko, objawiając tak nieparlamentarnem wjra- 
pod kamień węgielny puszki, w którą ku pamięci po-1 żeniem swój niedobry humor. Nie na tem konec. 
tomnych włożony być ma pargamin obejmujący przebieg I Skazany W. odwołał się do trzeciej instancji, a fąd 
założenia plantacyj, wraz z spisem osób, które się swe-1 najwyższy wyrokiem z d. 3go września 1872 L. 3019 
mi ofiarami do wzniesienia pomnika tego przyczyniły, potwierdził wyrok sędziego w pierwszej instancji, u- 

ile się dowiadujemy, fundusze dotąd zebrane, jeszcze trzymując, że wyrażenie, jakiego W. użył, wezwaay 
„ wiele potrzebnej sumy 7600 złr. nie dorównywają, przez swego towarzysza do oczyszczenia rowu, nie a- 
wątpić jednak nie należy, że niedostająca suma drogą wjera żadnego szkalowania a tem samem nie ma w 
składek obywatelskich uzupełnioną będzie, zwłaszcza, że Jmem is o y czynu z §. \ k , » êc.z nie, ma ńKe
składki nie są jeszcze zamknięte, a wiele osób, zapewne istoty czynu przekroczenia przeciw bezpieczeństwu csci 
w mniemaniu, że zamierzone dzieło do skutku nie przyj-U  §• 491 TL k-> SdJz wyrażenie inkryminowane w i­
dzie, dotąd z ofiarami nie pospieszyło. Zbytecznem z d a - H ^ g  s w e g o  b r z m i e n i a  nie przypisuje skarżącenu 
je się być przypominać treść odezwy komitetu z d. 20 pogardliwych przymiotów lub takiegoż sposobu myslena, 
marca 1872 i w naszem piśmie zamieszczonej, w któ- &° tez na PuWu»m urągowisko me wystawia; na 
rej przywiedziono ciążący na mieszkańcach miasta Kra- ono raczej oznaczać jak się z całego toku sprawy wyfa- 
kowa dług wdzięczności dla tych wszystkich, którzy żuje, stanowczy, aczkolwiek w wyrazach mniej dobon- 
czynniejszym udziałem przyczynili się do założenia plan- wych wyrażony opor oskarżonego, co do wykonania po- 
tacyj krakowskich a w szczególności dla Floryana Stra- leconego so ie przez S. zatrudnienia, a me zas, jak b 
szewskiego. Dlatego ograniczamy się na wzmiance, że I druga instaneya oize la, godzić na dobrą sławą i czes: 
składki przyjmują członkowie komitetu budowy pomni-1 skarżącego, 
ka pp. Józef Friedlein, Karol Godeffroy, Stanisław ks.
Jabłonowski, Marceli Jawornicki, Wiktor Kopff, Dr Ale­
ksander Kremer, Dr Józef Majer, Piotr hr. Moszyński,
Walery Rzewuski, Feliks Szlachtowski, Wawrzyniec 
Schwarz i Teofil Żebrawski.

Wczoraj umarł tu w szpitalu Ś. Łazarza Adam 
Niedziałkowski, były oficer rosyjski, wychodźca z r. 1863, 
licząc lat 43

Kronika miejscowa i zagraniczna.
K r a k ó w  9 maja. Otrzymujemy od Dyrekcji 

Towarzystwa W z a j e m n y c h  u b e z p i e c z e ń  w Kra­
kowie odpis telegramu dziś do Gazety Narodowej 
przesłanego z prośbą o umieszczenie go w dzienniku 
naszym :

„Z powodu obiegających we Lwowie niepokojących wie­
ści o stanie Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, Dy­
rekcja czuje się obowiązaną oświadczyć, że są takowe 
zupełnie fałszywe i bezzasadne.

Dyrekcja Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń 
w Krakowie.

H. hr. Wodzicki, H- K om ar , H. Kieszkowski.u
Powyższej pogłosce lwowskiej zaprzecza już telegram 

przesłany do Gazety Narodowej, ale przy tej sposo 
bności musimy wypowiedzieć, iż ze Lwowa puszczane 
są wieści niepokojące o różnych instytucjach tutejszych 
a między niemi i o Banku galicyjskim dla handłu i przemy 
słu. Nie tajne są ich źródła i pobudki. Sądzimy, że Rada 
nadzorcza tego banku, która się zwykle zbiera na p0' 
czątku każdego miesiąca, uzna za właściwe poczynić sto­
sowne kroki dla położenia kresu mylnym wieściom, a 
o ile one znajdują przystęp do pism publicznych, wy 
stąpić przeciw nim na drodze, którą nastręczają ustawy

—  Wczorajszy odpust w święto ś. Stanisława zgro. 
madził jak corocznie wielkie mnóstwo osób „na Skałce. “

—  Jarmark dwutygodniowy w Krakowie skończył
się.

—  Wczoraj pierwszy koncert w Ogrodzie Strzeleckim 
liczną sprowadził publiczność, mimo dość chłodnej pory, 
wiosna bowiem jeszcze się nie ustaliła. Dzis mamy znowu 
deszcz.

—  Dr Szymon Samelson adwokat tutejszy, złożył 
adwokaturę.

—  Na d. 15 b. m. zwołani są wierzyciele upadłości 
K i r c h m a j e r a ,  jak mówi drugostronne obwieszczenie,

—  W oknie księgarni p. Nownleckiego widzieć mo, 
żna chromodrukowany obraz p. Walerego Eliasza przed­
stawiający Teofilę z Daniłowiczów Sobieską matkę króla 
Jana III z synami przed grobowcem hetmana Żółkiew 
skiego, wskazując im napis : vDisce pro patria mori.' 
Druki olejne obrazów są w ogóle bardzo rozpowszech 
nione i nie mała ich liczba rozchodzi się po naszym 
kraju. Nie każdego bowiem stać na dobry obraz 
dla ozdobienia mieszkania, więc poprzestaje na jego 
kopii drukowej. Mało jest dotąd druków olejnych 
obrazów artystów polskich przedstawiających przedmioty 
bliżej nas obchodzące; niniejszy wykonany został w Wie 
dniu.

—  Dochodzi nas następujące pismo w sprawie pom 
nika S t r a s z e w s k i e g o :  .

Podjęta na nowo przez Radę miasta Krakowa myśl 
wzniesienia ze składek obywatelskich pomnika założycie

Gospodarstwo, przemysł 1 handel.

K ilk a  stów o pom ocy rządowej.
Łatwo było panu ministrowi skarbu zbić zdanii 

żądające bezpośredniej pomocy dla giełdy prostem 
Zgłosił się do nas p. Sobolewski z Warszawy z I oświadczeniem, że ogół ludności, który nie grał 

oznajmieniem, że zamierza za udziałem Towarzystwa na giełdzie, nie może brać udziału w stratach 
„Muza“ i amatorów wykonać „Dziady" Moniuszki. Za-1 tych, którzy się w nadziei zysku na grę giełdową 
leżeć to będzie od zebrania dostatecznych sił muzy- puszczali, tak jak nie brał udziału w zyskach, 
cznych. kiedy je poprzednio odnosili. Udział podatkują*

—  Podczas odpustu na Skałce uwijali się, jak zwy- cych w stratach na giełdzie poniesionych byłbjf 
kle w tłumie, złodzieje kieszonkowi. Policja przytrzy- tem niesprawiedliwszym, że ogół i tak już cierpi 
mała Józefę Tymczyczynową, gdy wyciągała pewnej słu- finansowo na skutkach przesilenia. Ale jeżeli po- 
żącej z kieszeni woreczek z pieniędzmi i chustkę, oraz I moc bezpośrednio giełdzie udzielana żadną miarą 
Józefa Bitnera i Ferd. Kądziołowskiego, od których o- usprawiedliwioną być nie może, to natomiast uchy- 
debrano siedm chustek skradzionych; wyrobnik zaś Chaim lanie tych przyczyn ekonomicznych, które pośred- 
Torbe i tandeciarz Herszl Zygmunt zostali aresztowani aio na wywołanie przesilenia wpływały, a których 
za namawianie ludzi wiejskich do ciągnienia numerów I uchylenie i dziś jeszcze na wyzdrowienie giełdy 
na owoce południowe. Wreszcie przychwycono Jakóba 1 wpłynąć może, należy do ważnych i nieodzownych 
Majera wyrobnika, który skradł wieśniakowi śpiącemu I zadań ministerstwa finansów. Kurs papierów spadł 
buty. nad miarę słu szności, bo publiczność po za gieł-

Policya przytrzymała Maryannę Dudzikowną, służą- dowa nie ma ich za co kupować, a  brak ten po­
cą poszukiwaną za przeniewierstwo i Annę Sienkowską chodzi z upadku rolnictwa, ze stsgnacyi handlu i 
za kradzież chustki wełnianej, którą zastawiła. z braku przedsiębiorczości w przemyśle, który

—  Po dziennikach obiegały szczegółowe doniesienia znów jest skutkiem braku pokupu na wyroby prze­
sądzie polubownym w sprawie „Tellusa.“ Warszaw-1 mysłowe. Te przyczyny istniały już przed przesi-

ska Gazeta Polska powiada, że sądu wcale nie było, leniem i skutkiem tego nastąpienie przesilenia, sa- 
lecz tylko usiłowanie pośredniczenia, które spełzło na I mo przez się konieczne, było tylko kwestyą czasu, 
niczem. Rozprawa sądowa nastąpi wkrótce. I w jakim nastąpi. Dziś te same przyczyny stoją

—  Wiedeń 6go maja. I na zawadzie polepszeniu się ogólnego położenia na
Na politechnice tutejszej istnieje od kilku lat nau-1 giełdzie i uchylone być powinny. Łudzą się tylko

kowe stowarzyszenie uczniów wydziału chemicznego w. Wiedniu mylnem przekonaniem, że ożywienie 
zwane Chemisch - technischer Verein pod protekcją I giełdy ożywiłoby cały ogół stosunków ekonomicz- 
prof. Bauera, a ma na celu trzymanie pism techni-1 nych kraju i dla tego wszelką pomoc rządową ku 
cznych, biblioteki, odbywanie wspólnych wycieczek do giełdzie zwrocie usiłują. Nie łodzi się tem bynaj* 
fabryk, a od czasu do czasu odczytów, w których i do-1 mQioj Pan minister skarbu. ie o n , że główna 
cenci udział biorą. Na takiem zebraniu d. 4 b. m. I pomoc potrzebna > & prowincjach, że tem może 
p. Bronisław Leszko z Krakowa, uczeń wydziału che- byc me810ną albo Przez t a n i e  pożyczki rządowe, 
micznego, odczytał rozprawę o fabrykacyi cementu port-1 a b̂o PrZ0Z wł§kszo uposażenie filij I an u narodo- 
landzkiego, opartą tak na teoretycznych dowodach, jak ró -1 W085)i nareszcie przez po J9010 J1 ytecznych
wnież na rozlicznych praktycznych doświadczeniach, od-1 robót publicznych, ktoreby i zu ożałej ludności 
ręcznie w obec słuchaczy wykonanych. Odczyt jego od-1 zarobek przynosiły, i zatru nia y tabryki krajowe 
znaczał się trafnością uwag i spostrzeżeń, i profesoro-1 dostawą potrzebnych materya w. I la czegóż pan 
wie bardzo pochlebne o nim zdanie wydali. Wszystkie minister widząc jasno w tej rzeczy, nie spieszy Z 
zaś okazy wybornego cementu robił p. Leszko z suro- *4 nieodzowną w dzisiejszym czasie tak skuteczną 
wych płodów pochodzących z okolicy Krakowa, przez co I pomocą, że z cza leną pośrednio i do wyzdro- 
udowodnił, że kraj nasz może produkować cement. I wienia giełdy przyczynie y się mogła. I . minister 
(Świadczy o tem fabryka cementu p. Ciechanowskiego nie przyznaje słuszności wymaganiom Wiednia, ale 
w Królestwie Polskiem. Red.) się zawsze zbyt lękliwie na jego życzenia ogląda i

—  Telegram z Petersburga z d. 7 b. m. donosi, że dla teg° nic stanowczego na prowincyi nie przęd­
na parowcu „Belizaryusz" pękł na Wołdze kocioł mię- siębierze. Wiedeńczykom zaś trzeba na drodze 
dzy Jarosławiem i Kostromą, w skutek czego 5 osób I praktycznej oczy otworzyć. Jak nie umieli ocenić 
znalazło śmierć a 59 zostało poranionych. I tego, że chłonąc wszystkie pieniądze w wytężonem

T eatr . Dziś w sobotę dnia 9 maja, na dochód Ig T ^ e rs tw ie , ściągając je  na giełdę i ogałacając 
Marceliny E k e row  ej po raz pierwszy, komedya w 3 z . m prowineye podkopują grunt pod sobą i ko- 
aktach z francuskiego, Aleksandra Dumasa syna, członka nlecz . własnego upadku wywołują , tak dziś 
akademii, tłomaczenie Stanisława Kremera: Pan A l fo m ] ™  uzm™  P[«dzeh że w naP ^ wie stosunków pro- 
W M a  ,0  - i . ,  4 *  „ , U ,

—  Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk kt em zaatosowaniu pomocy rządowej i zba- 
pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, wiennością jej skutków nie uwidoczni. Spodzie- 
otwarta codziennie od godziny Hej do 4ej prócz po- wamy się  ffię5) Ż0 w jakikolwiek, ale skuteczny 
niedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni p o -18p0sób doczekamy się nareszcie ziszczenia słów 
wszednie 30 centów. Najj. Pana wyrzeczonych przed wyjazdem do Pe-

W niedzielę dnia 10 maja maja: Najświętszej 1 tersburga, a zapowiadających pomoc rządową w 
Maryi Panny Łaskawej i Śgo Izydora Oracza wyznawcy; najszei szy sposób do całego kraju zastosowaną, 
w poniedziałek dnia 11 maja: Sej Beatryksy panny.

Sprawy indowe.
Kraków 9go maja.

W przyszłym tygodniu odbędą się przed tutejszym 
sądem karnym następujące rozprawy ostateczne:

W  poniedziałek d. 11 b. m : Kazimierza Bika o gwałt 
publiczny; Marcina Polaka o gwałt publiczny; Mojżesza 

Micescha o wykroczenie przeciw bezpieczeństwu żysia; 
Chaji Glucksmann o kradzież; Stanisława Porębskiego 
o kradzież; Antoniego Gębczyriskiego, Józefa i Wojciecha 
Gibasów o kradzież; Rozalii Schemek o kradzież; Ja­
kóba i Tomasza Wróblów o kradzież.

We wtorek d. 12 b m .: Józefa Tkaczyka o
kradzież; Wojciecha Szczotki o ciężkie uszkodzenie 
ciała; Walentego Maloty i Józefa Orty o kradzież.

We środę d. 13 b. m . : Józefa Murzyna i Józefa 
Kowalika o kradzież; Jakóba Luberki o gwałt publiczny; 
Stanisława Jelenia o kradzież; Wojciecha Klimki o cięż­
kie uszkodzenie ciała; Józefa Kępy o kradzież; Antoniego 
Francuza o kradzież.

Bilans Zakładu Kredytowego Ziemskiego 
w Krakowie.

Za czas od Igo grudnia 1873.
S t a n  C z y n n y :

Kasa podręczna.........................
Konto założenia i urządzenia 

po odpisaniu 10°/o . . . .  
Ruchomości po odpisaniu 10%

żnych (w portfelu) . . . ! •
Pożyczki powiatowe i gminne 
Pożyczki hipoteczne .
Pożyczki związkowe (włościańskie)
Należne raty amortyzacyjne . . . .

5 */,% L.zast. sr.301,300 a 95,5% 287,47150

258,245 złr. 7 c.

:adn
4-53 W 35 w

21,875 W 38 n

dłu-
2,132 » 16 w

4,926 w 64 łl
• 5,000 W 3 »
. 824.819 Ił 15 w

. , 153,819 41 »

4,497 w 43 łł

6% Ii- z .l i t .A .i  57,400a 88,%
6%  B. 27,100 91,%
7% L. d. (włość.) 61,050 
6%P.h,wl.z.A. 76,500 
6% „ „ „ „ „ B. 19,470 
7% P. z. (włość.) 29,890

50,512 -  
. „  24,661 —

92,% 56 ,166- 
88,% 67,320-  
91,% 17,717 70

. v  _____ 92,% 27,498 80
AkcyejPicrwsz. Banku G. lit. P. 104,200 — 635,817 „ — »

Dłużnicy  .......................................  . 401,444 .  34^
2,313,029 „3?.



S t a n  Bi e r ny .
Kapitał Z a k ła d o w y ....................................

undusz pomocniczy związków kredytowych  
Wkładki V w kasie wkład. krak. 100,180.67.

Iw  kasie tarnowskiej _49v381^3J/^
,®ty Zastawne w o b ie g * ...............................

isty Dłużne (włościańskie) w obiegu . . . 
ależne Listy Zastawne i Dłużne do obiegu

ijalezne p ro c e n ta ...............................................
p eP°dniesione pożyczki hipoteczne . . .  
rzewyżka w stanie czynnym . . . .  . . 117,196 — „

1,000,000* - *  
1,175,20,,

149,561.70% 
7 3 5 ,0 0 0 -. 
127,200 — „ 
125,860 — .  
21,666.97*/ 2 
35,369.45,

2,313,023.33,

•Rachunek zysków i strat za czas od 1 sty­
cznia do 31 grudnia 1873.

Koszta a d m in is tra c ji............................18,319. 56s
kosztów założenia . . . .  2,430. 60
ru c h o m o ś c i ..........................  236. 91

J o d a t k i ............................................ 2,158. 16
Keport procentów od sum zatrzy­

manych .....................................  558. 62
Saldo z y s k ......................................... 117,196. —

140,899. 85s
^yak otrzymany po zamknięciu ra­

chunków z r. 1872 . . . .
“fooenta od rachunków bieżących .
2vsk i Bstów zastawnych 30,793. 92) 

j listów dłużnych 3,141. 82i 
Kupony od Akcyj pierwszeństwa 

banku Gal. dla handlu i przem. 
g ( listówzastawnych j (7831.10) 
g. listów dłużnych g -f  3669.87 11,998. 11

' agio odkup, srebr. } * ( 497.14)
^rowizya od pożyczek.....................
2ysk na związkach kredytowych 
2ysk na kasach wkładkowych . .

25,612. 57 
55,977. 11
33,935. 74 

2,024. —

3,397. 60 
328. 655 
687. 93

140.899. 85s
Zysk jak w y ż e j .................................... 117,196. —
Kupon s ty c z n io w y ..........................  75.000. —

stronnictwa, nie widząc nic oprócz Wiednia, wołały 
pomoc dla zbankrutowanych towarzystw budo­

wniczych i nie przestały rekryminować przeciw mi­
nistrowi finansów, zapewne dla tego, że on swego 
czasu starał się, o ile to od niego zależało, prze­
szkodzić nadużyciom, a teraz na rzeczy niepodo- 
me i jego obowiązkom przeciwne przystać nie mo­
że i nie chce. , .,

Lecz skoro cała czynność wydziału komunikacji 
_ jednej, a parlamentu z drugiej strony ogranicza 
się na budowie kolei żelaznych in p a r tib u s i na 
irzedłożeniu, względnie zanotowania projektów do 

ustaw o kolejach, do których wykonania pod prze- 
lisanemi warunkami nikt nie okazuje ochoty, a 

oprócz tego na robieniu trudności w okazaniu pla­
nów i anschlagów zgłaszającym się amatorem, prze­
to jedyna nadzieja ratunku jest w przyszłych, czy- 

tegorocznych urodzajach.
Nie chodzi tu bynajmniej o giełdę w jej obe- 

cnem zdegradowanem znaczeniu, ani o godne jej 
utwory lat ostatnich, lecz o prawdziwe podstawy 
życia ekonomicznego, które zdolne będą i giełdę 
zmusić do powrócenia na właściwą jej drogę.

Z tą myślą zaczynają się po trochu wszyscy o- 
swajać i wszystkich oczy skierowane są na zmia­
ny atmosferyczne i na raporta o stanie urodzajów. 
Otóż zdaje się że ostatnie zimna, chociaż bardzo 
zaszkodziły owocom i winom, nie wywarły złego 
wpływu na stan młodego zboża. Z tego co dotąd 
słychać, stan pól jest daleko bardziej obiecujący, 
niż w Węgrzech, gdzie według najświeższych wia­
domości, spodziewają się gospodarze conajwięcej 
średnich urodzajów, z których jednak, po zaspoko­
jeniu miejscowych potrzeb, zostanie pewna ilość 
zboża na export.

Z tego więc, jak rzeczy obecnie stoją, nie mo­
żna sobie robić zbyt świetnych nadziei, ale też nie 
należy tracić odwsgi.

Pozostaje do rozdziału 42,196.

S p r o s t o w a n i e .
Ustęp 4ty Sprawozdania o cgólnem Zgromadze­

niu Zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie 
(Krze 105 Czasu) stał się przez opuszczenie kilku 
Wyrazów i liczb niezrozumiałym. Powtarzamy go 
*ięc raz jeszcze w zupełności:

„Pożyczek udzielono w ogólności złr. 1,008,960 
na wartość hipoteczną złr. 2,790,773 wynoszącą, 
n mianowicie: na większe posiadłości ziemskie 
^28,820 złr. w V9 wartości szacunkowej, na real­
ności miejskie 159,300 złr. w '/5 wartości szacun­
kowej, na realności fabryczne (bez wewnętrznego 
nrządzenia) 150,000 złr. w y3 wartośoi szac., 
na mniejsze posiadłości ziemskie (włościańskie) 
.149,840 złr, w ł/ao warf- szacunkowej. Gminom 
* powiatom pożyczono 13,000 złr. i nabyto na do­
brach ziemskich co najmniej 100,000 złr. wartają- 
°ych, sumy hipoteczne w kwocie 8000 złr."

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH, 
w Gazecie Lwowskiej z dnia 5, 6, 7 i 8go maja.

P o s a d y :  Pocztmistrza w Gdowie, ekspedyenta po­
cztowego w Brzuchowicach i woźnego pocztowego, po­
dania w 3ch tygodniach.— Adjunkta sądu pow. w Dą­
browie, podania w 14tu dniach.—  Kancelisty w sądzie 
obw. w Tarnopolu, podania do 12go czerwca.

E d y k t a :  Sąd obw. w Przemyślu zawiadamia o
otwarciu konkursu na majątek Gidli Wolfgang kupcowej 
w Jaworowie. —  Sąd obw. w Tarnowie o otwarciu kon­
kursu na majątek Benjamina Neugassera w Tarnowie.— 
Sąd pow. w Bolechowie wzywa Michała Skowrońskiego, 
aby się zgłosił w ciągu roku do spadku po bracie swym Wa- 
wrzyńcu Skowrońskim. —  Sąd pow. w Krzeszowicach 
wzywa Antoniego Dudka, aby się zgłosił w ciągu roku 
do spadku po Mikołaju Dudku mł. zmarłym w Filipo- 
wicach 1873 r . —  Sąd obw. w Tarnopolu uznał Dra 
Antoniego Buchelta właśc. apteki obwodowej tamże za 
głupkowatego, kur. kapitan Władysław Schnajder.

O g ł o s z e n i e :  Sąd obw. w Tarnopolu uznał Piotra 
Borowskiego z Iwanczan za marnowcę, kur. Iwan Bo­
rowski.

Wiedeń 5 maja.

Wszędzie, a zwłaszcza w państwie złożonem, jak 
Austrya, z krajów przeważnie rolniczych, powo­
dzenie m&teryalne ogółu zależy od rezultatów o- 
aiągniętych z gospodarstwa. Jeżeli urodzaje są do­
bre, zwiększa się konsumeya, przeto fabryki wię­
cej produkują, handel kwitnie, bankowość się oży­
cia i te wszystkie czynniki dopomagają wspólnie 
do wzrostu materyalnego dobrobytu, a powstały z 
Przewyżki dochodów kapitał szuka dalszych korzy­
ści w bezpiecznej lokacyi, lub w pożytecznych 
przedsiębiorstwach,

Przeciwnie w razie szczególnie kilku niepomyśl­
nych urodzajów, zmniejsza się popyt i zaczyna się 
etagnacya ogólna, od której do upadku niedaleko; 
nareszcie zasoby się wyczerpują, duch przedsiębior­
czości ustaje, a biada jeżeli, choćby w dobrych za­
miarach, jest sztucznie wywołany, bo natenczas 
ginie do reszty równowaga i przesilenie gotowe.

Widzimy tego przykład w Austryi, gdzie było 
kilka lat nieurodzajnych i do krajów, które zwy­
kle płodami rolniczemi zasilamy, coraz mniej do 
oxportow&nia. Nadto, nie jedna gałąź przemysłu 
nie znajdowała zwykłego odbytu w zubożonych Wę­
grzech, a ponieważ i za granicą panował w wię­
kszym lub mniejszym Btopaiu brak zboża, doszedł 
i wywóz naszych produktów fabrycznycznych do 
coraz szczuplejszych rozmiarów; w parze z tem 
musiały iść tranzakeye handlowe i kredytowe.

Otóż właśnie wtedy, gdy panowały tak nieprzy­
jazne okoliczności, rzucono się u nas do zakłada­
nia towarzystw wszelkiego rodzaju i czy rozmi ­
nie, czy bezwiednie tając przed sobą i 
prawdę, nazwano to rozwojem stosunków ekono­
micznych i materyalnego bytu. Chwila me 
być gorzej wybraną, bo skoro brak odbytu i tran- 
zakcyj dawał się ciężko we znaki dawnym zaK a- 
dom finansowym i fabrycznym, było do przewidze­
nia że nowo powstające będą skazane na zupełną 
bezczynność.

Wszystko więc co się tyczyło tych utworow, 
musiało bydź problematyczne i fikcyjne, ich exy- 
steneye, interesa któremi chciały je usprawiedliwić 
i wartość ich akcyj, których kursa, na domiar złe­
go bez troszczenia się o wybór sposobów, ciągle 
podnoszono, aż nareszcie musiała przyjść katastro- 
fa tem straszniejsza, że wszystkie warstwy społe­
czeństwa i profesje znalazły się mą dotknięte i 
że orgia, która wywołała drożyznę i powierzchow­
ny zbytek, lecz w czasie której Bkutkiem braku 
normalnych i realnych konsumentów wzmagał się 
upadek, zubożyła wszystko dokoła i dobiła han­
del i przemysł.

Ich położenie jeszcze się od tego czasu pogor­
szyło skutkiem złych urodzajów przeszłorocznych, 
a niestety ani w rządzie, ani w parlamencie nie 
znalazła się inieyatywa do użycia i dania jedynie 
właściwej w takich razach pomocy, która zależy 
na przedsięwzięciu robót publicznych, choćby to 
musiało nastąpić z pewną i w obec usposobienia 
targów pieniężnych nieuniknioną ze strony Państ­
wa ofiarą, którą wreszcie dobrze zrozumiany inte 
res opodatkowanych ponieść nakazuje. Bezpośred­
niej dla siebie z tąd pomocy lub korzyści me mo 
eły się wprawdzie wszystkie gałęzie przemysłu, a 
ni też handlu spodziewać, lecz wprowadzony w o 
bieg pieniądz byłby stopniowo wszystkim przymós 
niejaką i zawsze pożądaną ulgę-

Zamiast tego i mimo że w dotyczącem minister­
stwie miano od dawna stosowne upoważnienie w 
formie sankcjonowanych ustaw o kolejach e a- 
znych i chociaż była nadzieja że pismo odręczne 
NPana zostanie zrozumiane i właściwie wykonane, 
stracono drogi czas na oratorskich szermierkach 
nad płonnemi przedmiotami, jak gdyby przesilenie 
wcale nie istniało; a organa prasowe panującego
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PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze telegraficzne.

(Nadesłane).
A W I T  N Z I  B E R T ,  f o t o g r a f  w  K r a k o w ie  

u l ,  K r u p n ic z a  Mr. 1 * ,  o d z n a c z o n y  p ie r w s z y m  
m e d a le m  z a s łu g i  n a  W y s t a w ie  W ie d e ń s k ie j  

r . 1 8 3 8 ,  p o r t r e tu je  c o d z ie ń  b e z  w z g lę d u  
n a  p o g o d ę ;  n a  ż ą d a n ie  p o r tr e ty  m o g ą  b y ć  
w  r e m b r a n d to w s k ie m  o ś w ie t le n iu  lu b  w  n a  
t u r a ln y c h  k o lo r a c h .  — C e n y  u m ia r k o w a n e .

N a d e s ł a n e .

D la gospodarzy wiejskich wielkiej walnosci.
( Mł o c k a r n i e . )  Jednym z najważniejszych wyna 

lazków dla gospodarzy wiejskich jest nowa młockarnia, 
która poruszana przez 2 ludzi w jednej godzinie tyle 
ma wymłócić, ile 3 ludzi przez cały dzień. Wszystkie 
rodzaje zboża ma zarówno dobrze wymłócić, tak, że nie 
zostaje ani ziarnka w słomie, ale też i żadne nie będzie 
uszkodzone. Cena zakupna wynosi tylko 140 złr. w. a.

p ł a t n i e  w Krakowie. W Niemczech młockarnie te 
mają być bardzo rozpowszechnione, ale także i w nasze; 
okolicy już jest kilka sztuk. Firma Ph. Mayfarth Co 
w Frankfurcie n. M. uważaną jest za najlepsze źró­
dło dla sprowadzenia. Zamówienia tamże mogą być li­
stownie oskutecznione.

Nadesłane.

Zwracamy szczególną uwagę czytelników naszych na 
ogłoszenie pana Kajetana Pachnera w Marburgu, a 
względnie ajenta jego pana Karola Reichardta we 
Lwowie.

Nadesłane.

Kto zamyśla kupić złote lub srebrne z e g a r k i  
ł a ń c u s z k i  w Wiedniu podczas bytności tamże, lub 
takowe wprost listownie zamówić chce, ten niechaj się 
uda do oddawna znanej i bardzo słynnej firmy: Filipa 
Fromma, Rothenihurm-strasse 9 , gegeniiber der 
Wollzeille w Wiedniu. Zobacz dzisiejsze ogłoszenie.

Stutgart 6 maja. Cesarz Rosyjski przybył 
tu dziś o 3 ej po południu, i przyjmowali go w 
dworcu król i królowa.

Augsburg 7 maja. Urzędowa koresponden­
cja z Monachium w Gazecie Augsburskiej odpo­
wiada na artykuł Spenerache Ztg z d. 1 b. m., 
ttóry twierdził, że rząd bawarski pytał Francję 

przed wybuchem ostatniej wojny, czy ta szanowa­
łby w danym razie neutralność Bawaryi. Kore­

spondencja z Monachium mówi: Zasięgnęliśmy w 
tej mierze dokładnych wiadomości i możemy za­
pewnić, że twierdzenie to mieszczące w sobie cięż- 
d zarzut ówczesnemu rządowi bawarskiemu, jest 
zmyślone, i że ani wprost ani pośrednio nie ro- 
jiono takiego zapytania ze strony bawarskiej. Wia­
domo tylko, że Francja życzyła sobie skłonić Ba- 
waryę do zachowania neutralności.

Meta 7 maja. Sąd apelacyjny zatwierdził wy­
rek sądu policyi poprawczej, skazujący proboszcza 
w Lucy na trzy miesiące twierdzy, za odczytanie 
z ambony listu pasterskiego biskupa z Nancy.

Paryż 6 maja. Na uczcie w Evreux stwier­
dził ks. B r o g l i e  postanowienie rządu, iż przedło­
ży Zgromadzeniu narodowemu ustawy konstytucyj­
ne, a zarazem nadmienił o konieczności spieszne­
go ich uchwalenia, aby położyć koniec chwiejno- 
ści, jakiej doznają rząd i instytucye krajowe.

Paryż 6 maja. Deputowany z Nicei Bergondi 
zastrzelił się.

Paryż 7 maja. La Presse, Moniteur univer- 
sel i inne dzienniki francuskie mówią, odpowiada­
jąc Nordd. allg. Ztg, że rząd francuski żadnego 
nie ma udziału w sporze między A r n i m e m  a B i s- 
m a r k i e m .  Dzienniki francuskie ograniczyły się 
na okazaniu Arnimowi swej sympatyi, na jaką za­
służył sobie umysłem pojednawczym i jakie zresztą 
okazują reprezentantom każdego obcego rządu. — 
Na dzisiejszem posiedzeniu komisyi nieustającej o- 
świadczył ks. B r o g l i e  na zaDytanie o zawiesze­
nie niektórych dzienników, iż Zgromadzenie naro 
dowe dwukrotnie uznało przepisy tyczące się sta­
nu oblężenia. Dalej rzekł minister, że rozpoczęło 
się śledztwo względem zajścia na radzie departa­
mentowej w Marsylii a rezultat jego przedłożony 
będzie sądom do orzeczenia. Nie powzięto w ko­
misyi żadnej uchwały i odroczono posiedzenie.

Rzym  7 maja. Izba prowadziła dalej obrady 
nad projektami finansowemi, i uchwaliła dziś mię­
dzy innemi podatek od spirytusu i wyrobu piwa, 
zgodnie z wnioskami rządu i komisyi.

Łondyil 7 maja. Times otrzymał z P a r y ­
ża wiadomość, że członkowie rządu na zapytanie 
finansistów i ludzi politycznych co do interpelacji 
R u s s e l l a  w parlamencie d. 5 b. m. i odpowie­
dzi D e r b e g o ,  zapewnili formalnie, że ostatniemi 
czasy nic takiego nie zaszło, coby mogło dać po­
wód do tej rozprawy parlamentarnej.

Londyn 7 maja. W izbie niższej oświadczył 
podsekretarz spraw zagranicznych na zapytanie 
A n d e r s o n a ,  że rząd pragnie przywrócić stosun­
ki dyplomatyczne z Mexikiem i z uprzedzającą go­
towością przyjmie wszelkie w tej mierze kroki ze 
strony rządu mexikańskiego. Tenże odpowiedział 
na inne zapytanie, że rząd nie postawił wniosku 
względem zaproszenia państw morskich do przy­
stąpienia do trzech głównych zasad o zobowiąza 
niach państw neutralnych, jakie naznacza art. ( 
traktatu washingtońskiego.

Petersburg 7 maja. W. Ks. Mikołaj wy­
jechał na przegląd wojsk do prowincyj wewnę 
trznych.

Madryt 6 maja. Gaceta donosi: W prowin- 
cyi Walencji Cu c a l a  z bandą swoją pobity. Ar­
mia północna otrzymała liczne krzyże. S e r r a n o  
przyjmowany był z zapałem na wszystkich sta 
cyach. W Madrycie stawiają mu łuk tryumfalny.

Madryt 7 maja. Gaceta ogłasza dekret mia 
nujący jenerała Z a b a l ę  jlnym kapitanem. Impar 
dal uważa za rzecz prawdopodobną, iż obecne mi' 
nisteryum nie utrzyma się bez zmian. S e r r a n o  
w odpowiedzi przewodniczącemu pewnej deputacyi 
prowincyonalnej, rzekł: Karlizm jest zachwiany ale 
nie pokonany. Jeśliby do tego przyszło a kantona 
lizm (komuna) nie przedstawiał żadnych więcej nie 
bezpieczeństw, wtedy kraj będzie mógł swobodnie 
stanowić o swoim losie. C a s t e  l a r  powinszował 
wczoraj Serranie powodzenia. ^

B ilbao 3 maja. Mieszkańcy mało ucierpieli, 
W Bombardowaniu zginęło około 130 osób. Pra 
wie wszyscy cudzoziemcy wynieśli się z miasta d. 
20 kwietnia. Po wkroczeniu wojska, ochotnicy miej­
scowi spalili wiele domów, których mieszkańcy 
trzymali z Karlistami. . „ ,

St. Jean  de Lu* ’
nizuje kolumny ruchome dla ścigania Karliatów. 
Dwie dywizje wyruszyły już .w odu. FlotyUa 
stoi w Portugalete. Karliści ■ JogJJ 
aby bronić przystępu do fabry 1

w drodze do Durango, gdzie przebywa Don Car-(rad nad ustawą wyjaśniającą i uzupełniającą usta- 
os (na południe od Bilbao), przybyły do Zornosa. wę o wykształceniu księży i nadawaniu im posaa. 
iarliści cofają się ku Estelli. Jenerał Concha o-1 Rząd zapowiedział, że na przyszłą seByę wniesie 
mści jutro Bilbao. I ustawę o zawiadywaniu majątkiem gmin kościelnych.

Durango 7 msja. Karliści podzielili Biły Rząd przedłożył sejmowi budżet na pierwszy kwar- 
suoje. Kilka batalionów nawarskich pozostanie tu tał 1875 r., gdyż po zamknięciu tej kadencji sej- 
jrzy Don Carlosie. Bataliony biskajskie pod do- mowej, sejm dopiero po nowym roku zbierze się. 

wództwem Baldespico cofnięte będą z Biskai; 41 Indóp. belge ogłasza rodzaj sprawozdania, mają- 
mtaliony kautylskie idą doAreta, 4 inne do Guar- cego już tylko wartość historyczną, ale nie bez 
juyela. Jazda wysłaną została do Orduna, artyle- tendencji chwilowej i nazywa to pismo: „kartą 

rya zaś w dolinę Arratio. z dziejów r. 1870.“ Jest to sprawozdanie z dwu-
Barcelona 7 maja. Kolumny brygadyerów dniowych narad odbywanych między Cesarzem Na- 

^steban i Cirlot rozpędziły wczoraj połączone ban- poleonem, Cesarzową Eugenią i ministrami, któ- 
y dowodzone przez Don Alfonsa. Karliści ponie- ryeh owocem było oświadczenie zrobione w ciele 

śli znaczne straty w zabitych, rannych i jeńcach, prawodawczem przez ks. Gramonta d. 6 lipca 1870, 
Wojsko również doznało dotkliwych strat. Artyle- a które było, jak wiadomo, pierwszym krokiem do 
rya była mocno w bój wmieszana. wojny. Indip. belge ręczy za wiarogodność tf go pi­

li tikarest 7 maja. Nadzwyczajne posiedzę- arna; wszelako nie jest ono rzeczywiście sprawo- 
„.e izby zostało dziś otworzone przez pre- zdaniem z narad, jako raczej wspomnieniem opi- 
zesa ministrów K a t a r d ż i u  mesażem księcia, sującem ówczesne zachowanie się uczestników na- 
który zapowiada finansowe i ekonomiczne proje-lrad. Cesarz miał być początkowo przeciwnym woj- 
kta ustaw. ni®, ale uległ następnie Cesarzowej, która najsil-

Lizbona 7 maja. Donoszą z B r a z y l i i ,  że niej oświadczała się przeciw kandydaturze Hohen- 
w skutku interdyktu wydanego przez X. V i t a l a ,  zollerna w Hiszpanii. Ogłoszenie tego pisma w tej 
jiskupa Olindy przeciw bractwom kościelnym w chwili z komentarzem pomienionego dziennika nie- 
5ernambuco (za odmówienie wykreślenia członków nawistnym dla Bonapartycb, jest wymierzone prze- 
oży wolnomularskiej z bractwa. R e d) ,  oraz w o- ciw Bonapartystom dzisiejszym, aby podnieść prze- 

bec wystąpienia biskupa z Para (który stanął po ciw mm opinię publiczną. Spotwarzał Francję, 
stronie biskupa Olindy), partya liberalna (czy w mówi Ind/p belge, Napoleon IH, gdy w Wilhelms- 
izbie?) żywo agituje, aby utworzyć narodowy ko- bohe powiedział, że Francja zmusiła go do wojny, 
ściół brazylijski I ktoreJ bJł Przeciwnym. Pismo pomienione nie wy-

' A t e n y  6 maja. Również D e l i g e o r g i s  odstą- szło zapewne ani od Olliviera ani od Gramonta, 
pił od myśli utworzenia gabinetu. T y m c z a so w o  chociaż oni najsnadniej mogliby znac szczegóły na- 
B ul g a r  is  pozostaje przy władzy. Mówią o odro- rad, w których brali udział, albowiem me zgadza- 

“ -b I b- łoby się z ich politycznem stanowiskiem i z mte-
K o n s t a n t y n o p o l  8 maja. W. wezyr otrzy- resem partyi występować teraz ze skargą przeciw 

mał wielką wstęgę rosyjskiego orderu Orła b i a ł e -  Cesarzowej. Niemal przychodzi natura ny domysł, 
go Dziś ks. M i l a n  Serbski daje obiad, na któ- że ks. Napo eon me jest obcy tej publikacji. 
rvm znaidować sie bedzie w wezyr i wszyscy mi- Ks. Broghe miał w Evreux na uczcie zapewnić, 
mstrowie tuteisi *  ustawy konstytucyjne przyjdą na stoł zgroma-

s rowie tutejsi._________________ foenia narodowego, które we wtorek zbierze Bię

Rada państwa odroczoną została na czas nie- i że ^Qyk^ ^ â °nia ^o^*r1̂ Swraca w
ograniczony, w ten sposób, że prezesi obu Izb za- Marszałek S dn\r«rtrvtn ws^pUtn nr*
strzegli sobie zawiadomić o przyszłem posiedzeniu pochodzie tryum y ■ , ’ . . K
każdego z członków listownie. Odroczenie, według I znał pewnej depu y P Y b 
powszechnie przyjętego mniemania, trwać będzie jeszcze nie pokonan. p y p tę ,
do jesieni, a T agl^esse  utrzymuje naw et, te  się partya nieprzejednanych i zwolenników komuny me 
przeciągnie do listopada. Sejmy bowiem krajowe Btawiała rządowi przesz o , owszem wspiera a go 
mają obradować we wrześniu i październiku. przeciw rojahstom, jes i y arliści całkiem upadli,

Członkowie Rady państwa zasiadający w dele- podniesie ona głowę i będzie kusić się ponownie o 
gacyach do spraw wspólnych udali się do Pesztu, władzę. Dlatego rządowi byłoby może pomocnem 
;dzie jutro mają się rozpocząć posiedzenia, aby do utrwalenia się, aby Karliści jeszcze się trzymali. 
t. knńcem maja ruch narlamentarnv w AuBtrvi I Lemoinne w Journal des Debate przyrównywa Ser-
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Wojsko republikanckie

mógł nieco wypocząć. Tymczasem na posiedzeniu ranę do Mac-Mahona i mniema, że teraz udać się 
wydziału delegacyi węgierskiej hr. Andrassy inter- mu może uzyskanie dla siebie kilkoletmej dykta- 
pelowany przez hr. Belę Keglewicza o nieużyte- tury, przywiązanej do jego osoby pod warunkiem 
czność „czerwonej księgi“ i jej dalsze zaprzestanie, jednak, jeźli dopuści lewicę do gabinetu. Znajduje- 
odrzekł w sposób odpowiedni zdaniom, jakie przed- my też wzmiankę telegrafowaną, że Castelar po­
stawiliśmy pisząc w tym przedmiocie. „Czerwona winszował Serranie zwycięstwa. Może to pierwszy 
księga“ może być przydatną a jest potrzebną, lecz krok zbliżenia się lewicy do rządu, 
wybór depesz, z jakich się składa, zawisł w zupeł- _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
ności od ministra spraw zagranicznych, to jest od .  _
położenia, w jakiem się polityka państwa znajduje. 0 lt& tH l6  d i p M I t  I tW j r U O U I I  „ C l ł i l l .
O tem położeniu należy więc sądzić nietylko z de-1
pesz, które są w „czerwonej księdze," ale domy- w i c d e ń  9 maja. Ustawa o zewnętrznych sto- 
ślać się, dla czego innych nie ma. Zresztą mim-1 SVLnkach prawnych kościoła katolickiego, oraz usta- 
ster gotów jest na każde zadane mu pytanie od- 0 opodatkowaniu funduszu religijnego na po- 
powiedzieć, ale ma się rozumieć, że odpowie “ k, . cjQ po|rzej) wyznania katolickiego, otrzymały 
aby ztąd nie wypadły żadne dyplomatyczne t r u - 1 ^  ce8arską.
daości, jakichby przy ogłoszemu depesz uniknąć g ^  Troncin.Dumersan> jeden z

przemawiając za redukcyą budżetu na armię, ude-1 sztowama nie jest wiadomą.
rzył na hr. Andrassego, porównywając go do „czu- ————— a—
łój mamy,“ która chce monarchię jak najpiękniej K u r s a .  W i e d e ń  d. 9 maja, godź. 2 m. 15.
przystroić, ale niema na to pieniędzy. Hr. Andras- 4 0/ zjedn. dług państwa bankn. 69-65 — Zjedn.
sy p o d ją ł  porównanie i odrzekł, że „o strojach" dla oblig. państwa w srebrze 74-20 — Losy z r. 1860
monarchii nie myśli, ale że mając ją sobie po- 105 25. — Akcve banku 982 .— Akcye kredy-
wiarzoną, musi zważać, aby nie była „zgwałconą." towe 215-75.-— Londyn 111-75.— Srebro 166 15.—

Car Aleksander przebywa już w Sztutgardzie i Dukat 0- Lombardy 138- Losy z roku
jutro ma stamtąd jechać przez Belgię do Anglii a 1864 135 —. — Akcye franko-austr. 32.50. — 
urzędowe dzienniki berlińskie jeszcze nie przestają Napoleondor 8-97—. — Akcye kolei galic. Karola 
rozbierać znaczenia tej jego wizyty w Berlinie, w L udzka 246-75 — Akcye kolei Lwowsko-Czern. 
której upatrują doniosłość polityczną. Szczególniej 146--—. — Akcye kolei północno-wsch. 103-—. — 
też oprócz obszernych opisów parady wojskowej i Akcye banku związk. (Vereinsb.) 10-50. — Oblig. 
obiadu podnosi jeszcze Nordd. allg. Ztg odwiedzi-1 indemniz. gal. 78-50.— Akcye banku wiedeń. dla 
ny Cara u ks. Bismarka, które trwały półtorej go- obrotu ogóln. 86-—.— Akcye anglo-banku 132*50. 
dżiny i zowie go „najlepszym przyjacielem Nie- Akcye kolei rządowej 320 —.— Akcye kolei siedm.
miec." „Odwiedziny te będą nowym zadatkiem nie-  Akcye kolei Rudolfa 157-25 — Tram-
ustannej harmonii między Rosyą a Niemcami." way —■_ — Akcye banku budowy 67-—.—
Obok tego ks. Gorczaków miał naradę z sekreta- Akcye kolei wschodn. 49-—. — Akcye banku an- 
rzem spraw zagranicznych Biilowem. I glo-węgiersk. 30-50 — Akcye banku zjedn. 100-75.—

Książę Hohenlohe Schillingsfurst wyjechał już Losy tureckie 48-75 — Losy prem. węg. 77-50.— 
6go b. m. do Paryża dla objęcia tam poselstwa I Akcye kolei bogumińskiej 134-—. — Akcye kolei 
niemieckiego. I ces. Elżbiety 202-— — Akcye kolei półn. zach.

Izba deputowanych sejmu pruskiego uchwaliłal 184-—.[— Akcye franko-węg. 54 50. — Ogólny 
we środę całą ustawę o zawiadywaniu opróżnio- austr. bank 51-50 — Akcye nowego wiedeńskiego 
nych biskupstw katolickich, a to po cofnięciu przez I Towarzyswta Tramway —. —■
rząd § 13go, który mówi o pozbawieniu tempora- Usposobienie giełdy: bez pokupu.
liów członków kapituły, albowiem minister wyznań1 
nie chciał przystać na poprawki wniesione do tego 
Sfii przez Vircbowa i Junga, które bądź zaprzecza­
ją ministrowi prawa przyznania płacy członkom 
kapituły według woli rządu, bądź też prawo to 0 - 
graniczają. We czwartek przystąpiła Izba do ob-

r e d a k t o b  o d p o w i e d z i a l n y  i  w y d a w c a  

Antoni Kłobukowski.
 ***-----------
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Znany w tutej'szem mieście od lat prze 
szło 20 jako właściciel powozów i do 
różek, mam zaszczyt zawiadomić Sza­

nowną Publiczność, że rozwinąwszy przeć 
siębiorstwo na większą skalę mogę zado- 
syćuczynić wszelkim wymaganiom Szanow. 
Publiczności. Oprócz powozów, fac- 
toników , karet i karetek na 
miasto wyjeżdżających, można także zama 
wiać u mnie w domu remizy lub k a­
rety urządzone z wszelką wygodą, służbą 
liberyjną i doborem koni.

czasie pory kąpielowej przyjmuję za­
mówienia na pow ozy w y g o d n i e  
• j j lo^yclt urządzone do wy­
jazdu do Szczawnicy, K rynicy  
i innych kąpiel, zapewniając dobrą jazdę 
i przystępne ceny.

Ponieważ już oddawna dawał się czuć 
w mieście naszem brak gustownego kara­
wanu, przeto dogadzając życzeniom Szano­
wnej Publiczności, sprowadziłem z jedne 
z najpierwszych fabryk okazały  i  ele­
gancki karaw an, który stosownie 
do żądania z wielkim przepychem lub też 
skromnie może być urządzonym. Ceny mi 
mo to wcale nie są wygórowane.

Znaczniejsze zamówienia, ugody 
co do wynajęcia powozów, karet, 
poóozików , karawanu, niemniej 
co do sprzedaży lub wymiany koni, powo- 
zow i k p. uskuteczniam w domu własnym 
przy ulicy K a r m e l i c k i e j  pod Nr. 142. 
M niejsze zaś zamówienia na kara­
wan przyjmuje się w handlu p. Skórczew- 
skiego przy ul. Floryańskiej  pod L. 362.
(654-oi-io) A. Żeglikowski.

Dla większych browarów.
Pewien dyrektor, który zarządza techni­

cznym i administracyjnym kierunkiem je­
dnego z znaczniejszych browarów w Cze­
chach, życzy sobie zmienić swą posadę.— 
Może się wykazać bardzo chlubnemi pole­
ceniami i natychmiast wstąpić w nowe sta­
nowisko.

Łaskawe oferty znacz. O. V. 942 przyj­
muje ekspedycya ogłoszeń Rndolfa HOS- 
sego w Pradze. (789-3 -3)

Prawdziwe
Pigułki Morisona.
Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszcza­

jących krew we wszelkich słabościach złego przy­
miotu, nadto w zołzach, liszajach, wyrzntach skór­
nych i zepsncin krwi. (62-45-)

Skład główny w Paryżu u p. Arthaud Monlin 
aptekarza, 30, ulica Louis le Grand, — w Krako­
wie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Ryn­
ku głównym.

CZAS z Niedzieli 10 Maja 1874.

Z a r z a d  B r o w a m  IVfliniCbiAl^A I P°dPisani maJ$ zaszczyt zawiadomić niniejszem Szanowną P u ll i-1
f t W ■■ wi U n  vJHIVIftlvgv I cznosc gospodarczo - rolniczą, że wyłączne główne zastępstwo dla swych slynniA

Iznanych ■
przekonawszy się, że niektórzy odbiorcy po kilkorazowem wzięcia piwa od nas, 
naszych wiadro wek i półwiadrówek nam nie odsyłają, ale w takowe w innych
browarach sobie piwa napełniać każą i owe piwo za Wojnickie sprzedają,__
chcąc położyć tamę temu nadużyciu i dyskredytowaniu tym sposobem naszego, 
według najkompetentniejszych poświadczeń, doskonałego i najsumienniejszego 
produktu, zarządził, iż od 1 Kwietnia b. r. począwszy, każde z naszego Bro­
waru wydane wiadro czy półwiadro piwa, kartką żółtego koloru na smole przy­
lepioną, dzień wysłania, liczbę kwitaryusza i nazwisko odbiorcy zawierającą, o- 
patrzone będzie. Zatem beczki z piwem taką kartką nieopatrzone lub z dawną 
stosunkowo datą ekspedycyi, uważane być mają jako z browaru Wojnickiego 
nie pochodzące, o czem każdy przekonać się może.

(833-3-3)
Zarząd Browaru w Wojniczu

B o b r z e c k l .

z podfosforanu wapna jest nowym środ­
kiem leczniczym przeciw s u c h o t o m  
płuc, wązhint piersiom, tu- 
herkułoin p łu c , zatw ar­
dzeniu wątroby, i usuwa w za­
dziwiający sposób najznaczniejsze zja­
wiska tych chorób. Pod jego wpływem 
uśmierza się kaszel, znikają nocne poty 
a chory w bardzo krótkim czasie odzy­

skuje swoje zdrowie i dobre wyglądanie.
Cena jednej flaszki i  zlr. w. a.

Iłu homo. 2 0  Sierpnia 1873.
W ielm iny Parnie! Ponieważ uzyskałem już 

po 8-dniowem używaniu syropu wapiennego 
z podfosforanu dające się uczuć polepszenie
i u lg ę  rrT fltn  i& m ioruom  1a/wa»1a a.. 2 . __

a w— —w — — —
i ulgę, przeto zamierzam leczenie tymże sy­
ropem dalej prowadzić, ale zarazem wyrazić 
Panu niniejszem z ^przyjemnością moje po­
dziękowanie za Pański dobry wyrób. Upra­
szam o nadesłanie znów 3 flaszek syropu 
wapiennego za zaliczką pocztową itd. itd.

« .  D n g a e ,  k. respieyent straży skarb.
M p ń cza  (poczta Tymom), 27/12 1873. 

Wielmożny Pan Purpleitner, aptekarz w Oracu.
Z pewnej wiedeńskiej apteki sprowadza­

łem rozmaite bardzo zachwalane lekarstwa 
przeciw mojemu cierpieniu piersi, żadne mi 
jednak z tychże nie pomogło prócz Pań­
skiego syropu z podfosforanu wapna. Pierw­
sze tegoż zażywanie usunęło już jakby rószcz- 
ką czarodziejską moje nocne poty itd. itd.

•  R udo lf Sullay, proboszcz.

T r i e s t ,  23/9. 1873.
Wielce Szanowny Panie! Bądź Pan ła­

skaw przysłać mi jak najspieszniej 6 fla­
szek syropu wapiennego, bo rzeczywis'cie 
jest wybornym itd. itd.

A n d r z e j  Stram etz.
Voitsberg, 18/12. 1873.

Wielmożny Pan J. Purgleitner w Oracu. 
Upraszam Pana o nadesłanie mi powtórnie 
6 flaszek Pańskiego doskonałego syropu wa­
piennego, gdyż wywiera na mnie zadziwia­
jące skutki itd. itd.

K onrad R ottenbacher.
R i s  H o m a r o m ,  7/3. 1874. Wielce Sza­

nowny Panie! Ponieważ Pański syrup wa­
pienny już po krótkiem używaniu mojej sio­
strze cierpiącej na piersi znaczną ulgę spra­
wił a także i inni podobnie cierpiący tym 
syropem próbę uczynić chcą, przeto upra­
szam Pana znów o 10 flaszek syropu wa­
piennego itd. itd.

K aro l P a p p , proboszcz,

Główny skład u fabrykanta Józefa Purglcitnera w Oracu. 
Skład u aptekarza Trauczyńskiego, w K rakow ie, apte­

karzy R uckera, M ikolascha, Beisera, Piepesa we Lw o­
w i e .

Champion 
kombinowanych kosiarek

oddali panom

FR IE D L A N D E R  & F R A N K  w  W IE D N IU  I 
UL hintere Zollamtsstrasse Nr. 9,

dla całej A ustryi-W ęgier  i Rosyi i że Champion kosiarki dla tych krajów 
tylko przez powyższą główną ajencyę lub tejże ajenta A. §zel!skieg,o 
w e Lwowie sprowadzać można.

W Krakowie oryginalna kombinowana C h a m p i o n  k o s i a r k a  
Warder, Mitchell & Co. niema ani zastępstwa, ani też takowe do 
Krakowa komukolwiek sprzedane zostały.

Części rezerwowe do powyższych kosiarek są w zapasie i policzą się 
takowe jaknajtaniej po cenach oryginalnych przez naszych zastępców.

Celem uniknienia nieporozumień, czujemy się w obowiązku podać to do 
wiadomości publicznćj i upraszamy zamówienia zechcieć adresować do powyż­
szych zastępców.

Z uszanowaniem

Warier, Mitchell & Co. w  Springfield, Ohio.
W y c ią g  m ię s n y  T o w a rzy st. L ieb ig a

* fBAY.BEKTOfl (w Ameryce południowej).

Cztery Złote medale —  w Paryżu 1867 (2), Havre 1868, Moskwie 1872.
3 dyplomy zaszczyt.— wAmsterdamie 1869,Paryżul872,W iedniu 1873. 

Dyplom Hors Concurs w Lyonie 1872.

Wtenczas prawdziwy Jeżeli etykieta każdego stoika ma wy­

ciśnięty podpis niebieską farbą.

Skład hurtowny u korespondentów Towarzystwa: 
pp. J ó z e f  Voigt «fc Co. w Wiedniu (zum schwarzen Hund) Hoher Markt Nr 1 
„ Kloger J z  Solin, w Wiedniu, Schottengasse Nr. 1. (104-8-24)
„ Wiktor Redyk, aptekarz w Krakowie.

C e n t r a l n y  s k ł a d  T o w a r z y s t wa  L i e b i g a  dla A u s t r y i - W ę g i e r : 
w Wiedniu, Wollzeile 6—8, C a r l  B e r e k .

Ces. k ró l. u prz.
L w o w s K o - c z E u n n o

(Unie austryackle).

K olej ż e la z n a

W I E C H O - J A S S K  A .

ROZKŁAD JAZDT
począwszy od 2 0 g o  Grudnia 1 8 7 2  roku aż do odwołania.

Ze L w o w a  do § u e z a w y
t > w  połączeniu od

Wiednia, Berlina, Krakowa, Odessy do Botuszan, Jass, 
Romania, Gałaczu i Bukaresztu.

» 1 
a K

ilo
m

et
r.

55., 418
100., 716

1-5 11
3-, 25
4., 35
5-, 43
6., 50
8., 63
9-5 70

H.» 88
13., 100
14., 111
16., 125
18., 139

21, 162
23., 179
25., 195
28 214
30., 230
32 241
33 251
34., 263
35 265
35., 270
37., 284
39., 299
40., 305
41-5 316
43 324
43., 331
44., 336
45., 346

47 354

S  t  a  c  y  e

odch.W ie d e ń ......................................
Kraków .....................
ŁwÓW.....................................................przych.

L w ó w .....................
S ic h ó w .....................
Staresioło . . . .  
Bobrka - Chlebowice . 
Wybranówka . . . 
Boiynicze . . . .  
Chodorów . . . .  
Bortniki . . . .  . 
Bukaczowce (Restaur.) 
Bursztyn - Demianów . 
Halicz.........................
J e z u p o l ....................

odch.

Stanisławów (Restaur.)
O tty n ia .........................
Korszów.........................

( przych. 
( odch.

K o ło m y ja ....................................... (przych.
-7 U W ' ( 0dCh>Zabłotow.............................................
Śniatyn-Z ałucze.................................... ”
N epołokutz........................................
Lużany..................................................
Sadogóra .............................................
Ozernlowoe (Restaur.) . . . .  [ Pr57 ch.

( odch.
Gzemiowce Ogród ludowy . . . .  „
Kuczurmare..............................
H lib o k a ........................................
Czerepkowce - Sereth ....................
Ruda .  ................................... j ”
Hadikfalva - Radautz
Istensegits .  ”
Milleschoutz .  ”
H atna....................

S u czaw a-Itz k an y  (Restaur.) ( przych. 
( odch.

Pociąg 
posp. osob. 

Nr. 1.
godz. I min.
prz.
10

p o ł .

30
35
57

z rana
6 17

— —

7 48

8 47
9 6
9 25

10 7
10 12

11 36
11 41

12 38

1 33
1 48

2 31
3 8

3 57

4 41

popśc
11

łud.

Pociąg mięszany

Nr. 3.
mm.

wieczór

wieczór
11
12
12
1
1
1
2
2
3
3
4
4
5 
5
6
7
7
8 
8 
9 
9

10
10
10
11
11
12
1
1
2
2
2
3
3
3

43
12
49
11
28
51
20
41
24
57 
26
58 
29 
49
42
27 
59
9

49
28 
48 
11 
34 
40 
20
43 
20 
15 
40

9
39
53
9

29
45

Nr. 5.
godz. | min.

z rana
8

Qo
10

36*1
50

po połud.

po połud.

12 15
12 47
1 24
1 46
2 4
2 31
3 6
3 31
4 18
4 57
5 30
6 6
6 41
7 11
8 6
8 55
9 30
9 45

10 31
11 15
11 38
12 6
12 31
12 37
1 12
1 38
2 14
3 16
3 35
4 3
4 35
4 51
5 10
5 30
5 46
6 30

Przeciąg czasu jazdy i połączenia
_ . od Wiednia:
Z  pociągiem pospiesznym Nr. 1 kolei północnej Cesarza Ferdynanda PN) nad, m  • . , ,

Z  pociągiem osobowym Nr. U  kolei północnej Cesarza Ferdynanda //? nńd, m  • g°- > \ mm'

SSŁSS3&JU tT jr z L r -
Z  pociągiem osobowym Nr. 9 kolei Północnej Cesarza Ferdynanda ÓH and ', , \  1

^      godz. 30 min.
Wiednia:

Z  pociągiem miM tm ym Nr. 4 kola L wmmko _ CienóowijcL ' WiMma 29 Ro d z .

Z  pociągiem mieszanym Nr. 6 kolei Lwowsko- Czemiowiecko- Jarskiej z Suczawy ^ckeiem  Z '

js r J *  ao1* "  Ludw"“ 1 r r r . — -  L 10

I

. 45 godz. 45 'min
(Różnica czasu między Wiedniem a Lwowem wynosi 38 minut).

karty do jazdy wprost
hędą wydane w  następujących stacjach:

I. w Stanisławowie, Kołomyi, Czerniowcach
i Suczawie

do stacyj: 
kolei Karola Ludwika;

Krakowa, Bochni, Tarnowa, Rzeszowa;
kolei galicyjsko-węgierskiej:

Chyrowa;
kolei północnej cesarza Ferdynanda:

Wiednia, Florsdorf, Ganserndorf, Lundenbum nL,™,, - u p;«i iOświęcima i Granicy; Urg, Ołomuńca, Oderberg, Bielska,
kolei północnej morawsko - szlązkiój:

Berna;
c. k. uprz. austryaclcięj kolei Państwa, linii północnói •

Pragi, Aussig i Bodenbach;
linii południowo-wschodniój:

Pesztu i Preszburga.

II. we Bwowie, Stanisławowie, Kołomyi, Czerniowcach
kolei Lwowsko -Czemiowiecko- Jaskiej, linii rumuńskie) ■

Jass, Tirgul-Frumos, Roman, Botuszan.

III. w Czerniowcach
do stacyj • 

wielkiej kolei rosyjski/j:
Petersburga.

a)

b)

c)

d)

e)

f)

(790-4-6) I Ostrzega się

i  - ■ - i  1 p o p r o ł u d .  r a n o  |  P e t e r s b u r g a .

Łic*by c*ftrtią lin ią  obwiedzione, oznacKąją godziny nocne, począW8Zy od *«d*- «  wiec*«re.u dA «
Przy pociągach osobowych posp. Nr. 1 i 2 znajdują się tylko wągony I. i H. klasy.— Przy pociągach mięszanych Nr. 3, 4, 5 i 6 znajduj S
Wiedeń w Listopadzie 1872 r,

(1467-4-6)

_ rano.
znajdują się wagony I. II. i III. klasy.

f e e k w e s t r a t o r .

Pomiędzy wielu ogłoszenia­
mi, szczegółowo zegarków, nie­
jedne na to są obSczone, aby 

I omamić zamieszkujących na 
yprowincyi. We własnym inte­
resie niechaj się każdy wystrze­
ga przed zakupywaniem zegar­

ków, jeżeli firma sprzedającego nie daje do­
statecznej rękojmi. Kupione odemnie zegarki 
można każdego czasu dowolnie albo odmie­
nić, albo zwrócić, J e i t t o  w i ę c  d o n o -  

iV' ,lld*r^lfJH7'fj rzetelności!

Nieprawdopodobne, a jednał ■ ■ ■ - •"je s
m .

„  je s t  prawdziwe!
Za 1 złr. 50 e. i 1 złr.

carski zegar porcelanowy emaliowany, pię- 
ei?1 krajobrazami i kwiatami emaliowa­

ny, bardzo gustowny a przytem tani, po­
żyteczny dla biednego i bogategoj z jedno- 
rocznem poręczeniem.

z i a  9 , 1 0  i  U  z ł r .
cylindrowy, wraz z ciężkim łańcuszkiem z 
talmi złota, medalionem, puzderkiem, klu­
czykiem do zegarka i 5 -letnim rewersem 
poręczenia, tudzież rezerwowem szkłem do 
zegarka. Takież same zegarki chronome­
trowe oznaczające czas, ślicznie w ogniu

1 K o F L 6 tylko 12 Złr. 50 c.
L C  1 1 5  / F p  kosztuje praktyczny, do- 

, . , . * bry, ciężki zegarek remon-
toir, tak zwany Kaiser-Uhr, który jest naj­
lepszym wyrobem, o jakim zamarzyć mo­
żna; lekarzom i duchownym itd. nie mo- 
zna tych zegarków dosyć polecić, gdyż są 
niezbite dowody, że talu zegarek nie może 
o sekundę się różnić.

Za 15 i 18 z ł r . s S Ś tS r
we, lekkie, kształtne, przytem nadzwyczaj 
gustowne i eleganckie, a co najważniejsze, 
bardzo punktualne w chodzie i bajecznie 
tanie; do takiego zegarka otrzymuje każdy 
łańcuszek z naśladowanego srebra modne­
go kształtu wraz z kluczykiem do zegarka, 
puzderkiem, medalionem i 5 - letniem re- 
wereem poręczenia.

Tylko 12 i 15 złr. Sl$ X :
wy z obrączką z prawdziwego złota, do 
odskakiwania, silnem szkłem kryształowem 
wraz z łańcuszkiem i medalionem z talmi- 
złota i kwitem poręczenia.

Tylko 15 lub 20 złr.
kotwicowy prawdziwy angielski, savonette 
z podwójną kopertą, ślicznem rytowaniem, 
wraz z łańcuszkiem z prawdziwego złota 
talmi i rewersem poręczenia.

Tylko 13 złr.^fiff
-  zegarek chronometer z łańcusz-

ńem medalionem z talmi złota, puzder­
kiem skórzanem i rewersem poręczenia. 

T y l k o  1 4 -  y ł l *  takieżsame, znacznie 
-*-7t L I I  • lepsze, z kompasem 

wschodnim.

Tylko 16 lub 17 złr.
rek angielski remontoir Prince of Wales, 
największy gatunek, ze szkłem kryształo­
wem, wnętrzem niklowem z prawdziwego 
ciężkiego złota talm i; zegarki te mają
przed lnnemi tę zaletę, ze można je nacią­
gać bez kluczyków; każdy otrzymuje do 
tych zegarków łańcuszek z talmi złota z 
medalionem i rewersem poręczenia.

T v l k o  1 3  prawdziwy angielski 
«7 ^  k  7  t z W  • ciężki zegarek z tal­
mi złota, cylinder, najnowszego kształtu, 
z podwójnemi szkłami kryształowemi, przez 
co można widzieć wnętrze, z łańcuszkiem 
z talmi złota, medalionem i rewersem.

Tylko 14 lub 17 złr. zegarek
damski z prawdziwego srebra i prawdzi­
wie pozłacany, z długim łańcuszkiem z 
prawdziwego złota talmi i rewersem porę­
czenia.

Tylko 18 i 20 złr• angielskisd?
czme w ogniu pozłacany srebrny zegarek 
chronometer z podwójną kopertą, ślicznie 
emaliowany, z pięknym łańcuszkiem z praw­
dziwego talmi złota, medalionem i rewer­
sem poręczenia.

Tylko 18 lub 20 i 25 złr.
bardzo piękny srebrny prawdziwy angielski 
zegarek kotwicowy, na 15 kamieniach, z 
bardzo ładnym łańcuszkiem z talmi-złota 
medalięnem, puzderkiem skórzanem i re­
wersem poręczenia.

Tylko 20 i 25 złr. s b„ s
toir, do nakręcania bez kluczyka, z łańcu­
szkiem z talmizłota i medalionem.

Tylko 23,25,27 złr.jSŁ
damski z łańcuszkiem, medalionem i re­
wersem poręczenia.

Tylko 30,35 i 40 złr.
ski prawdz. sreb. zegarek remontoir z po- 
iiwojną kopertą, poręczony i uprzywilejow.

, Ty ko 36,45,50 złr. *
złoty zegarek kotwicowy ze szkłem kryszt.

Tylko 60,75,100 złr.
złoty zegarek remontoir ze szkłem kryszt. 
105 i 115 z podwójną kopertą.

Tylko 200—300 złr.S^
angielski chronometer z remontoirem, po­
dwójną kopertą i szkłem kryształ. Prócz 
tego w g z e l k l e  gdziekolwiekbądź lub 
przez kogokolwiek ogłoszone gatunki ze­
garków t a n l ć j .

Zakład odnowienia.
Stare zegarki częstokroć drogie pamiątki ro­

dzinne, będą naprawione i całkiem odnowio- 
ne. Leny reparacyi z 5 letniem poręczeniem 
złr- }  ’/„  3, 5 do 10.
Listowne zamówienia

uskuteczniają się w przeciągu 9 4  godzin za 
zaliczka pocztową lub poprzedniem nadesłaniem 
pieniędzy. Na szczególne żądanie przesyłają 
się także zegarki i łańcuszki na zaliczkę do 
wyboru, a za nie zatrzjnmane pieniądze zwró- 
cone zostaną.

| W  Ceny moje są zawsze niższe do naj­
niższych gdziekolwiek, a żądania moje od­
powiednie są czasowi.

Wszyscy, którzy życzą sobie zamówić nowe 
zegarki

Wszyszcy, którzy mają zamienić stare ze­
garki na nowe, zechcą się udać do mojej firmy

Filip Fromm,
Fabrykant zegarków,
BothetttliurinstrasBe W. O 

naprzeciw l f  o llzeile
w Wiedniu.

Uprasza się o spamiętanie a- 
dresu. (389-6-12)
Poszukuję zdolnych zastępoów 

— B B |B j y [ r o w l n o y a o h ^ ^ ^ ^



CZAS z Niedzieli 10 Maja 1874.

w Węgrzech.
Od dawna słynne cieplice slarozane od 

29 do 32° R.
Przeciw gośćcowi, reumatyzmowi, newral 

giom , porażeniom, cierpieniom kości i sta 
wów, kile, zołzom.

Pora trwa od fgo Maja do 
k o ń c a  W r z e śn ia .

O wygodę dla Publiczności postarano się 
dostatecznie pod względem mieszkania, wi 
ktu, rozrywek i zakładów kąpielowych.

L e k a r z e  k ą p i e l o w i :  D r . E dw ard  
Nagel z Wiednia i D r. Seb. Ventura , kr. 
pr. radca zdrowia.

Zarząd kąpielowy Exc. Barona
(766-4-12) von Sina.

Medale na wystawach w P aryżu , 
Londynie, Wiedniu itd.

Aparat Gazogene Brieta
zwany 

JEDYNY 
jaki potwierdzo­

nym został
przez

AKADE•EMIE 
M EDYCZNĄ.
Za pomocą tego 
a p a r a t u ,  po­
wszechnie zna­
nego obecnie, 
każdy dziś może 
w jednej chwili 
przygotować z 
bardzo małym 
kosztem WODĘ 
SALCERSKĄ 

i wszelkie na-

i uprzywilejowany.
JEDYNY 

jaki przyjęty zo. 
stał w szpita­
lach paryskich.

A P A R A T A  
o 1, 2, 3, 4 i 6 

butelkach.

PROSZKI 
w paczkach za­
stosowane do 

aparatów o 1, 
2, 3, 4 i 6 bu­

telkach.

poje gazowe, ja ­
ko t o : Vichy, 
Soda, Limonia- 
da gazowa i wi­
no musujące itd.

Dostać można 
w głównych a- 

aptekach. 
(629-4-10)

M O S O D O Ł Ł O T  S I H f ,
inżynier fabrykant, 

w P a r y ż u  przy ulicy C h a t e a u - d ’E a u ,  72. 
—W^Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego.

C IE R P IE N IA  SZ ,V 3
XHOROBY
K R T A N I . iU S T

CUKIERKI DETHANTA
zalecane w słabościach gard ła , chrypce, 
zapalenia gardła, zwrzodowaeeniu 
w natarli, cuchnącemu oddechowi, 
irrytacyl w gardle i gębie przez pa­
lenie tytonia, zapobiegają dztała- 

m e p b u r y a a z a .  Lekarze zalecają je 
szczególniej kaznodziejom, mówcom, 
profesorom i śpiewakom, albowiem u- 
trzymują siłę organu głosu i zapobiegają strudze­

niu gardła.
W P a r y ż u  w aptece p. Dethan, Faubourg 

St. Denis, 90, — w K r a k o w i e  w aptece p. JT. 
Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku głó­
wnym, — we L wo w i e  w aptece p. Mlkola- 
seha. (44-18-)

Ja
polecam mym Szanownym odbiorcom i prze­
syłam na łaskawe listowne zamówienie nastę­

pujące nowe wynalazki: 
CEBULKA NA POROST WŁOSÓW, porę­

czony środek, ażeby w przeciągu 14 dni 
uzyskać na łysych miejscach wspaniałą bro­
dę. Poręczenie jest tak pewne, że w razie 
nieskuteczności pieniądze zwrócone będą. 
1 paczka 90 c.

MELUZYNA, poręczony środek dla wygubie­
nia na zawsze w przeciągu 12 dni piegów, 
plam wątrobianych, blizn po ospie i t. d. 
1 paczka oryginalna Meluzyny wraz z opi­
sem użycia 90 c.

AMORYDA, jedyny istniejący środek do na­
tychmiastowego uzyskania delikatnych bia­
łych rąk, za poręczeniem. 1 słoik 65 c.

W 3 MINUTACH śliczne białe zęby, najlep­
szy środek na zęby, za którego użyciem 
czarne zęby w trzech minutach śliczną bia­
łość i czystość odzyskują, a osad zębowy 
i cuchnący oddech zaraz ginie. 1 paczka 
45 cent.

OLEJEK ORZECHOWY Antoniego Rixa, wy­
ciśnięty z zielonych łupin orzechów, ciemni 
każde jasne włosy w najkrótszym czasie.
Flfl.R7Pf7lrfl /i

NIEZRÓWNANY W  DOBROCI jest Rixa
balsam kędzierzawiący, Euline; za poręcze­
niem musi nastąpić w przeciągu 5 minut 
kędzierzawienie wszelakich włosów. 1 fla- 
szeczka balsamu kędzierzawiącego 95 ęnt.

SUBSTANCYA DO BARWIENIA WŁOSOW, 
nadaje każdym siwym, jasnym lub rudym 
yrłosom bez trudności brunatną lub czarną 
barwę. Substancya ta  przyrządzoną jest z 
roślin i zupełnie nieszkodliwą. 1 paczka 
90 cnt.

PRAWDZIWY ANGIELSKI KIT, wyrobiony 
z glazury porcelanowej, spaja szkła, porce- 

• lanę, kamień, morską piankę, nawet metal 
tak że stanowi całość. Flakon 20 c. 

MIKSTURA NA ODGNIOTKI; po użyciu te­
go środka muszą pod zaręczeniem zniknąć 
odgniotki w przeciągu 4 dni bez śladu, a 
ból natychmiast ustaje. Paczka 50 cent. 

KROPLE NA ZĘBY, uśmierzają _ chwilowo 
najsilniejszy ból zębów i uzdrawiają z każ­
dego cierpienia zębów. Flakon 60 c. 

ANGIELSKI LAKIER NA SKÓRY; każde 
obówie nasmarowane tym lakierem, wy­
gląda jak nowe obówie lakierowane, skóra 
staje się przez to gibką, miękką i dwa razy 
tak długo trwa. Flakon 25 cent. 

WIECZNE NOTATKI Z KAUCZUKU, zu­
pełnie nowy praktyczny wynalazek, gdyż 
można przez kilka la t na tych samych kart­
kach pisywać i znowu pismo zmazać. 1 
sztuka takich notatek oprawnych w skórkę 
wraz z przydatnym mechanicznym ołów­
kiem, w małym formacie 60 c., w wiel­
kim 90 cent.

AMERYKAŃSKA POLITURA DO MEBLI, 
którą posmarowawszy najstarsze i odle- 
żałe meble tylko raz, można zupełnie odno­
wić, a meble odzyskują potem połysk, ja ­
kiego stolarz swemi nudnemi robotami i 
przygotowaniami nigdy nadać nie potrafi. 
Wskutek tego też prawie wszyscy stolarze 
wiedeńscy używają tej politury tak przy 
nowych, jak też i starych meblach. Male 
dziecko może za użyciem jednej puszki tej po­
litury cale umeblowanie pokoju w 3 godzi­
nach na nowo odpoliturewać. Cena uprzy- 
wilejow. amerykań. politury do mebli 92 c.

Powyższe artykuły ma jedynie i wy­
łącznie na sprzedaż

Antoni ltiv-
w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 16, 

a z powodu pożyteczności można je z wła­
snego doświadczenia każdemu polecić. Cen-, 
niki, zawierające 104 str. z 1000 rycinami, 
po 20 cnt. (773-3:

Ogłoszenie.
Drugie walne Zgromadzenie Akcyonaryuszów Towarzystwa akcyjnego Królew- 

kich młynów w Krakowie, odbędzie się dnia Maja r. fo. o godzinie 4ej po 
południu w biórach tegoż Towarzystwa pod Nr. 25 przy ulicy Dolne Młyny.

Na porządku dziennym będą:
1) Sprawozdanie Rady zawiadowczej z czynności za czas ubiegły.
2) Decyzya względem sprawozdania i wniosków rady rewizyjnej.
3) Wybór dwóch członków Rady zawiadowczej i Rady rewizyjnej według § 20 stat. 
Panowie Akcyonaryusze, którzy zamyślają użyć swego prawa głesowania na wal-

nem zgromdzeniu (3 akcye stanowią jeden głos ), winai złożyć akcje swoje w myśl 
§ 14 statutów, najdalej do dnia 14 maja b. r. w filii c. k. uprz. gal. Banku Hipotecz­
nego w Krakowie za wręczeniem karty legitymacyjnej, na której wymienioną będzie 
ilość głosów.

Kraków, dnia 28 Kwietnia 1874 r.
(838-3-3) Rada Zawiadowcza.

Nakładem 
K S I Ę G A R N I

Seyfartha i Czajkowskiego
T  ..............

WE LWOWIE opuściło prasę:

E  R  E  s  A 4<
powieść współczesna

napisał

K azim ierz O lejow ski
2 tomy w 8, I  str. 245, H  str. 234 

Lwów 1874.
Cena zlr. 2-50

OLLA P R O S Z K I  S E I D L I C K I E .U
Proszki te zajmują przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach do- 

o K H  świadczoną działalność pomiędzy wszelkiemi dotychczas znanemi lekarstwami domowemi 
■  1? M niezaprzeczenie pierwsze miejsce. Wiele tysięcy pism dziękczynnych, pochodzących z ró­
żnych części całej monarchii austryackiej, poświadcza szczegółowo, że proszki te z najlepszym 
skutkiem używane były i w niektórych chorobach świetne rezultata wyzdrowienia wykazały, 
a mianowicie: w d ł u g o t r w a ł e m  z a t k a n i u ,  n i e s t r a w n o ś c i  i z g a d z e ,  następnie w k u r -  
c z a c h ,  c h o r o b a c h  n e r e k ,  c i e r p i e n i a c h  n e r w o w y c h ,  b i c i u  s e r c a ,  n e r w o w y c h  
b ó l a c h  g ł o w y ,  u d e r z e n i a c h  k r w i  do g ł o w y ,  g o ś ć c o w y c h  p o r a ż e n i a c h  c z ł o n ­
ków,  nareszcie w skłonności do c h o r o b y  m a c i c z n ó j ,  do z a m u l e n i a  ś l e d z i o n y ,  do 
d ł u g o t r w a ł e g o  d r a ż n i e n i a  na w o m i t y  i t. p.

Cena pudełka oryginalnego z opisem użycia 1 złr. w. a.

W
dzeniach 
oczów

Ó D K A  F R A N C U S K A  i SÓL.
Najniezawodniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie oierpiącój ludzkości we 

wszelkich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie we wszystkich chorobach
______ 1 ___« n J n n i n  Tir R r t l o ć l l  o r l n w v  i  7 o K ń - l»  n n a 4 n « n n ł i r / i L  „~1-

Cena flaszki z opisem użycia 80 e. w. a.

0LEJ TRANOWYzWĄTROBY MIĘTUSÓW.

skutkiem w c h o r o b a c h  p i e r s i o w y c h  i p ł u c o w y c h ,  s k r o f u ł a c h  i a n g i e l s k i e j  c h o ­
r o b i e  (tak zwanej rhachitis). Wyleczą najbardziej zastarzałe c i e r p i e n i a  g o ś ć c o w e  i r e u ­
m a t y c z n e ,  jak również chroniczne w y r z u t y  s k ó r n e .

Cena flaizki z opisem użycia 1 złr. w. a.

Mają na sprzedaż:
w HRAHOWIEi p. Dr. Sawiezewsltl aptekarz, p. J .  Trauezyńskł aptek., 

K. Wiśniewski, apt., p. f f l .  Jaw ornicki, p. J .  Jn lm ; we LWO­
WIE p. C. flehubuth, p. F. W. K rólikow ski, p. A. Berliner, 
p. 'Mit R ucker, pani Klein wdowa i p. K. Krzyżanowski.

ł BIAŁEJ p. Keler apt., J . Ber­
ger i Reichert apt.

, BRZEŻANACH Ad. Korde-

, BRODACH p. Ed. Liska apt., 
p. E. Grimspan i p. M. S. 
Franzos,
CHORODOWIE p. Z. J . Kry­
nicki,
CHOROSTKOWIE p. Fel. 
Roszkiewicz apt., 
CZERNIOWCACH p. Igna­
cy Schnirch i p. K. v. Chal- 
bazani,
DOBROMILU p. A. Grotow- 
ski apt
DROHOBYCZU p. Kleczkow-

w GLINIANACH p. Heim,
,  HUSIATYNIE p. A. Burna­

towicz,
.  JAWOROWIE (p. L. Lacho­

wicz apt.,
,  JAROSŁAWIU p. J. Rohm, 
» KALISZU p. J. Puchalski, p.

Rzaczyński i p. Olszański,
,  KOŁÓMYI p. Daw. Kramer, 
.  LIMANOWIE p. Ant. Mul­

ler apt.
.  NOWYM-SĄCZU p. Koster- 

kiewiczowa wdowa,
„ NOWYM-TARGU p.G .Laur, 
,  PODGÓRZU p. S. Schlesin-

„ PRZEMYŚLU pp. F. Geide- 
czka i p. E. Machalski,

w RZESZOWIE p. J . Schaiter 
i Sp„

* SKOLE p. Liebesmann,
» STANISŁAWOWIE p. Ste- 

cher v. Sebenitz,
- SUCZAWIE p. E. Botezat.
,  TARNOPOLU p. A. Morawetz 

i p. Buchelt,
„ TARNOWIE p. W. A. T. Wie- 

logórski, 
m WADOWICACH p. Franc. 

Foltin,
,  ZALESZCZYKACH p.J. Ko- 

drębski,_
,  ZBARAZU p. N. Sussermann, 
„ ZŁOCZOWIE p. O. Faden- 

hecht. (139-5-)

Główny skład
we fabryce M. Peterseima w Krakowie

parowych
młocarni

z
lokomobilami

i
przenośnych

stojących
p a r o w y c h

_  machin, ___ _ _
ze znakomitej fabryki Ruston, Prootor i Spółka, która w ostatnich latach 
otrzymała z wystaw przeszło 70 złotych, srebrnych i bronzowych medali, 
oprócz wielu wynagrodzeń pieniężnych i listów pochwalnych. (830-4-12)

H a n d e l  w i n  h u r t o w n y
Joh. Stifft Óc Sóhne

cesarsko królewscy 
nadworni dostawcy w  W i e d n i u .

Polecamy nasz bardzo dobrze zaopatrzony skład win anstryao- 
kiob i  węgierskich W butelkach i beczkach, niemniej nasze obfite za­
pasy wszelakich rodzajów WlD Zagraniczny oh i likierów, szczególniej 
nasze wina Bordeaux napełniania oryginalnego i wina szampańskie 
najsłynniejszych firm. Cenniki przesyłamy na żądanie opłatnie Kan­
tor: Stadt, Tiefer Graben 4.

(166- 1-12) J o h .  S t l f l t  & N ó l in e .

W zdrojowisku
szczAWinriGY

rozpoczyna się pora kuracyji la z d. 20 M aja
Zamówienia na mieszkanie, tudzież na wodę mineralną z sze ściu zdrojów 

szczawnickich przyjmuje i załatwia zarząd zdrój owy w Szczawnic y. Komuni- 
kacyę między Szczawnicą i stacyami kolejoweir i  Kraków, Bochn ia I Tarnów 
pośredniczą c. k. wozy pocztowe osobowe, przyby wające trzy razy < Inia każdego 
do Szczawnicy. Broszury o zdrojowisku przcseła na każde żądanie: bezpłatni'*.

(805-4-8) Zarząd zakładu zdrojowego w Szczawnicy.

Najlepszy środek zastąpienia 
prawdziwej, obecnie tak drogiej Uawy.

Przez sławnych lekarzy szczególnie polecono gosjpodynlor n moją nowo wyna­
lezioną, a na wystawie powszechnej we Wiedniu po dwakreć premiowaną

Indyjską kawę figową,
którą uznano jako najtańszy, najlepszy i najzdrowszy surogat, jakim podziś dzień przemysł poszczycić 
się może.

Sądownie protokołowana m arka 01 thronna.

a
S3 a

ns 69

a  ee
*  £3-69 
Oa

-o
eS 
tu o

a
>->
e
a
*
©a
O

4)

£
e

"O
o

8

£
o
$
3

o
fc- -  t  

^  •
—  as S o o s

t
P* 99 E  «B 3“

O  
*
o  
t y

h a n d e l

P. Niedzielskiego
w Bochni

poleca S. P. świeży transport najmo­
dniejszych towarów bławatnych, kor- 
fów i materyj wełnianych na ubrania 
m§zkie, kapelusze słomkowe i filcowe, 
parasolki, płótna z fabryk najsłynniej­
szych, oraz broni myśliwskiej fabryk 
belgijskich w najrozliczniejszych gatun­

kach i L d.
Strzelby pojedynki . . .  od złr. 5 do 7

dubeltówki . . . „ „ 12 „ 35
n B Lefaucheux „ „ 27 „ 120 

„ Iglicowki . „ „ 85 „ 135
„ Lancaster . . . „ „ 60 B 120

|JRewolwery................................   „ 5 „ 45
i Herbaty prawdziwej ros. karawanowej 
braci li. i S. Popowych z Moskwy, któ­
ry s k ł a d  dla Galicyi ma powierzony.

(823-2-3)

Mieszkania do wynajęcia.
Od Igo Lipca 1874 r. za Wol­

ską rogatką pod Nr. 139 Dz. i y  
w „Wenecyi“ jest na parterze 4 poko­
je kuchnia i przedpokój; na I. piętrze 
5 pokoi kuchnia i przedpokój; na Wie- 

■ ży (II. piętro) 3 pokoje do wyna­
jęcia z tern nadmienieniem, że życzący 
sobie mieszkanie wynająć, może według 
swej woli urządzić i na żąadanie piwni­
cę, strych, stajnię i wozownię otrzy- 
mać. Bliższa wiadomość tamże
Właściciela. (862-2-3)

Sądownie protokołowana m arka ochronna.
Takowa udziela kawie piękną i wybitną barw ę, czyni ją  smaczną i pożywna 

prawdziwej i mleka, zastępuje poczęści cukier i  działa wzmacniająco na nerwy. ® *&wy|

Kajetan Pachner
w Marburgu w Styryi c. k. uprz. fabryka surogatów kawowych i kawy figowój.

Jeneralna A j e n c j a  tegoż zaAładu dla C Ś a l i r j l  i Bukowiny 
K A R O L A  R E I C H A R D T A  we Lwowie przy ulicy Ormiańskiej pod L 17^ gdsfie te* U|
nmją Się zamówienia en gros na nowowynalezioną prawdziwą c j k o r j c  a r a b s k a  . n a W - 1  
dniejszą k a w ę  z fig s u ł t a i i a k l c l i ,  tudzież, takiż towar różnej jakości w pakietach dalei tak 
wielce poszukiwaną kawę waniliowo-figową, żołędziową i jęczmienną, ostatnią w 2 sratunkach mcto 
góloie niezbędną jako najzdrowszy napój dla dzieci 9 -

Oryginalne cenniki wszelkich wyrobów, są na  żądanie każdego czasu przygotowane do użytku.]

K arol R eichardt,
Ajent handlowy.

L w ó w  —  u lic a  Ormiańska, Nr. 17.

Równocześnie polecaJenże panom P. T. kupcom wyśmienite a tanie wyroby Pierwszćj Ołomu-I
, czokolady i musztr.rdy Józefa Reichardta w Ołomuńcu -

Pigułki dla psów,
na podstawie długoletmch doświadczeń naj­
słynniejszych weterynarzy angielskich, wyra­
biane przez FRANCISZKA JANA KWIZDĘ. f s z L _

w Korneuburgu, 
na psią chorobę, padaczkę, kurcze, reuma- 

Niezawodne środki zachowawcze 
przeciwko wściekliźnie.

Cena 1 pudełka 1 złr. w. a.
Nie sfałszowanych można dostać: 

we, Ł w o w i e u  Konstantego Iskierskiego 
u aptekarza J . B eisera, i Zygmunta Ru- 
ckera; w K r a k o w i e  u Trauczyńskiego i 
Jawornickiego; w T a r n o w i e  u J. Wielo- 
gorskiego i W. Miildnera i Sp.; w S t  a n i s ł a- 
wowie w apt. Stecherade Sebenitz. (102-6-7)

•i l iHli lUli '

nieckiej fabryki cukierków R o c k s - D r o p s  
zapewniając najrzetelniejszą usługę (342-3-3)

Największej doniosłości
dla.

g j o i p o d a i m  w i e j s k i e g o
jest często zrobione doświadczenie, iż przez codzienne używanie c k koncesv 
onowanego proszku korneuburskiego dla bydła znacznie wzmocnioną i podwyż­
szoną zostaje naturalna siła odporna zwierząt domowych przeciw zaraźliwym 
wpływom. Niejeden właściciel bydła zawdzięcza używanie korneuburskiego pro 
szku dla bydła utrzymanie swego inwentarza bydła w pośród zarażonej okolicy 
o czem następnie kilka dotyczących listów przytaczamy:

Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda w Korneuburgu.
Używam już oddawna Pańskich środków weterynarskich i głównie mam 

do zawdzięczenia Pańskiemu proszkowi komeuburskiemu dla bydła, że podczas 
panującej wszędzie zarazy na bydło, która ogromne szkody zrządziła., moje bydło 
rogate znacznie oszczędzone zostało. Pańskim proszkiem dla bydła osiągnięto nad 
spodziewanie zyczone rezultata i w ogóle przyznać muszę, iż proszek ten przy re­
guła,rnem używaniu doskonały stan zdrowia między rnerni zwierzętami domowemi 
utrzymuje.

J a r y c z ó w w  podolskiej guberni w zabranych prowincyach 4 sierpnia 1872 
P. Zimmermann, c. k. austryacki rotmistrz, właściciel dóbr.

Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda w Korneuburgu.
Nie mogę pominąć okoliczności, aby zawiadomić o skuteczności Pańskiego 1 

proszku dla bydła, który pozostawia w tyle wszelkie inne znane mi środki w e - 1 
terynarskie. 1

Miałem bowiem krowę i dwa młode woły, które według orzeczenia 
znawców cierpiały na chudmeme, a ponieważ wszelkie podane środki okazały ? 
się daremnemi, przeto uważałem je już za przepadle. Wtedy usłyszałem że u 
pana Mateusza F u r sta  we Villach można dostać Pańskiego proszku dla bydła! 
Niewiele myśląc uciekłem się do tej ostatniej próby i kupiłem 1 paczkę Pańs- 
kiego  proszku, po k torf go użyciu już można było spostrzedz u trzech chorych 
zwierząt znaczne polepszenie a dawniej sucha i mocno przylegająca skóra stała 
się pulchniejszą. Kupiłem więc jeszcze drugą paczkę, po której użyciu miałem  
tę przyjemność, i z  wszystkie trzy  zwierzęta wyzdrowiały, a krowa daje nawet 
więcej mleka, niz poprzednio ja k  zdrową była. Z  prawdziwą przyjemnością do­
nosząc o tern Panu zostaję *

St. R u p r e c h t  p o d  V i l l a c b .  (88^2-2)
Szymon Oberrauler, karczmarz i właściciel gruntu."

Powyżej powiedziane wraz z własnoręcznym podpisem stwierdzam iako z 
prawdą zgodne. J

(L- S.) Schoffmann, przełożony wł. r.

Wyroby weterynaryjne Kwizdy ma na sprzedaż: 
w KRAKOWIE p. BI. Jawornlokl, p. Józef Jahn i p. Józef Tranozyńskl

aptekarz w Rynku głównym.
we Lwowie pp. Konstanty Isklerskl, Piotr BUkolasz, Jakób Belser, S. Rn-

Oker aptekarze, p. J. Piepes.
Także znajdują się Składy prawie we wszystkich miastach G a l i c y i ,  o k tó -;|  

rych od czasu do czasu ogłasza się w niniejszem piśmie.

OSTRZEŻENIE!
odznaczonego c. U. wyłącznym przywilejem, z innemi podobnemi lub 
bnie nazwanemi wyrobami. Również zwraca 
się uwagę na tę  okoliczność, że Itaida 
etykieta K o rn e u b u rsk ieg o  
Proszku dla bydląt zaopatrzoną 
jest moim poniżej wyrażonym 
podpisem w czerwonej barwie i mam 
sobie za obowiązek ogłosić, iż znajdują się 
naśladowania, które złożone są z części zu­
pełnie bezskutecznych, a nawet szkodliwych; 
ostrzegam zatem od zakupywania tychże.

Szybkie 1 pewne wytępienie

I szczurów i myszy,
odznaczoną przez J e g o  C. K. M o ś ć  Ce-  

| s a r z a  F r a n c i s z k a  J ó z e f a  I. wy­
łącznym przywilejem

(trucizną na szczury
którą prawdziwą nabyć można: 

K r a k o w i e  u p. M. Jawor­
nickiego i Józefa Ja in ia ; we
L w o w i e  u pp. Konstantego Iskierskiego, 
Jdkóba B eisera, Zygmunta Ruckera  i 
P. Mikolascha; w Przemyślu u p. Kozłow­
skiego; w Stanisławowie u p. Stecher v. S e ­
benitz: w Tarnowie u pp. T. A . Wielogór- 
skiego i W . Miildnera i  Spól. (101-9-10)

Cena sztuki 50 centów.

Wezwanie
do wszystkich Szan. mieszkańoów prowincyj 
austr. węg. monarchii, którzy chcą kupić to­

war bajecznie tani i trwały.
Tylko za 5  z ł r .  wal. anstr.

sprzedaje mój wyłącznie i jedynie uprzywil.
Bazar galanteryjny,

szczególnie przydatny na rozdanie podarków 
dla bardzo licznych rodzin lub stanowiący 

znaczny zysk dla kupców.
Bazar ten zawiera następne 

rzeozy:
1 piękną torbę ręezną skórzaną dla

dam, wykładaną obrazkiem mozaikowym; 
1 wachlarz balowy Jedwabny 

Victoria, całkiem nowy, w każdej żą­
danej barwie;

1 kompletny neceser do szycia w pu­
zderku z talmi złota zadziwiająco piękny; 

1 nader gustowną cuklernlczkę do za­
mykania, ozdobioną bardzo ładną sznycer- 
ską robotą;

1 genewski zegarek z talm i zlo- 
ta  z łańcuszkiem, dobrze idący, z 
2-letniem poręczeniem;

1 album skórzane, bardzo piękne, na 
fotografie, z ozdobą zewnętrzną z bronzu 
lub srebra chińskiego;

1 dzwonek salonowy stołowy z 
matowego now. złota z jasnem rytowaniem.

1 kompletny {garnitur do pisania, 
szczególnie przydatny na podarki; 
ogolnie sławione Japońskie puzder- 
bo na cygara z ślicznem mienieniem 
barw;

12 sztuk c. k. uprzyw. cygarniczek na 
powietrze (najnowsze) które każdemu 
złemu cygaru nadają delikatny aromat ha- 
wański.

Wszystkie te przedmioty (lO) 
kosztują tylko 5 zlr.

Prócz tej wymienionej 5-reńskowej grupy 
są takowe w piękniejszem wykonaniu po złr. 
10, 15, 20, 25 do 50 złr. wraz z tysiącem 
innych rzeczy galanteryjnych i zbytkowych 
assortowanych na składzie. (368-11-12) 

Jedynie i wyłącznie do nabycia u
Amigo’s Weltansstellongs - Bazar

Wlen, Praterstrasse Ar. 9 .
Zamówienia listowne za zaliczką pocztową 
lub poprzedniem nadesłaniem kwoty natych­

miast uskutecznione będą.



CZAS z Niedzieli 10 Maja 1874.

Zmiana lokalu.
Handel galanteryjny, konfek­

cyjny i drobiazgowy, istniejący 
od lat szesnastu w domu ś. p. 
W ita lir. Żeleńskiego, przenie­
sionym został do domu W. 
prof. Teichmana w gł 
Rynku Mr. 5 2  przy ul. 
Grodzkiej. — Polecam się 
łaskawej i szan. Publiczności z 
tern zaufaniem, jakie dotychczas 
miałem. ,

(739-9-9) E. Skir liński.
Obwieszczenie.

Nr. 20.   (887-2-2)

Zapraszamy P. T. Członków Towa­
rzystwa zaliczkowego dąbrowskiego na
Ogólne Zgromadzenie w d.
18 .Maja I>. r. o godzinie 12 w po­
łudnie do biura Wydziału Rady powia­
towej, w celu przeprowadzenia zmiany 
statutu Towarzystwa w myśl ustawy 
z dnia 9go Kwietnia 1873 r. Nr. 70 
D. u. p.
Dyrekoya Towarzystwa zaliozkowego | 

dla powiatu dąbrowskiego.
Dąbrowa d. 28 Kwietnia 1874 r.

Adolf Kuldel w. r. Franciszek Kotara w. r. |

Dom dwupiętrowy,
położony przy jednej z celnych ulic mia­
sta Krakowa, jest z wolnej ręki 
do sprzedania. —  O bliższych
szczegółach dowiedzieć się można w a- 
ptece pod Barankiem na Małym rynku.

(840-2-3)

P o s a d z k i
z la s y  cementowej

przewyższające trwałością i dobrocią 
wszelkie posadzki z kamienia piaskowe­
go, do wykładania sieni, korytarzy, gan­
ków podestów schodowych, kuchni itp. 
są do nabycia lOO sztuk lfc s to  
calowych w kwadrat za 
23  z Ir.

Bliższa wiadomość w biurze inżyniera 
A. Łuszcikiewicza ulica K o p e r n i ­
k a  Nr. 37, gdzie zarazem znajduje się 
skład takowych. (825-4-5)!

Warndowe Towarzystwo przewozu 
parowcami. (797-3-) |

D o  A M E R Y K I
ze Szczecina do. Nowego Jorku na Hull-Liverpool.

Co Środa z zupelnem wiktem

- 40 Talarów.
C. M e ss in g ,  

w Berlinie, > 
w Szczecinie,

C. k. uprzywil. galicyjski

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY
W E  L W O W IE

wydąje

. Listy hipoteczne
które są jak najwłaściwsze do lokowania kapitałów.

Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2 lipca 1868 D. P. XXXVIII nr. 93 być użyte na 
lokowanie kapitałów funduszowych, na lokowanie kapitałów zakładów publicznych, pod nadzorem rządu 
stojących, na lokowanie kapitałów pnpilamych, fideikomisowych i depozytowych, tudzież, wskutek najwyż­
szego postanowienia z dnia 17 grudnia 1870, na zabezpieczenie kaucyj małżeńskich wojskowych, a po 
kursie giełdowym na kaucye służbowe i wadya.

Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przenosić sumy równocze­
snych wierzytelności hipotecznych, nie może być wyższa nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego rzeczywi­
ście wpłaconego.

Kupone płatne dnia Igo marca i Igo wsześnia każdego roku, jakoteż listy hipoteczne wylosowane 
dnia 28go lutego każdego roku, z których jedno i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają 
bez wszelkiego strącenia:

we Lwowie, główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w Krakowie, Czernlowcach Biel­
sko. Tarnopola i Samborze; *

w Wiednia, kantor wymiany bankowy niższo-austryackiego Towarzystwa eskontowego i Union Bank;
w Pradze, Filia c. k. uprz. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu i Czeski Union Bank;
w Llncn Bank dla Górnej Austryi i Salzburga;
w Bernie, c. k. uprzyw. morawski Bank dla przemysłu i handlu;
w Berlinie, pp. Meyer et Comp.;
w Warszawie, p. Leon Epstein. (141-8-)

E I 8 E I C Y A
z Salsaparyll Oolbert.

Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych ro­
ślinnych środków, krew czyszczących, w chorobach 
złego _ przymiotu (syfilitycznych), zanieczyszczeniu 
krwi i wyrzutach na ciele. Metoda użycia w pol­
skim języku.

Dostać można w Paryżu w aptece pana Colbert 
w passażu Colbert, Nr. 7 et 8, — w Krakowie u p. 
Trauczyńskiego, — we Lwowie h p. Piotra Miko- 
lascha, — Skład główny dla Królestwa Polskiego u 
pp. Gallego i L. Spiessa w Warszawie. (396-14-28)

D&l0 3
H

przeciw gośćcowi, nieżytom, bolom, ra- 
(K  nom, nagniotkom, oparzeniom i t. d. 
—ą Skład centralny w P a r y ż u ,  na uli cy 

Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich
0 4  aptekach. (627-4-54)

Franzosische - Strasse 28.

Griine Schanze la .

EAU TONIQUE
P. DICQUEMARE 

CHEMIKA W PARYŻU I ROUEN, 
wzbudza porost włosów.
Spędza łupież na głowie.
Zapobiega siwiźnie.

Skład w Krakowie, w apiece p. Trauczyńskiego, 
pod Koron? w Rynku głównym, i u  wszystkich 
głównych fryzyerów i perfumystów.

(80-11-)

Ogłoszenie.
Kasa Oszczędności

miasta Krakowa
położona przy „Kłowej Bramie" w domu pod L. 468 Dr. I.

e skon tu je weksle,
udziela

zaliczki na zastaw papierów publicznych
oraz

na mocy uchwał zapadłych na nadzwyczajnem posie­
dzeniu W ydziału W ielkiego dnia 2 i  Kwietnia i  8 7 4  
pożyczki na hipoteki realności położo­
nych w obrębie Wyższego ©. k. Sądu 
krajowego w Krakowie, spłacalne w ratach 
półrocznych w przeciągu lat dziesięciu.

(684-4-) Dyrefecya.

PIGUŁKI Z  ROŚLINY MATIKO
PPGRIMAULTetC - eptekarzywPARYŻU
Wszelkie kapsułki, które w powłoce klejowatój 

zawierają balsam kopaiwy w stanie^ płynnym, spra­
wiają odbijanie, mdłości i boles'ci żołądka. Jedynie 
Kapsułki z rośliny 71 all co p. CJrl- 
mault nie sprawiają żadnej z powyższych niedo­
godności, ponieważ zawierają kopaiwę w stanie sta­
łym, a nie płynnym w połączeniu z esencyą Matico. 
Powłoczka klejowata rozpuszcza się łatwo w trze- 
wach, a nie w żołądku, i dlatego to kapsułki te 
działają dziesięć razy silniej, niż wszelkie inne 
przeciw rzeżąezkom  nawet chroni­
cznym 1 zadawnionym. (77-12-23) 

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa 
Trauczyńskiego i w aptece p. Redyka, — we Lwo­
wie w aptekach pp. Mikolascha, Berlinera i Ruc- 
kera, — w Brodach u pp. Franzosa i Kullaka — 
w Rzeszowie u p. Schaitera, — w Warszawie w 
Składach aptekarskich pp. Mrozowskiego, braci 
Galie i Spiessa.
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Galicyjskie
Ogólne Towarzystwo ubezpieczeń

ma zaszczyt podać do powszechnej wiadomości:

Dział ubezpieczeń na żjcie
z a b e z p ie c z a  za o p ła tą  tanićj i s ta łć j  premii

a) Ufa wypadek śmierci: mocą ubezpieczenia tego rodzaju zapewnia się za opłatą 
małśj rocznej premii kapitał, który będzie wypłacony spadkobiercom po śmierci zabezpieczonćj osoby, na­
wet w razie gdyby śmierć nastąpiła natychmiast po zawarciu odnośnej ugody.

b) P osag i : ten rodzaj ubezpieczenia jest szczególnie stosowny dla dziewcząt, którym można 
zapewnić tym sposobem kapitał, gdy dojdą do 18, 21 lub 24 roku życia.

c) S t y p e n d y a  dla chłopców, którym się zapewnia w ten sposób roczną kwotę na Czas, 
gdy uczęszczają do wyższych zakładów naukowych.

Towarzystwo wprowadziło tudzież:

[i na przeżycie

FOSFORAN ŻELAZA
Połączenie w stanie ciekłym pierwiastków wyra­

biających krew i kości, łatwość, z jaką ten środek 
daje się upodobnić przez najdelikatniejszy żołądek, 
wreszcie nazwisko zaszczytnie znane w dziedzinie 
umiejętności samego wynalazcy, oto są zalety, któ­
re temu preparatowi zjednały uznanie w całym 
świecie.

Fosforan żelaza przywraca ape­
tyt, ułatwia trawienie •> usmler.a 
boleśel żołądka, a najskuteczniejszym jest 
dla kobiet na białe upl«wy (lencorrhee), a 
szczególniej zadziwiające sprawia skutki, kiedy idzie 
o rozwinięcie ciałotworu młodych panienek, cierpią­
cych na bladaczkę. (70-24-23)

Dostać można w Krakowie w aptece p. Jozefa 
Trauczyńskiego i p. Wiktora Redyka, — we Lwo­
wie w aptekach pp. Mikolascha, Berlinera i Ruc- 
kera, — w Brodach u pp. FTanzosa i Kullaka, — 
w Rzeszowie u p. Schaitera, — w Warszawie w 
Składach aptekarskich pp. Mrozowskiego, braci 
Galie i Spiessa.

jako szczególnie korzystny sposób oprocentowania oszczędzonego grosza, wkładki bowiem pomnażają się 
nietylko odsetkami i odsetkami od odsetek, lecz też częściami spadku po zmarłych uczestnikach jednśj 
i tćj samćj spółki.

Przykład ubezpieczenia na wypadek śmierci:
Osoba zdrowa mająca lat 35 opłaca kwartalnie 6 złr. 69 cent., jeżeli chce zapewnić spadko­

biercom 1,000 złr. kapitału.
Dotyczących bliższych szczegółów udziela z wszelką gotowością Dyrekcya W6 Lwowie, Repre- 

zentacya W K rak o w ie  ul. Franciszkańska 166, jakoteż ajenci Towarzystwa we wszystkich miastach i mia­
steczkach. Prospekta udziela się na żądanie P. T. Publiczności bezpłatnie i franco.

Galicyjskie ogólne Towarzystwo ubezpieczeń ubezpiecza także:
a) Domy mieszkalne, budynki gospodarskie, fabryki, machiny, towary na składzie, narzędzia, 

bieliznę i suknie, sprzęty domowe, bydło itd od szkód wyrządzonych przez Ogleil* piorun i eks-’ 
plozyę.

b) Ziemiopłody i owoce od szkód wyrządzonych przez g r a d o b i c i e .
c) Ruchomości podczas transportu lodem i wodo*
Dochodzenie szkód wszelkiego rodzaju przeprowadza Towarzystwo jak najspieszniej, a należące 

się wynagrodzenie wypłaca w jak najkrótszym czasie. (212-7-13)

DYREKCYA
Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie

„Spotka zarejestrowana z nieograniczoną odpowiedzialnością"
ulica 8. Jana »r. 305,

zawiadamia strony interesowane, że od Igo do 30go Kwietnia r. b.
1) Wniesiono na rachunek bieżący na 6% i 7 % ................................. złr. 10,610 c. —

Wypłacono stronom
Pozostaje od dnia 1 Stycznia do 30 Kwietnia b. r. na rachunku

bieżącym...................................................................................
2) Złożono na udziały .  ...................................................................

które po dzień dzisiejszy wynoszą

7,956 „ 76

122,399
4,265

124,176

99 
34
66 
79

26,377 „ — 
72 
61

3) Spłacono od dnia 1 Stycznia do 30 Kwietnia r. b.........................„ 82,468
Wypożyczono w ciągu bieżącego miesiąca na weksle . . . . „ 26,377 
czyli razem od 1 Stycznia 1874 r. wypożyczono.........................   346,147

4) Fundusz zapasowy wynosi.......................................................................   3,967
5) Procentów cd weksli pobrano od 1 Stycznia r. b............................ ..... 16,203 ” 86

Przy tej sposobności Dyrekcya nadmienia, że od wszelkich wkładek na rachu­
nek bieżący do kasy Towarzystwa złożonych, oblicza się procent od dnia ich złożenia 
do daty podniesienia, z krótszem wypowiedzeniem od sta, a z trzech-miesię-
cznem wypowiedzeniem s i e d i l l  od sta rocznie.

Kraków dnia 30 Kwietnia 1874 r.
D yrektor: Józef Kiciński. Kasyer: Wiktor Słotwiński.

S t a t u t  nowy w dniach 22 Lutego i 19 Kwietnia r. b. przez Ogólne Zgroma­
dzenie uchwalony pod firmą:

„Towarzystwo Zaliczkowe w Krakowie, Spółka zarejestrowana z nieograniczoną
odpowiedzialnością. “

przez c. k. Sąd krajowy w Krakowie dnia 25 Kwietnia r. b. zatwierdzony i w rejestr
dla Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych wpisany został. (886-2-3)

Do głównego składu
nadszedł świeży transport prawdziwego 

angielskiego

CE1ENTD POBTLABD
i sprzedaje takowy po cenie fabrycznśj.

H .  F r i t s c i i ,
(720-7-) mały Rynek.

V Aptece w Dębicy
jest miejsce Asystenta za­
raz do objęcia. (873-2-3)

Dla ekonomów.
W Radziwiłowskiej posiadłości, milę od 

Brodów oddalonej, na pierwszej stacyi ko­
lejnej po stronie rosyjskiej, są znaczne ob 
szary tak wykarczowanej jakoteż i mewy- 
karczowanej roli po wyciętych lasach — na 
kilka 1st pod bardzo korzystnemi warun­
kami dla ekonomów do wydzierżawienia.— 
Ekonomowie chcący wejść w posiadanie po­
wyższego obszaru, zechcą się zgłosić do Za­
rządu ekonomicznego w R a d z i w i ł o w i e .  

(866-2-3)

Zateckle wysadki chmielowe
( s z c z e p k i  c h m i e l o w e )

można sprowadzić od
Franciszka Scholila  w Zateru (§aaz) 

w Czechach.
O robotników chmielarzy wyćwiczonych 

według mego długoletniego doświadczenia 
mogę się wystarać. Zakładanie większych 
chmielarń, roboty przedwstępne, położenie 
itd. itd. przyjmuję na siebie osobiście po po­
przednim piśmiennym kontrakcie. (641-15-30

Jednej wielkiej lub dwdch nudejssfdi iib
suchych na dole, potrzebuje na skład 
książek od 1. Lipca lub 1. Października
Księgarnia D. E. Friedleina w Kra­
kowie. (836-4-4)

H. Kowalski
Dr. Medycyny i Chirurgii, Magister 

akuszeryi, 
autor „Medycyny dla Nielekarzy“

w Tarnowie,
Podwale, dom Wnej Czyżewiczowej Nr. 11, 
ordynuje dla ubogich bezpłatnie od godzi­
ny 2ej do 3ej. (839-3-3)

jpp posiadający potrzebne wiado- 
luu mości szkolne, wyznania kato­

lickiego, może natychmiast być przyję­
tym do mego handlu kolonialnego i de­
stylacyjnego.

Mysłowice d. 22 Kwietnia 1874 r. 
(855-3-3) Th. Hawlltzeok-

Dentysta z Wiednia 
Magister Adolf Lehrer

mieszka przy ni. Grodzkiej w Krakowie
W zakładzie swoim wyrabia najlepsze 

sztoozne zęby, oałe szczęki i takowe 
bez bola osadza.

Każdy ból zębów zostaje natychmiast 
uśmierzonym.

Przyjmuje u siebie celem przepisywania 
leków w chorobach ust od godziny 9 z rana 
do 5. po południu. (875-2-10)

Silesia 
*  Ilamiiionla

Ilainbursko-amerykańskie 
Towarzystwo akcyjne przesyłki pakunków.
Bezpośrednia j a z d a  pocztowym s t a t k i e m  parowym między

Hamburgiem i Nowym Jorkiem,
20 Maja I *  Yandalla 30 Maja

16 „ | Thiirlnsla 27 „ | Westphalia 3 Czerwca
Parowe statki oznaczone * nie dotykają H a w rn .

f ' s ^ n s t  waB*w sa w v fA w u  A f i a h  • I Pierwsza kajuta tal. AGH. druga kajuta tal. 1 0  O .Y e n a  p r z e w o z u  OSOU . , g ^ . Mlędasypoulad tylko tal. 4 5 . *«■
Bliższych szczegółów A n f f l i e l  D a I I a i i  Następca Wm. Millera.
co do frachtu udziela: A U g U b l i  J D U l t v I l j  3 3 /8 4  A d m l r a l l t i i t . t r . ,  H a m b u r g .

Państwo Uermakówka w Borszczowskim obwodzie we wschodniej Galicyi 
poleca panom właścicielom owczarń bardzo piękne

Tryki do chowu
ze swojej Electoral-lYegrettft owczarni zarodowej po cenie od 25 
do 250 złr. w. a. za sztukę.

Mniej więcej aż do końca Maja r. b. tryki przeznaczone na sprzedaż nie będą 
strzyżone, potem zas będą do wyboru ostrzyżone w owczarni zarodowej w Germakówce. 

Listowej i ustnej informacyi udziela podpisany zarząd dóbr.
Germakówka, poczta Krzywcze nad Dniestrem w Kwietniu 1874 r.

(792-3-20) Zarząd dóbr Gustawa Hrabiego Blttchera.

Kąpiele Reinerz
(Dusznik). <H 21020>

Górskie kllmatyr*ne mlej.ee lecznicze, zakład zdrojowy, żętyezny 
i kąpielowy w hrabstwie kłodzkiem w Szlązku pruskim. Rozpoczęcie pory kąpielowej 10 Maja. 

Skuteczne przeciw nieżytom wszelkich błon śluzowych, cierpieniom krtani,
chronicznej tęi*®̂ MIcyy rozedmie płuc, rozstrzeni oskrzelowej, chorobom krwi, niedokre- 
wności, bladaczce itd., jakoteż przeciw chorobom macinnicznym i kobiecym, które ztąd po­
wstają; następstwom po ciężkich i iebrycznych słabościach i połogach, nerwowemu i ogólnemu 
osłabieniu, bolom nerwowym, zołzom, dnie, gośćcowi wypocinowemu, kile. Polecone dla przycho­
dzących do zdrowia i słabowitych osob, również jako znany pobyt w lecie. (795-2-5)

Ciieishnblerski
najczystszy alkaliczny zdrój szczawiowy.

Jego gatunkowa działalność rozciąga się na choroby szyi, kwas żołądka, kurcz żołądka, 
chroniczny nieżyt otworów powietrznych, chroniczny nieżyt pęcherza, jest naJwyborniej­
szym napojem orzeźwiającym o każdej porze dnia. Zdrój ten jako najczystszy zdrój szczawio­
wy polecanym bywa bardzo usilnie we wszystkich większych miastach, gdzie dla braku dobrćj 
wody do picia wytwarzają się i wzniecają nagminne choroby.

Rozsyłka tylko we flaszkach szklannych. Broszury, cenniki i t. d. i t. d. otrzymać można 
darmo przez właściciela (604-5-18)

Henryka Mattoniego w Karlsbad (w  Czechach).



CZAS z Niedzieli 10 Maja 1874.

Isiggarnia, Skład i Wypoiyczaliia rad
A. Nowolecklego w K rakow ie

°tr*ymała na skład główny nowo wyszłe 
dzieła:

h Z  Syberyi. Iłęlcopis nadesłany. Wydanie 
J.1 . Kraszewskiego. Drezno 1874. Złr. 2. 
Wodzickiego hr. Stanisława. Wspomnie­

nia z przeszłości od roku 1768 do 1840. 
Kraków. Złr. 3.

3. Pogląd na dzieje Słowian, ich stosunki 
z sąsiadami od pierwotnych aż do na­
szych czasów. Skreślił X. Wojciech M i­
chna. Kraków. 1 złr. 50 c.
Pociechy p. X .  A l. Lefebure. Z orygi­
nału na polskie przełożył X . Seweryn 
Paszkowski, Mag. Pr. kan. P. P. M. Kra­
ków. 1 złr. 30 c.g 

' 3. Notatki Drezdeńskie. Nakładem hrabiego 
Engestrćma. Drezno 1874. Sprzedaje się 
na cel dobroczynny po 75 c.

Powyższa Księgarnia wysprzedaje po nie- 
Praktykowanie zniżonej cenie dzieło w 13 

zeszytach, 2 tomy wielkie składające: 
Słownik polsko - łaciński, 
p. ś. p. X .  Antoniego Bielikowicza b. dy­
rektora gimnazyum Ś. Jacka, wydany 
w Krakowie 1865 r. z 13 na 3 złr* 

'• Nauki podczas trzydniowego nabożeństwa 
w wielkim poście mianć w D reźnie , p. 
Matyldę Bourdon. Drezno 1869. Z ceny 
1 złr. 50 c. na 50 centów.

Staraniem i nakładem powyższej Księgarni 
wyszły nowe dziełka, a mianowicie:

8- O Poznawaniu temperamentów dzieci w 
zastosowaniu do wychowania. Dla rodzi­
ców, opiekunów, wychowawców i nauczy­
cieli szkół ludowych, p. L . Falkiewicza. 

r Kraków 1874. Złr. 1.
"• Jak mama maleńkiego Jasia uczyła; re- 

łigii p. X .  Waleryana Serwatowskiego. 
Kraków 1874. Cent. 30. (703-2-3)

NAKŁADEM KSIĘGARNI

SETFARTHA i CZAJKOWSKIEGO
we Lwowie (871-2-2) 

za kilka dni opuści prasę:

U s t a w a
względem założenia 1 wewnętrznego 

urządzenia

Ksiąg hipotecznych p rę tow ych
dla Królestwa Galicyi i  Lodomeryi x Wielktem 
Księstwem Kr<ricowshiemt wraz z dotyczącem spra­
wozdaniem Komisyi sejmowej i  dyskusyą w Sejmie 

galicyjskim przeprowadzoną
Ze źródeł autentycznych zebrał i ułożył

Dr. Ernest T ill.______

Dr. A. Rozenberg
z Krakowa

ma zaszczyt oznajmić interesowanym oso­
bom, że i w tym roku przebywa w KarlS- 
bad lie . Ordynuje w językach: polskim, 
niemieckim, francuskim i włoskim. Mie­

szka „znm schdnen K alser" .
W księgarniach dostać można bro­

szurę pod tytułem: D yetCtyka czyli 
lekarskie przepisy dla chorych w Karls­
badzie. (758-2-5)

PREZES
Rady Nadzorczćj Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń

W KRAKOWIE
zawiadamia Członków Towarzystwa w ślad paragrafu 84 statutu, źe

trzynaste porządkowe Zgromadzenie Ogólne
zbierze się

w dniu 1 Czerwca b. r.
i W  w Krakowie w gmachu Akademii Umiejętności o godzinie 10 śj przed południem.

Przedmioty m i c e  przyjść po i obrady tegoż Zgromadzenia sg nastgpnjgce:
A) w dziale ubezpieczeń od ognia:

1. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności jej w trzynastym roku istnienia Towarzystwa.
2. Udzielenie Dyrekcyi absolutoryum ze złożonych za ten rok rachunków.
3. W ybory:

a) czterech Członków do Rady Nadzorczej z kadencyi Iszej, trzech wskutek rezygnacyj i jednego z powodu śmierci.
b) Dyrektora ligo  z powodu śmierci.

4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej o nadeszłych wnioskach.

B) w dziale ubezpieczeń od gradu:
stosownie do paragrafu 5go warunków ubezpieczeń od szkód gradowych, nastąpi po zamknięciu obrad w sprawach działu

ogniowego
5. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w łOtym roku w tym dziale dokonanych.
6. Orzeczenie co do absolutoryum dla Dyrekcyi ze złożonych za ten rok rachunków.

C) w dziale ubezpieczeń na życie:
7. Sprawozdanie z czynności Dyrekcyi w tym dziale dokonanych.

Kraków dnia 1 Maja 1874  r.
P r e z e s  R a d y  M a d z o r c z ć j  

(881-2-3) Alfred Potocki.

P raw dziiy  rosyjski kumys
(z kobylego mleka) 

z Caiabern; S. v. Winogradowa.
idznaczony nagrodą przez sędziów na wy­
stawie powszechnój 1873. Profesorowie i le- 
carze uznali go jako wyborny środek lecz- 
liczy przeciw następującym chorobom: su­
chotom płuc, chorobom płuc, żołądka i kiszek, 
liedokrewności, bladaczce i osłabieniach. —  
Dena flaszki wielkiej złr. 1’20, małej 65 c.

Pora rozpoczyna się Igo  iTMajft i trwa 
lo końca Października. O mieszkania i cał­
kowite utrzymanie postarano się jaknajle­
piej.—Adres: S. v. Winogradów w Gaiśberg, 
itacya kolei zachodniej Neulengbach, stacya 
pocztowa Laaben pod Wiedniem.

Lekarz przepisujący leki: D r. W. F. Loe 
bisch, wysł. sekundaryusz, kawaler k. wirt. 
orderu Olgi. (784-5-20)

Dzierżawa
przeszło 350 morgach gruntu, z do- 

remi budynkami gospodarczemi, z go- 
zelnią, cegielnią, tartakiem i z propi- 
acyą, lub bez tych trzech ostatnich, 
rzy gościńcu murowanym wojskowo- 
ównoległym, o pół mili od nowobudo- 
jrać się mającej kolei żelaznej Tarnów- 
jeluchów, w starostwie Tarnowskiem- 
>d Ś. Jana 1874 r. do wzięcia.

Również jest folwark sąsiedni z 250 
norgów gruntu składający się, z dobre- 
ai budynkami gospodarczemi, razem 

powyższym obszarem, lub sam oso- 
>no do wydzierżawienia.

Bliższa wiadomość u adwokata kra 
owego Wgo Dra StOjałOWSklegO w 
ram o wie. (585-8-)

Park kasynowy
w Marlennad.

5 wiU i domów w pobliżu lasu z bardzo pię­
knym widokiem w dal. Pojedyncze pokoje, 
apartament, całe wille elegancko i wygodnie 
meblowane, z wiktem lub bez tegoż.

W  Kasynie restauracya, pawilonjkawiar- 
ni, pokoje bilardowe, do muzyki, do czytania 
i gry, ekwipaże, omnibus. .

Zamówienia na mieszkania przyjmuje Za­
rząd parku Kasynowego w Ma* 
rienbad.

Wiadomość u p. D ra  Schind lera , le­
karza zdrojowego w Marienbad i w Dyrek­
cyi austr. Towarzystwa budowy dla miejsc 
leczniczych w W ie d n iu , T e ln fa li-  
■traa«e 8 .  (771-6-20)

L. 544. D. E. N. OGŁOSZENIE.
L. 455. K. K. (896)

Wzywam niniejszem wszyst­
kich pp. wierzycieli masy upa­
dłej domu handlowego F. J. 
Kirchmayera, aby na posiedze­
nie w  d n i u  1 5  R a j a  I § ? 4  
r .  o godzinie 4  po południu 
odbyć się mające w Gmachu 
Sądu Krajowego Sali Senatu I, 
zgromadzić się zechcieli.

Przedmiotem posiedzenia będą:
1) Sprawozdanie zarządcy 

masy z dotychczasowego prze­
biegu czynności w tej masie.

2} Zatwierdzenie sprzedaży 
połowy dóbr Swoszowic.

3 ) Sprawdzenie rachunku i 
przyznanie należytości b. za­
rządcy Dra W acława Wyrobka.

Kraków 5 Maja 1874.
Dr. F. Przesmycki

c. k. Radca Sądu krajowego 
jako komisarz konkursowy

ES

190,183 oryginalnych kosiarek Wooda jest w użyciu.

Ci panowie gospodarze wiejscy, którzy jeszcze na tegoroczne żniwa

rzeczywiście dobrą i pewną kosiarkę i żniwiarkę
życzą sobie otrzymać,jzechcą nam^swe zamówienia jaknajwcześnićj nadesłać. 
Zważywszy na ju z  otrzymane bardzo liczne zlecenia, możemy za punktualną 
dostawę tylko w razie szybkiego nadesłania zamówienia ręczyć.

Wyłącznie przez nas sprowadzane oryginalne Wooda kosiarki 
do trawy i żniwiarki s%jedynemi, które na wiedeńskiej wystawie 
powszechnej 1873 r. po uskutecznionej próbie współzawodniczącej koszenia 
najwyższem odznaczeniem „dyplomem llonorowym“ nagrodzone 
zostały. Połączają one największą trwałość z lekkością i elegancyą i po­
ręczamy za doskonałą działalność nawet w bardzo utrudnionych wypadkach 
(we wyżłobieniach pochodzących z wody, w nierównościach gruntu i t. p.) 
Illustrowaoe opisy darmo i opłatnie. (829-5-10)

Główna ajencya W altera A. Wooda
(w Hoosick-Falls, Nowy Jork)

A. R ackean & Comp.
Filia w Krakowie. — Pełnomocnik: Louis Steru.
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ROB B0YVEAU LAFFECTEUR
Jestto Syrop róślinny czyszczący krew bez rtęci (merkuryuszu). Leczy odziedzi­

czoną ostrość krwi, oczyszcza ciało z żółci i zepsutych humorów, jest bardzo sku­
teczny w skrofulicznych słabościach, silnych boleściach w czasie porodu, uporczy­
wych liszajach, wyrzutach syfilitycznych, świerzbie, zadawnionym reumatyzmie, 
wysypce u kobiet w wieku krytycznego przejścia, nabrzmienia gruczołów, chorobach 
zaraźliwych nowych Tub zadawnionych bardzo uporczywych.

Dostać można w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego i w aptece Wiktora Redyka, — w Rze­
szowie u p. Schaitera, — w Warszawie w Składach materyałów apteczn. pp. Gallego, Spiessa i Mro­
zowskiego, — w Brodach w aptekach pp. Kullaka i Franzosa, — w Poznaniu w aptece Dra Mankie- 
wicza, — w Kijowie w składzie materyałów apteczn. braci Marcińczyk. (58-17-22)

Skład główny w Paryżu przy ulicy Richer Nr. 12 u p. Giraud rue de St. Gervais.

20,715 kosiarek Wooda zrobiono i sprzedano w r. 1873.

JEUNESSE ET FRAICHEUR DU TEINT 
par V emploi de la

CREHE RE BEAUTfi
VIOLET

Inventeur du

a ła se  ile GLYCERINE et de BISMUTH SAVON ROYAL DE THRIDACE
et de la Poudre de riz

A U X  F L E U R S  D E  L Y S
de Cachemyr

V I O L E T

seul recommandć 
par les

CELERRITES HEDICALES
317, Rue Saint-Denis12 , Boulevard des Capucines 

Rotonde du Grand-Hótel_ PARIS. Se trouve chez tour les parfumeurs et coiffeurs.
Dostać można w K r a k o w i e  u pp. J. Trauczyńskiego i Leona Feintucha; — we L wo ­

wi e  u p. Mikolascha i w magazynie galanteryjnym p. Strzyżowskiego. (66-11-24)

Friedlffnder & F r a n k  w W ie d n iu ,
F a b r y cz n y  s k ła d  m a ch in  ro ln iczy c h ,

I I I . ,  h i n t e r e  Z o l l a m t s s t r a s s e  Nr .  9,  
polecają usilnie na zbliżającą się

p o r ę  w i o s e n n ą ,  i  n a  ż n i w a
bardzo rtynnie znaną, prawie całkiem * Kutego żelaza i stall zbudowaną

„ C H A M P I O N 11
p o łą c z o n ą  k o sia rk ę  i  ż n iw ia r k ę  do  tr a w y

WARDER, MITCHEL & Com.
(której nie należy zamienić z dawniejszą tak  zwaną Champion 

W a l t e r a  A. W o o d a ) .
Nicholsona grabie do siana i przetrząsacze siana. Amerykańskie grabie do siana 

Oryginalne Burdika „ Ceres “ żniwiarki i kosiarki.
Oryginalne Kirby kosiarki do trawy.

Robey & Co. Limited-Lokomobile i młockarnie parowe
z r a m a m i  z k u t e g o  ż e l a z a .

H artera Ainego machiny do czyszczenia mietlicy i wyki z przewietrzaczem. 
Noela pompy do gnojówki i sikawki itd ., itd., itd.

Cenniki przesyłają na żądanie darmo. (638-5-6)

RAPORT POCHLEBNY FRANCUSKIEJ AKADEMII MEDYCZNEJ.
MEDAL 
ZŁOTY
NAGRODA 

   16.000 fr.
WYCIĄG z trzech gatunków CHININY.

Potrójny ELIXIR pokrzepiający, posilny i przeciw-gorączkowy, jest najdoskonal­
szym i najsilniejszym preparatem CHININY przyjemnego smaku, skuteczność jego 
doświadczoną została w szpitalach przeciw ogólnemu marnieniu, brakowi apetytu, upo­
śledzonemu trawieniu, w wieku krytycznego przejścia, newralgiach żołądka, wycieńcze­
niu, trudnemu powrotowi do zdrowia, gorączkom i zimnicom, które nie ustąpiły przed 
użyciem chininy.

QIJINA „
L A R O C H E  *
yościom skrofulicznym  i t. d.

W P a r y ż u ,  ulica D r o u o t  15 et 22 
wie w aptece P. Trauczyńskiego.

n r f j l f  ■  I T p H H  w połączeniu przeciw niedokrwistości, ble- 
EA i il f f *  IWA dnicy, w wieku krytycznego przejścia, sła-

We Lwowie w aptece P. Mikolasza,
(68-21-48 

w Krako*

pieniędzy i papierów publicznych 
podpisanego, podejmuje się pośre­
dniczenia przy uzyskaniu nowych 

arkuszy

Kuponów do Listów likwida- 
c j j i jc l i  Królestwa Polskiego

odnośnie do ogłoszenia Banku Pol­
skiego w Warszawie z dnia 11 
Marca r. b . w „Czasie11 Nr 6 8  
umieszczonego za miernem wyna­
grodzeniem. (898-1-3)

Tadeusz Tarasiewicz.

Podziękowanie.
F a b r y k a  H a lsa n u  Y e to ­

ry n ie g o  odebrawszy od Szanownśj 
5ubliczności niezliczoną ilość listów z 
jodziękowaniem za skuteczne działanie 
Balsamu Yetoryniego w rozlicznych sła­
bościach, a mianowicie: w kurczach i 
katarze żołądka, reumatyzmie, fłuksyi, 
bólu zębów, osłabieniach nerkowych, 
poparzeniu, migrenie, a nawet i chole­
rze poczuwa się do obowiązku po­
dziękowania Szanownśj Publiczności za 
wytrwałe używanie tegoż Balsamu, a 
nadto prosi o dalsze zaufanie.

Balsam Yetoryniego opatrzony marką 
ochronną i podpisem właściciela fabryki 
sprzedaje się flaszeczka po 1 złr. 50 c.

W K r a k o w ie  do nabycia w a- 
ptece p. Wiktora Redyka na Małym 
Rynku, u p. Wiszniewskiego przy ulicy 
Floryańskiej, u p. Trauczyńskiego i w 
sklepie u p. Jahna. (707-2-)

2 O . A . W . M ayera
Biały syrup piersiowy
w Paryżu medalem odznaczony,

polecamy ze strony lekarzy, jako najlepszy 
środek przeciw kaszlowi, także bardzo do­
broczynny w cierpieniach piersi i płuc — 
jest zawsze do nabycia w K r a k o w i e  w 
aptece p. Wiktora Redyka i u p. 
Piotra Krokiewicza na Stradomiu,—w Tar­
nowie u p. W. T. Wielogórskiego,—  w Prze­
myślu u p. Edwarda Machalskiego, — w 

Brzeźanach u p. B. Fadenhechta.

Zamówienia nadeszłe do
D r a  J . O . P O P P A ,  C. k. dentysty nadwornego w W i e d n i u ,

Stadt, Bognersagae Yr. 8.
Szanowny Panie! Upraszam o nadesłanie ponowne dwunastu flaszek Pańskiej wybornśj 

Wody anaterynowćj do URt. Należytość załączam. Z szacunkiem
Baronowa won Raltzahn, won Alaniny

w Vollrathsruhe, w Meklemburgu-Szwerynie.

Szanowny Panie Kolego! Po udatnśj próbie Pańską wodą anaterynową
do ust chciałbym także zrobić próbę Pańską tak gorąeo poleeoną plombą do zębów. 
Bądź Pan łaskaw przysłać 1 pudełko ze wszystkiem co do tego należy, wraz z opisem użycia. Nale­
żytość proszę odebrać za zaliczką. Polecając się łaskawćj pamięci, zostaję z szacunkiem

Kr. F. Hnrtlff,
książ. brunszw. lekarz przyboczny, radca nadw. i profesor., kawaler itd. w Eigenmarkt.

Wielmożny P anie! W  załączeniu posyłam 5 złr. i proszę o przysłanie odwrotną pocztą 2 flaszek 
Pańskićj wybornój wody «na tery nowej do ust i plomby do zębów do plom­
bowania dziurawych zębów, wraz z opisem. Zszacunkiem

Aleksander Baron Was*IIko w Berhometh na Bukowinie.

Na składzie: (9-2-4)
w Krakowie 1 ma p. W. Redyk  apt. „pod Barankiem", p. Siedlecki apt., p.

Górecki, p. J. John, p. Wilhelm Fenz w Rynku głównym, p. Z, Feintuch, p. E r-  
. nest Stockmar apt., p. Dr. apt. Sawiczewski, p. J. Trauczynsla apt. „pod Koroną" 

w Rynku głównym, p. M, Dworski, róg ul. Brackiej, dom Księcia Jabłonowskiego, 
i F. J. Demmer, skład broni w Rynku głównym. , _  ..

we Lwowie t ma Dr. chemii p. Tytus Zarzycki, p.Mikolasch  a p t ,  p. A. Berliner 
apt., p. Ehrenberger apt., p. B m if. StiUer, p. Z. Rucker i p. J. Piepes, aptekarz.

W Bełzie d Hrvmak — w Biały p. Józef Knaus i p. E. Keler apt., —- w Bielsku p. Stanko 
ant -  w Bóbrce" n J  Zm ńtz Tut -  w Bochni p. Fr. Reiss apt., -  w Brodach p. Grunspan apt., 

a , P- . aP •{, 7minkowski apt., — w Buczaczu p. C. Lewicki, — w Chrza-S. Franzos kup., -  w Brzezanach p. Zmmkowsn api nnhromf,n .  a G r o w n  „„t

M.
.LPt., -  W

--------------  Komcki, — w Mo-
Sączu n. Kosterkiewiczowa wdowa,

S^ Lichtmann ‘"w~Ostrawie p. C. Weber apt., — w m ew orsjra p. Switalski apt., — w Przemys'lu p. 
Gaideczka i Syn, p. Machalski i p. Kozłowski, — w Radowcach p. K_ Teichmann, — w Rozwadowie 
p. Gabriel, -  w Rzeszowie p. J . ^Scheiter ^S ynp i j .  K ahnow sb ,^  jw  J ^ b o n e  p.^Kxiegseisen apt,, 
p. Riedl ap 
D. Nussenb

M. Nitribitt apt., — w Lutowiskach 
'argu p. Laur, — w Nowym Sączu 

,er apt., — w Przeworskn p. "

Riedl ant., — w Sanoku 
Nussenblatt i Spółka,

polu p. Morawetz, p. W. Stachiewicz 
n. Foltiu i
tescb,

i p Uhna — w Zaleszczykach p. Kodrębski, w Złoczowie p. O. Fadenhecht i p. Re- 
w Żółkwi p. Nahlik, -  w Nowym Sączu p. 1. Garan

Zakład leczenia kumysem
w Trautiimmisdorf.

stacya kolei Wiedeń-Raab, rozpoczyna 15 
Kwietnia b. r. swoją HI. porę. Leczenie 
tamże polecane bywa przez kilku najsłyn­
niejszych lekarzy wiedeńskich w niedokre- 
wności, spowodowanej przez jakąbądź cho­
robę, również w następstwach chorób po 
niedokrewnosci, jakoto: w maciennictwie, 
hipokondryi, nieregularności miesięcznej itd. 
następnie w chronicznych nieżytach przy- 
nądów  do oddychania i całego przyrządu 
trawienia, podczas wracania do zdrowia po 
dlugotrwających gjrączkowych chorobach, 
a szczególniej w suchotach płuc.—Bliższej 
wiadomości udzieli na żądanie lekarz za­
kładu. Kumys do leczeń poza zakładem 
jest do nabycia w głównym składzie: apte­
ka zum schwarzen Bdren  w Wiedniu, lub 
w zakładzie samym. (768-6-12)

C.Łnprz.tylko rzeczywiście ogniotrwałe 
i pewne od włamania

K  A S  A
poleca po zadziwiająco tanich cenach

M. Adlersfliigel
F a b r y k a  w  W ie d n iu , V I .  
H ezirk , M ariah ilf, W a ll-

g*asse I r .  3 .
Skład Scbottenrlng 22 naprzeciw 

nowej giełdy. (603-7-12)



CZAS z Niedzieli 10 Maja 1874.

Uparcie zarzutów kroniki „Kraju"
z d. « Hnjja r. b.

Z oryginału n i e m i e c k i e g o  dru­
kowanego nakładem c. k. wydawnictwa 
książek szkolnych przetłomaczoną zo­
stała na język polski książeczka p. t. 
„Początki nauki religii Mojżeszowej.“

Kronika potoczna „ Kraju “ ze Środy— 
wypowiedziała swe zdanie w tćj treści:

1) że władze szkolne austryackie da­
ły aprobatę tćj książeczce w języku nie­
mieckim ułożonej, która jest okropnie 
głupią,

2) że znajdujemy tam nonsensa, w 
które żaden żyd wykształcony nie wie­
rzy, ani obserwuje, i

3) że wykształceńszym żydom nie 
pozostaje nic innego, jak albo nie po­
syłać dzieci swoich do szkół, albo przez 
ogłoszenie ich za bezwyznaniowców, 
ochronić przed podobnym zamachem 
na zdrowy rozum.

Powyższemi zarzutami będąc w pe­
wnej mierze nagabnięty, uważam za 
stosowne odpowiedzieć:

A d 1) Starowiercy żydowscy, tj. bez 
ogródki mówiąc Żydzi polscy, nie znają, 
nie znali i nie mają potrzeby kafechi- 
zmu. U nas to co nazywamy religiYL 
wtłacza się w serca i w umysły dzieci 
w pożyciu domowem przez obserwowa­
nie przepisów i zwyczajów. Z inicya- 
tywy rządów wyszło piśmiennictwo ka­
techizmów żydowskich. W ocenieniu: 
czy książeczka zawiera w sobie okropne 
głupstwa lub nie, służy za prawidło: 
że okropnem głupstwem jest to, czem 
katecheta żydowski samodzielnie popi­
suje się bez oparcia się na przepisach 
zakonu lub tradycyi. Zgodność lub sprze­
czność z tekstem pisma św. służy za 
probierz dania aprobaty.

A d  2 )  M ojżesz M a jm o n i-  
d e s  i M o jżesz  M e n d e lso h n  
byli twórcami filozofii religii żydowskiej, 
a zatem byli Żydami wykształconymi; 
a przecież byli orędownikami przepisów, 
praktyk i zwyczajów żydowskich. Dla 
ludu pisali w języku i w duchu hebraj 
skim, trzymając się metody prawowier- 
ności; a w dziełach filozoficznych roz­
taczali najśmielsze badania i hipotezy, 
i ze skarbca religii pozytywnej bogate 
wybierali myśli. Katechizm nie może 
obrażać fizyonomii prawowitej wyznania, 
w szczególności u Żydów, dla których 
katechizm jest obcą latoroślą —  nowo­
ścią przez troskliwe rządy wprowadzoną 
Niechaj kronika „Kraju“ wyjaśni: ja- 
kiemi sensami zastąpić można nonsensa, 
które z religii jaka jest, chce mieć wy­
rugowane.

A d  3 )  Gdy bez religii pozytywnej, 
społeczeństwo niema podwaliny, ani mo- 
ralnćj wewnętrznej i silnej spójni, gdy 
źródłem, z którego czerpiemy religię 
pozytywną, jest pismo św., —  przeto 
wtrącający dzieci w otchłań bezwyzna­
niowości —  dopuszcza się zamachu na 
społeczeństwo, na rodzinę i na cały 
ustrój syntetetyczny prawa i wolności. 
W tem zaś nie widzę zamachu na zdro­
wy rozum, że książeczka wspomina o 
przepisie wyjętym z wiersza 39 rozdziału 
XV. ks. Numeri, i tyczącym się zacho­
wanego dotychczas powszechnie zwy­
czaju; bo Cycys mianowicie w y p u s t k i  
postanowione są jako p a m i ę t n i c e ,  
czyli w i a r o w s k a z y .  Do dziś dnia 
rodzice tego pilnują: aby chłopiec każdy 
przez a k t c y r k o n c y z y i  w społeczeń­
stwo żydowskie wprowadzony, za doj­
ściem do lat trzech miał już szatę zao­
patrzoną w w y p u s t k i ,  przypomina­
jące mu, że jest związany powinnościami 
względem Boga i względem społeczeń­
stwa.

Wreszcie dodaję, iż przepolszczenie 
szkolnej książeczki, tyczące się hebraiki 
lub religii izraelickiej, jest pod wzglę­
dem przyspieszenia cywilizacyi i dojrze­
wania prawnospołecznego Żydów bar­
dzo pożytecznem.—  Nikt nie ma racyi 
gniewać s ię , chyba stojący na gruncie 
wyrobionego językiem i literaturą po­
winowactwa niemczyzny z żydowszczyzną 
tak jak S z o m e r  I z r a e l  we Lwowie.

Dnia 7 Maja 1874 r.
(899) Dr. Maurycy Krzepicki.

riT fi'Vi

Nowo otworzony Magazyn 
towarów bilawatnych, sukien i okryć damskich

pod firmą

w Kra kawie, w  Rynku głów nym , róg  ulicy Sław kow skiej,
poleca

w wielkim wyborze najświeższej mody materye jedwabne, wełniane, półwełniane, perbale, zaknoty, muślinki 
aksamity, pOłaksamity, velvety, plaidy, szale, chustki, kołdry itp. z pierwszych fabryk angielskich i francuskich.’

W ie lk i  w y b ó r
najnowszych gotowych sukien damskich, paltotów, kaftaników, okrywek, beduinów itp.

S k ła d
DYWANÓW ANGJELSKICH W EOZMAITYCH WIELKOŚCIACH, PŁÓTNA I BIELIZNY STOŁOWEJ.

S z w a ln ia
pod kierownictwem biegłego krawca, wykonywa wszelkie zamówienia według modeli i żurnali jak najspie­

szniej i najdokładniej.
8 W 1" Próbki rozsyła się na każde żądanie opłatnie.

(544-12-)

H i i p e i i
korzenny, win i delikatesów

V. Muldnera i Sp. w Tarnowie
otrzymał już

ŚW IEŻ E WODT MINERALNE
krajowe i zagraniczne.

GŁÓWNY SKŁAD

c. k. ip y w il .  fabryki kości nawozowych i spodium
pod dyrekcyą J. Rychtarakiegow D em b o rzy n ie . Fabryka gwarantuje za 

dobroć. Próby na żądanie bezpłatnie.
(890-2-5) V

Ces. król. mm ĘĘ.myiidiw y ^ i  uprzyw. i ■ ■ A V | f

kolej galicyjskaJ ls B .Karola Ludwika. LISTY
O 'K L O S Z E M I K .  5'|. °|„ na srebro, losowane w 36 lat.

6#|o na walutę austryacką losowane w 36 lat.
dniem 15 maja r. b. aż do dalszego postanowienia wcielo- SI!" r ” + w  i 8 }**•

my **•*««< artj k..l „nawóz, sztuczny, ml- “ 7'' “ r ’ 20 *
nerallljr* w południowo rosyjsko-austryackim, a względnie w u. 
południowo-rosyjsko-północno-niemieekim ruchu związkowym, do 
ipciyalnej taryfy \  r .  4.

L w ó w ,  5go Maja 1874 r.

Ily rek cy a  ruchu.

w  K ra k o w ie
wydaje

ZASTAWNE

(900-1-3)

Losy Miasta Krakowa.
(ilówne wygrane Złr. w. a. 40.000, 35.000, 20.000, 15.000 itd. 

najniższa wygrana Kir. 3 0  w. a .
Sprzedają

we Lwowie: C, k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny i Filie iego 
w Krakowie, €zerniowcach, TARNOPOLU i SAMBORZE; 
Galicyjski Bank krajowy i FILIA jego w BRODACH;

w Wiednia: Bank und Weehslergeschaft der Nieder Oesterreichischen 
Escompte Gesellschaft. (140-12 )

nia prawników!
N asz nowy w łaśnie wyszły 

Katalog nakładowy dziel prawniczych 
przesy łam y n a  żądan ie  darm o i o p ła tn ie . Z a­
w a rte  w ty m  k a ta lo g u  książki nabyć m ożna 
we w szystk ich  k sięgarn iach . (715-9-10) 

W i e d e ń ,  w K w ietn iu  1874 r.
G . J .  M anz’sche B uchhandlnng , 

V erlag  fiir S ta a ts -  & R eehtsw issenschałt.

P ewne wyleczenie., także listownie, 
kity, osłabienia męzlaego, uplawów 
u kobiet, niepłodności, zołz ów i ze­

szpecenia cery, —  również C h o ró b  
p łu c n y c h  według nowej metody.

Adres: (376-27-36)

Dr. Seniinelh
członek wydziału lekarskiego 

w Wiedniu, Wipplingerstrasse Nr. 25.

Rządca lab ekonom
z dó b r w iększych, rodow ity  P a la k , w s'rednim  w ie­
ku , p rak tyczn ie  i teo re tyczn ie  w ykszta łcony , od la t  
przeszło dw udziestu  już  w zaw odzie gospodarsk im  
p racu jący , p ięk .em i i ch lu b n em i św iadectw am i o p a­
trzony , życzy sobie p rzy jąć  gdzieko lw iekbądż obo­
w iązek (sam  jed en  na  stó ł) od  24go  C zerw ca r. b. 
lu b  w cześniej.— A dres: T .  F .  K -  u lica  K anonicza 
N ro . 122. K rakow  franco. (927)

Pałacyk
w ogrodzi *, na Prądniku Czerwonym, jest 
na całe lato do wynajęcia.
Bliższa wiadomość na miejscu. (923-1-)

(8-I-8A 8)

‘0 9  ^ 8 “  a l o ra S  Aaijn
A z.id  B M i u p a z . i d s  o p  z b .ib z  j s a f  
Łi u o ^  G .iud <|nj b iu o >| o ś n o u p a f  b u

npfdinoioEj
W Podgórzu przy Krakowie

J e s t  d o  s p r z e d a n ia
pod nader korzystnemi warunkami realność 
składająca się 2  kamienicy jedno­
piętrowej, składów, oraz 15 ya mor- 
g ó w  gruntu ornego, przy samem mieście 
położonego, z odpowiedniemi zabudowania­

mi gospodarczemi.
Bliższa wiadomość u p. Jana JFede- 

rowicza kupca w HLrakowie. 
(924-1-3-)

Poszukuje się do wynajęcia od 
i  Czerwca lub od 1 Lipca 1). r.

wielkiej szopy
na skład, w dobrym stanie będą­
cej. Mający takową do w ydzier­
żawienia, raczą sw e zg łoszen ia  
adresować pod znakiem C. S . do 
Administracyi „C zasuw. (901-1-3)

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu
w  K r » h » w l e

wydaje począw szy od d. i Marca 1 8 7 4  r.

A S l k l l C l B  K A S O W I ]
6%  płatne w 3 0  dni po wypowiedzeniu
6 V 20/ o „ „ GO „ » y,
7%  „ „ 0 0  „ „ r>

Kraków d. 2 6  L utego 1 8 7 4  r.
(458-12-) K yrekcya.

Listy te s? najwłaściwsze io lokowania kapitałdw gdyż:
Oprócz pupilarnego zabezpieczenia hipotecznego stwierdzonego na ka- 
każdym Liście Zastawnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, 
są nadto zagwarantowane całkowitym kapitałem zakładowym Towa­
rzystwa, które w myśl §. 5 swych Statutów, oprócz pożyczek na bez­
pieczeństwie rzeczowem opartych, nie może prowadzić żadnych innych 
interesów bankowych kredytowych lub giełdowych.
Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może prze­
wyższać wierzytelności hipotecznych Zakładu, ani też dziesięćkrotnie 
wziętego rzeczywiście wpłaconego kapitału zakładowego Towarzystwa
(obecnie wynoszącego 1,000.000 złr. w. a.) §. 76.

13. Kupony płatne w walucie dnia 1 Maja i 1 Listopada
w srebrze dnia 2go Stycznia i Igo Lipca każdego roku,

wypłacają się bez ładnych Strąceń tytułem podatku lub innym jakim­
kolwiek.
Nakoniec na zasadzie ustawy z d. 2 Lipca 1868 r. Nr. 93 dz. pr. p. 
L is ty  Z a s ta w n e  m o g ą  s łu ż y ć  d o  lo k a c y i  fu n d u s z ó w  
s ie r o c in s k ic h , in s ty tu to w y c h  i  d e p o z y to w y c h , r ó ­
w n ie ż  j a k o  k a u c y e  w  s to s u n k a c h  k o n t r a k to w y c h  
i s łu ż b o w y c h .

Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziem 
skiego są do nabycia po kursie dziennym:
w K r a k o w i e : w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim, 

w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, 
we L w o w ie : w Filii c. k. uprz. Zakładu Kredytowego dla Handlu i Przem. 
w T a r n o w ie :  w Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego, 
w W a r s z a w i e : w Banku handlowym,
w W ie d n iu :  w Lombard und Escompte-Bank, Karntner-Strasse 10, 
w R e r l in ie :  w Norddeutsche Grundcredit Bank.

Zapadłe Kupony wypłacają się we wszystkich powyżćj wymienio­
nych instytucyach. (304-12-)

Odznaczone na powszechnej wystawie w iedeńskiej.
Około

JS- ioo
bilardów

j różne gatunki kijów bilardowych, tudzież wszelkie inne przy/bory bilardowe ma zawsze
gotowe na składzie do nabycia

J A  i \  H U L L
I Fabrykant bilardóic i kijów do bilardów w Wiedniu, Rossau, rothe Lówengaste 5 i 7. 
1 Szczególniej zwracam uwagę na moje świeżo uprzywilejowane

sukna bilardowe t. z. wystawy powszechnej 
i n a  moj e  nowo  w y n a l e z i o n e  b a r d z o  p r a k t y c z n e  i d o s k o n a ł e

przymknięola dzinr do gry w karambol.
Cenniki z rycinami przesyłam darmo i opłatnie. (626-5- 6)
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ri i  dniem 2 o  K wietnia b. r. otworzyłem  
nowo urządzony

Handel towarów Korzenny cli,
kolonialnych, Owoców południowych, Łakoci, W in  w szelk iego  

rodzaju, Likierów, Porteru, Piw a Pilzneń,skiego itd.
pod firmą

Fr. Leszczyński w Tarnowie.

Materye jedwabne i *
IY) wary modne

Zakład załoiony

a

W
Przez

zakupno gotówką 
w pierwszych fabrykach, 

sprzedaż odbywa się po bardzo 
tanich cenach. (32-26-)

Kąpiele Lippspringe
S ta c y  a  P a d e r b o r n  k o le j w e s t f a ls k a  p o d  T e u to b u r -

sk im  la sem .
C ieplice w apienne obfite w azo t ( 1 7 o K .)z e  so lą  g lau b ersk ą , wziew ania, w ilgotno-cieple , ła g o d n e  

T - .  „  „  , .  r ,  u i ; , ,  .p o w ie trze , żę tyca  szw ajcarska. N adzw yczaj skuteczno kąp iele  w chronicznej gruźlicy, wypocinach błonu
Liczę 0£l łflSKUN1 C w z g l ę d y  Szuuowucj Publiczności, U za doborowy towar I dokuczliwych suchych nieżytach organów oddechowych, uderzeniach krw i do tychże organów, ner-

1 woioej astmie, drażliw em  osłabieniu różnego rodzaju, trudne/m traw ieniu. U częszczane przez m niej więcej 
1900 osób. P o ra  kąpielow a trw a  od 15 rm ja  do 15 w rześnia. M ieszkania lecznicze w przyjem nych p la n ­
ta c ja c h  zapew nia ją  w ygodę i w yborne u trzym anie. U rządzen ia pod  w zględem  leczenia znacznie są  u lepszo­
ne. O rk ie s tra  liczy 18 ludzi. Rozsyłkę w ód usku teczn ia  a  n a  zap y tan ia  odpow iada (796-2-3)

i przystępną cenę ręczy firma

( 863 -2 - 3)

Z uszanowaniem
F r .  L e s z c z y ń s k i  

w Tarnowie. Plac Kazimier* a w domu P. Orange. (H  02030)

Czcionkami Drukarni Leona Fastkowskiego.
Z a r z ą d  k ą p ie lo w y .

Odpowiedzialny rządca Drukarni Jótef Łakodńtki.


